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För familjen 

~ 
~~ 

Gösta J ohansson från Varbel'g är II~ 
en man som många kommer att bli I 
tacksamma mot. Aven t illfällighet ;,.., 

insåg han un- ' 

S " d ' der försök at t 
ucce I et tysta få sin frus Mo- ~ , 

narped att gå I· j 
tystare, hur det i själva verket är den ' 
insugna luf ten och inte avgaserna, i 
som orsaka'!:' det värsta irriterande Jo,' 
bullret f rån motorn vid höga varvtal. 

J ohansson, som är anställd hos , ' . 
Monarks, kunde härigenom ge kon
struktörerna vid den svenska cykel- \ 
fabriken ett helt nytt utgångslä~e i ll~' ~ 
kampen mot motorbullret. Inte mmst ~~. 
märkligt är att detta sker ungefär ' , 
samtidigt som man efter årslånga 
experiment i de stora motorlaborato- ti '~~ 
rierna på kontinenten kommer till ~ 
samma insikt som fabriksarbetaren i 
Varberg. Man har verkligen rätt att \O. , 
tala om en svensk världssensation. '. 

Tekniskt betyder den nya ljud- t ,· 
dämpningsmetoden att ljudet från I' 
insugningsluften och avgaserna . 
bringats ned under de ljud som kom- . ' 
mer från motorns mekaniska delar. 1 
Längre kan man inte nå på den vä- ' i 
gen, men det innebär, att det totala , 
motorsmattret från mopederna för- il 
svinner med 50 %. Det räcker en l,: 
bra bit för ett plågat öra! För att i
nu inte tala om hur skönt det ska bli . 
den dag, då de nya ljuddämpnings- ' ~ 
principerna används mot onödigt mo- , . 
torbuller även på andra motorfordon. ~; 

Denna epok-

IMIS b d I görande nyhet , ) 
nya et y e se blir givetvis ett , 

av de stora slag- V
numren p-A IMIS 1956 som mellan den \1"'.:. ... 
7-15 april för första gången '~ 
arrangeras i Göteborg. Utställningen -. 
ändrar därigenom också officiellt 
namn och i fortsättningen betyder 

TELEFON MED LJUDREGLERING 
tycker Svend Erik Larsen , Tim
mermansgatan 8, Hölsingborg, 
vare en anvöndbar uppfinning. 
Personer med dålig hörsel, sku lle 
bara behöva vrida på en ratt 
på telefonen för att få önskad 
styrka på Iiudet i tratten. 

Och tönk vilken völsignelse att kunna skruva 
ned tonen på tanter, som anvönder telefonlu ren 
som megofon . 

Hobby 

LODP ISTOL MED BE
HALLARE för tennku
lor, föreslår Per Sve
beck, Guldbröllops
minnet, Nynäshamn. 
Man stoppor en tenn
kulo i pistolen och 
sedan smä lter kulan 
vid spetsen. 

Och så borde naturligtvis affärerna bärja säl ja 
tennkulor hektovis. 

AUTOMATBROMS FOR 
BARNVAGNAR står på 
urmakare Billy Nils
sons, Finnstu{;latan 30, 
Miölby, onskelista. 
Bromsen skulle manäv
reras från vagnens 
handtag, och det skulle 
inte gå att 1-ära vagnen 
förrön man tryckt in 
det fjädrande broms
handtaget. När man 
släpper taget, ska 
bromsarna automatiskt 
träda i kraft. 

PLATS FOR 
UPPFINNINGAR! 

Vår nya spalt __ ...... 

för önskeuppfinningar blev som vi 
trodde mycket uppskattad, och lä
sarnas förslag lät inte vänta på sig. 
Vi börjar nu plocka i den digra 
brevhögen, och här är fem av de 
bästa önskningarna hittills. Flera 
kommer i fortsättningen. 

15 kr var får de fem förslags
ställarna per post, och alla är väl
komna med tips på önskade upp
finningar. Beskriv Er ide i ett brev 
märkt UPPFINNINGAR och med 
adress: TEKNIK för ALLA, Box 3137, 
Stockholm 3. 

IMIS den ~ntern:l:tionel~a. Motorcykel- ~ TV-AGGREGAT FOR LANGTRADARE i stället fö r 
salongen l. Sver~ge .. (tIdlga:z:e :Stock- ' f backspegel, önskar en på egen begäran anonym SOVSÄCK FOR FRILUFTSFOLK med inmonterade 
holm). OtVIvelaktigt ar det rIktI~ att idåspruta i Glommerströsk. Aggregatet skulle varo vörmekollor, änskar sig Lars Erik Danielsson, 
låta utställningen alternera åtmmsto- starkt och tåligt. och. de.n utvändiga anordningen Bjärkmossevägen 25, Virserum. Värmen skulle kom-
ne mellan Sveriges två största städer. ~' • borde_gå otto skJuta !,n I en behållare under fla- ma från många små elektriska värmeelement, 

.. .,. ket, nar den Inte anvands. dr ivna av små behändiga batterier. Batterierna 
Over 400 motorcyklar, scooters, mo- i I Amerika leker ma n med TV i fantasi betonade sku lle vara lätta att byta ut, nor de var slut. 

peder och moped-scooters samt mc- sportmodeller, men Glommersträsk håller sig t i ll _ For s~kerhets skull kanske det v9re bäst att inte 
bilar kommer att visas upp av ett 50- • realiteter. lagga sig allt for långt från el-affaren. 

t al utställare representerande 60 olika ~ 
tillverkare. ö verhuvud verkar det som .... , .... :w:;;,~~~,t~ ... ~~ 
om motorcykelfabrikanterna i vår ~ ~. .. '~~~~i:1~~~~~"-"" --<6"-
rustat upp för att nu definitivt vända ~ .. , ....... """""""""""~"""""""""",,, .... , "",,,; 
den nedåtgående tendensen inom 
mc-branschen i ny framgång. 

IMIS är ock-

Stor vårpristävlan så vändpunkten 
föl' Ake Tyst 
och hans skick-

liga motorkamrater, som just nu 
t urnerar genom 18 städer, där de 
stämt möte med mc-entusiasterna. 
På gemensamma mc-träffar kommer 
man att tala fritt ur hjärtat om allt 
som intresserar motorungdomen. 

Teknik för Alla väntar sig att 
dessa diskussioner ska ge så goda 
uppslag till lösandet av ungdoms
rnotorismens problem, att vi utlyser en 
pristävlan med en motorcykel som l :a 
pris t ill bästa förslagsställaren. Mer 
härom på sid. 17 ! 

Tunnelgatan 3, Postad.. Box 
3137, Stockholm 3. Tel. vöxel 
11 6079, 10 11 99 och 11« 33, 

OMSLAGS
BILDEN 

Nu ska motorcyk eln 
bli inklädd . E n tysk 
fab r ik tillver kar en 
skyddskdpa avsedd 
att monteras pd stan
dardm otor cyklar. Se 
sid. 9. 

Pre n ·pris helår 16 SO kr, hol.ö, 
9: - kr. Postgirokonto l ~ /9 7" 
Utkommer vorannan fr deg 

Nr 7. 30 mars-13 april 1956. Arg. 17. 
REDAKTIONSKOMMIne : föreståndaren för Tek
niska museet intendent Torsten Alth in; verkst. leda
moten i Folkbi ldningsfö rbu ndet f il. dr Iwan Bal in; 
rektorn vid Stockholms Tekniska Inst itut civ.-ing. 
E. Walter Holmstedt ; överingen jören i K!jII. Luft
fartsstyrelsen Tord Angström ; bergsingenjör Folke 
lindgren; direktör Sven Sköldberg. 

RED. OCH AN SV. UTG. Olle Edner. 

Nästa TIA-nr kommer 13 apri l 1956. 
(Eftertryck av innehd llet fö r bjudes !) 



• Teknik för Alla kunde ny
ligen som första tidning i Sve
rige berätta om den första 
provturen med flygande te
fatet 

• Coanda-effekten är den 
nya princip som tillämpas för 
tefatet 

• Tefatet är idealiskt för hö
ga hastigheter och låga land
ningshastigheter 

• Tefatet kommer att öka 
flygsäkerheten för morgon
dagens resenärer 

TfA:s tooknare visar här en ty
pisk bUd av hur en framtida 
flygplats för tefat kommer att 
ta sig ut. Under st igning riktas 
gss8tråIarna n edåt och u n der 
plan1lykt tjänstgör en dast de 
bakre gasstråiarna.. T . v. skiss 

av principens tillllnlp n mg. 

Flygande tefat har nu i många år varit en mycket aktuell 
företeelse. Rikligast hal' emellertid förekomsten av fly

gande tefat varit i seriemagasinen och inom den litteratur, 
som sorterar under s. k. science fiction - rena fantasier 
alltså. Det har dock med jämna mellanrum dykt upp med
delanden om att flygande tefat inte längre enbart är fan
tasier. Det rör sig emellertid inte om några interplane
tariska tingestar med små, gröna besättningsmän från 
fjärran planeter, utan om verkliga tefat av jordisk dural 
och andra förnäma konstruktionsmaterial. 

För att få en uppfattning om hur det verkligen förhåller 
sig med dessa uppgifter har Tf A undersökt det hela litet 
närmare och funnit att den amerikanska flygplansfabriken 

I~--~~-="M-TRO-Ltd. i Kanada haJ: ett kontrakt med det ameri
kanska flyget om bygget av ett flygande eIat-;-som-n,..,.-
nära liknar dem som vi är vana att se i seriemagasinen. 
I samband med detta plan talar man om något som heter 
Coanda-effekten, en ny princip inom aerodynamiken, och 
det är denna princip som A VRO tillämpat i sin tefats
konstruktion. 

Coanda-principen bär sin uppfinnare Henri Coandas 
namn. Han är från Rumänien och hal' levt i Frankrike 
några decennier. Det märkliga är att han redan 1910 (!) 
konstruerade, byggde och flög ett reaplan. Hans ideer upp
märksammades dock inte förrän 1945, då han underkas
tades förhör aven brittisk-amerikansk informationsavdel
ning. Därvid framkom det att Coanda skulle hamna i 
giljotinen, om han återsändes till Frankrike, därför att 
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han samarbetat med tyskarna under 
kriget. Den brittiska guvernören ingrep 
då och räddade Coandas huvud. 

Coanda lever fortfarande i högsta väl
måga och tyskarna kom aldrig att få 
någon nytta av hans principer inom 
flyget. Coanda har aldrig gjort sina 
upptäckter tiil någon hemlighet. Tvärt
om har han gjort allt för att göra dem 
kända i avsikt att så småningom få dem 
tillämpade. 

För att få en uppfattning om vad 
Coandaeffekten är kan vi först tänka oss 
ett rektangulärt munstycke ur vilket en 
gasström rusar med hög hastighet. Pla
ceras en metallplatta' i gasströmmen 
kommer strömmen att ändra riktning 
allt efter som man vrider plattan. En 
metallplatta eller en klaff kommer emel
lertid inte att kurina motstå påfrest
ningarna i den heta gasströmmen så 
lång tid, och Coanda fann då att en 
klaff som placeras under gasstrålen har 
samma effekt. Gasstrålen kommer såle
des att stryka efter klaffens yta även 
när denna ställs i vinkel. Gasströmmen 
kommer vidare att "suga" till sig den 
omgivande luften, så att även denna får 
en nedåtriktad rörelse - om klaffen 
viks nedåt. Görs klaffens vinkel för stOl' 
kommer effekten att succesivt minska, 
och ställs den i rät vinkel mot gas ström
men, kommer den endast att bli som ett 
stort motstånd. Coanda fann att hans 
effekt hade sin största verkan vid klaff
vinklar under 31 graders vinkel. Även 
munstyckets dimensioner är av stor be
tydelse. Effektivast gör sig effekten gäl
lande med munstycksöppningar på mel
lan 75 och 200 mm. Senare forskningar 
har förmodligen kommit långt i dessa 
undersökningar, och man kan därför 
tänka sig att dessa värden modifierats. 
H ur som helst så står det klart att ett 
flygande tefat enligt denna princip mås
te bestå aven mångfald munstycken 
för att den erforderliga lyftkraften ska 
uppnås. 

Utströmningsmunstyckena kommer att 
arranger~ runt tefatets yttre perifei·i. 
Vid start kommer samtliga klaffar att 
fällas ned i 31 graders vinkel. Reaaggre
gatet startas sedan och den utströmman
de gasen pressas då ut till och ur mun
styckena. Klaffarna gör att gasen av
viker nedåt, vilket i sin tur ger tefatet 
en uppåtriktad reaktionskraft, som för
stärks av den omgivande luftens "med
rörelse". Genom justering av vinklarna 
hos var och en av klaffarna kan piloten 
sedan hålla tefatet under fullständig 
kontroll. 

Startplatsen för tefatet behöver en
dast vara en aning större än tefatet 
självt. Det största problemet är av tek
nisk art och består i svårigheten att 
finna ett material, som motstår de våld- . 
samma avgasernas höga temperaturer. 

På lämplig höjd fälls åter klaffarna 
upp och stängs till utom de bak.re - ca 
en sjättedel av dem alla - som tjänst
gör för framdrivningen på samma sätt 
som hos ett vanligt reaplan. Tefatet 
kommer därför att flygas enligt samma 
principer som ett vanligt flygplan, och 
tefatet självt kommer att tjänstgöra 
som bäryta. 

Tefatet kommer inte att bestå av se
parat kropp och vinge utan kommer 
att vara bådadera samtidigt. Det kom
mer heller inte att vara försett med 

(Forts. på sid. 94.) 

Så blir bekväm -
och sli.ker - blir 
bUkörningen om 
cirka 20 år, t ror 
forskarna inom 
USA:s elektriska 

industri. 

Gen er al lIIot ors 
har redan en bil 
som kan köras så 
här, men ännu så 
längo endast på en 
specialbyggd väg
stump i Arizona. 

ITfllllIN . 
Om 20 år kan vi släppa bil

ratten under långfärd - bilen 
styrs automatiskt genom elek
troniska impulser från en styr
skena i vägen till speciella 
radiomottagare under bilens 
motorhuv. 

I föregående nummer av Tf A presen-
terade vi en framtidsbil utan hjul. 

Nu håller vi oss i bokstavlig bemärkelse 
mera på jorden. Den här visionen -
far släpper ratten och kan ägna sig åt 
familjen under bilfärden - har näm
ligen mycket stora förutsättningar att 
en gång kunna bli verklighet. 

På en stor bilutställning i New York 
nyligen visade General Motors en mo
dell aven automatisk autostrada, som 
bolagets ingenjörer byggt upp på ett 
f .d. flygfält i Arizona. 

"Den elektriska vägen", som man 
skulle kunna kalla den här autostraden, 
har inbyggda styrskenor, en i varje kör
fil. När en bil närmar sig en sådan 
autostrada, kontaktar han via biltele
fonen något av de kontrolltorn, som 
finns utplacerade längs vägen. Han får 
då från kontrolltornet en kartbild proji
cerad på bilens televisionsskärm, och kan 
med hjälp av denna karta leta sig in på 

närmaste infart. Väl inne på autostra
dan kopplar han in ett par radiomotta
gare, som finns under bilens motorhuv, 
och sedan sörjer elektroniska impulser 
från vägens styrskena för att bilens 
automatiska styrinrättning alltid följer 
skenan. 

Från kontrolltornet får föraren besked 
om vilken hastighet han ska koppla in. 
Körfilerna är nämligen avsedda för 
olika hastigheter, och en av de stora för
delarna med det här systemet är, att 
samtliga bilar på samma skena håller 
samma hastighet och därmed ett kon
stant avstånd sinsemellan. Föraren kan 

. släppa ratten och vila sig, så länge fär
den på autostradan varar. Önskar han 
köra själv så kopplar han av självstyr
ningen och vill han stanna, eller köra 
av autostradan, ger närmaste kontroll
toni order till efterliggande bilar att 
sakta in eller stanna. 

Trafiksäkerheten skulle alltså kunna 
ökas betydligt med hjälp av elektron
styrningen, och även om kostnaderna 
naturligtvis måste bli mycket höga, så 
tycks i alla fall General Motors vara 
ganska optimistiska beträffande projek
tet. GM:s senaste turbinbil, Firebird II, 
har redan utrustats med den apparatur, 
som behövs för att den ska kunna styras 
elektriskt. 
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Den nya storsöndaren i Nacka dirigeras automatiskt. Genom att slå på 
en fingerskiva i Stockholm sötts den obemannade stationen igång. 

6 TEKNIK tör ALLA 90/91956 

Slå sjuan till Nacka är senaste tele-
given . för att starta Stockholms nya 

rundradiostation. Djupt atombombsäkert 
nersprängd i berg behöver nackasända
ren faktiskt ingen bemanning. Även om 
man nu de första premiärveckorna inte 
helt släpper stationen i automationens 
händer innan alla slutjusteringar är 
färdiga, är det meningen att en sjua 
slagen på fingerskiva i Stockholm ska 
starta sändaren i Nacka som i all sin 
ensamhet får snurra i gång där ute. 

Nog ser de 193 meter höga masterna 
intressanta ut för ett tekniskt öga men 
upplevelsen kan inte jämföras med när 
Sesam öppnade sig för TfA:s medar
betare, som fick träda in i det urspräng
da berget och ta en närmare titt på alla 
radiotekniska finesser. Det är svårt att 
säga var vi ska börja, men bara sta
tionshuset uppbyggt i berggrottan är 
imponerande. Utefter en huvudgång 
ligger det ena rummet efter det andra i 
väl tilltagna utrymmen - allt från låg
frekvens till HF. 

STORSÄNDARE 
För A~I!I F~I och TV 

Två anodmodulerade sändare om var
dera 150 kilowatt finns till beskådande. 
En står alltid i reserv och går själv 
omedelbart i gång för att ersätta syster
sändaren om denna skulle trassla. "Lyk
torna" i slutsteget var närmast att likna 
vid 50 liters mjölkflaskor vid en jäm
förelse med sändaramatörers traditio
nella 807 :01'. Slutsteget var förresten 
gallerjordat och teknikerna gladdes åt 
att slippa neutraliseringen som annars 
kan vara ett besvärligt kapitel. Som en 

nyhet för mellanvågs
stationer av det här 
formatet betecknades 

' selenstaplarna, som 
fått ersätta de mer 
otympliga glödströms
omformarna: Endast 
genom de fönsterför
sedda glasdörrarna 
får man betrakta an
läggningarna i de oli
ka rummen, men man 

kunde t . ex. utifrån manövrera av
stämningen av slutsteget: ena halvan av 
tankspolen löpte på en vagn som kunde 
avlägsnas och närmas den övriga spolen 
- också det en finess. Avstämning med 
vridkondensatorer vill man inte gärna 
använda på grund av risken för över
slag och inte heller släpkontakter utefter 
en spole är särskilt lyckat. 

En lång kraftig matarka~l ledde 
HF-energin upp genom berget till top
pen där anpassning skedde till de två 
antennmasterna. De tjänstgör som be
kant i sig själva som antenner - med 
riktningsverkan - och har alltså inte 
som de gamla spångarnasterna en an
tenntråd uppspänd mellan sig. Med 176 
tons tryck vilar de på var sin fotisola
tor. De sista 33 meterna är utformade 
som UKV-antenner, den ena masten av-

(Forts. på sid. 94.) 

T. v. : En bUd från NaekaatatloDeD aom 
to ho vlur drlntea-et och alnkören. 

T. hol F)(-tJKV-delen .v _teDD_ lir 
II _ bllC oeb pJ-..d 1 topp_ pi en .... - ....... 



I KF:s nya helautomatiska kaffe
rosteri i Göteborg kan en ung 

man sköta hela övervakningen av 
de "tänkande" kafferostarna, som 
bereder rostat kaffe till samman
lagt ca 75 000 halvkilosförpack
ningar och -burkar per dag. Detta 
blir en kostnad av endast ca ett 
hundradels öre pr förpackning för 
denna rostningspersonal - ett gott 
exempel på automationens roll ifrå
ga om att minska lönekontot ... 

. Hur går det då till att rosta 
kaffe i denna svenska robotfabrik? 

En sats kaffe på 200 kg vägs 
automatiskt upp genom att - en
ligt ett recept i form aven elektrisk 
kopplingstavla- bestämda mängder 
ur 20 olika silos med olika kaffe 
blandas ihop. Recepttavlan styr re
läer, som i sin tur påverkar spjäll 
som sitter mellan råkaffebehållar-
na och den elektriska vågen. 

Den färdigblandade 200 kg-satsen 
sugs vidare till rostmaskinen, som 
styrs av ett programverk. Detta går i S 
minuter, som rostningen av varje sats 
tar, och står sedan still i 3 minuter in
nan lika automatiskt en ny arbetsperiod 
börjar. Så fortgår det kontinuerligt un
der en S-timmars dag. 

Under denna S-minuters period utför 

Det arbete .,..~ b6 ~ 
kesskicldiga rastniaItari utförd. ~ 
tvll cra~ Idaras nu lec:I~~ 
en dag i KF:s nya hela • 
kafferosteri, dar en ung man ensam 
Idarar övervakningen, berättar cm1-
ing. Bengt Svedlierg. 

Den kaffeblandande vågen, som 'blandar tlll 
det kaffe som recepttavlan bestämmer. Varje 
kontakt runt vågens urtavla ger ett tillskott 

på 2 kg kaffe. (Bilden t. v.). 

Illekaniska armar rör om det rostade kallet i 
kylskeppet. Varje sats på 200 kg genomgår 
rostningsprocessen under 8 min., helt styrt 

av programverket. 

Bobotfabrikens "minne" - recepttavlan på 
vilken KF:s hemliga kaflerecept kopplas upp. 
l!'rån 20 olika silos med olika kaffesorter 
tappas kaffe för automatisk avviignlng och 
blandning. När en ny kaffeblandning ska 

tillverkas, måste kopplingen ändras. 

programverket bl.a. följ ande: öppnar 
kylluftsspjäll, stänger rostmaskinen, 
öppnar fyllningslucka och släpper in 
kaffe i maskinen, stänger fyllningslucka 
och tänder gasen. Sedan en termometer 
omtalat när satsen upphettats till ca 
200 grader, avbryts upphettningen, var-

pt. 
lilan ser kontrollampor som 
tänds och släcks på robot
fabrikens Instrumenttavla 
och man lyssnar på ljudsig
naler. på så sätt 'följer över
vakaren med r 'arb'etets gång. 

på kaffet töms i ett s. k. kylskepp. 
Det mest fascinerande i denna 

robotfabrik är kanske icke att bara 
de olika huvudenheterna - rost
maskinerna och den kaffeblandande 
vågen - arbetar automatiskt, utan 
det är det perfekta samspelet mellan 
dessa enheter. 

Man ser kontrollampor som tänds 
och släcks på elektronhjärnans in
strumenttavla, man hör när arbets
operationerna startas och avbryts 
- så går det till i den helautoma
tiska fabriken. Något kaffe ser man 
inte - det sugs fram genom rör 
och behållare - och kaffedoften 
känner man endast svagt. Och det 
blir bättre kaffe genom automatio
nen - från detta nya helautoma-
tiserade av KF:s 4 kafferosterier 
kommer enligt expertisen det bästa 
kaffet. 

De som inte är glada åt denna 
den andra industriella revolutio
nens nya seger är de förra två yr

kesskickliga rostmästarna - som endast 
kunde hinna rosta hälften pr dag av vad 
de nya maskinerna hinner med. En av 
dem erbjöds att ta platsen som överva
kare av instrumenttavlan i den nya 1'0-

botfabriken - men han fann detta ar
hete alltför trist och tog lagerarbete. 

En av rostmaskInerna t. v. och instrument
panelen, för automadrlftE>n. Den' unge mannen 
behö,ver endast sl~,tlll och ifrån huvudström
brytaren'-morgon och kviiJl "<loJllt tf;r övrigt 
övervaka. Det är programverken·· soID ·,tänker. 
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Byggnadsbeskrivningen till Tf A
motorn ska inom en snar framtid 
börja publiceras, och inför den 
händelsen ta r nu motorns uppfin
nare och konstruktör Folke Man
nerstedt till orda. 

När vi nu snart är redo börja publicera byggnadsbeskriv-
- ningen till TfA-motOl'n bör det först vara intressant 
att se några bilder från tillverkningen av de fyra prov
motorerna. De ger en god inblick i det jättearbete, som 
ligger bakom Tf A-motorns födelse och utveckling fram till 
vaccinations- och konfirmationsåldern. Allmänt anses 
motorn ha vuxit till sig i utseende och släktskapet både 
med de fruktade 2-pipiga Grand Prix-kanonerna och syma
skinerna från Husqvarna är tydligt märkbart. Det är 
heller ingen hemlighet att iden till den nya ventilmeka
nismen kommer direkt från Husqvarnas symaskinsavdel
ning. Redan vid tidpunkten efter Husqvarna-segern i 
Europas Grand Prix 1933 visste ryktet berätta: "Nu hal' , 
Mannerstedt visst blivit så tokig att han ska bygga en 
racersymaskin. Han springer hela dagarna nere på syma
skinsavdelningen och rotar!': 

Denna epokgörande ide om en ny ventilmek~ism har 
sedan dess undan för undan utvecklats inte bal'a till en 
idealisk konstruktion för racermotorer utan också till en 
lika idealisk finess för standardmotorer över huvud. 

Intresset för ventilmekanismen i Tf A-motorn är därför 
stort bland bil- och motorindustrierna och experterna ger 
konstruktionen en chans att skapa sensation på motormark
naden innan turbiner och reamotorer gör sin entre. 

Under namnet "Excam" är ventilkonstruktionen patent
sökt i alla motorländer av betydelse och bland redan vunna 
framgångar kan noteras att NSU-fabriken under det 
gångna året mot erforderlig valuta i klingande mynt har 
förvärvat optionsrätten för motorcyklar. De klingande 
mynten i sin tur har gått till Tf A-motorernas vidareut
veckling. Mercedes-fabriken har givit konstruktionen de 
vackraste lovord och brevledes begärt att f å ett inbygg
nadsförslag med "Excam" till den inte alldeles obekanta 
modellen 300 SL. Med engelska bilindustrier har licensför
handlingar inletts och resultatet motses med spänt intresse. 

I Sverige har avtal träffats med AB Nordverk i Karl
stad om tillverkning av kompletteringssats till Volkswagen
motorn så att den med hjälp av "Excam" kan förses med 
överliggande kamaxlar på ett enkelt och billigt sätt. Utan 
att motorn kommer att frestas nämnvärt hårdare beräknas 
detta höja effekten till ca 40 hk vid 4 000 varv/min. Prov
monteringen är i full gång och Tf A återkommer snarast 

I bUdmonta&,et t . v . ser vi Clver st &'Ju tsodaet trl n Bröderna 
8öderber &" EaJdlatuna, därunder delar t lU • liatsilr motorer. 
BUden liD&,st ne4 visar vevstakar, ventUet)"tn1np r och 

_dra amAdeJlll'. 



med beskrivning, bilder och närmare 
uppgifter. 

Det t illstöter en del svårigheter då det 
gäller att ro i land ett arbete som Tf A
motorn, men viljan till att projektet ska 
bringas till ett lyckligt slut lever stark 
och inten~~v ho~ Tf A, mig och många 
andra. HJ alp mlg nu bara med ytterli
gare tålamod och tänk på a tt sedan Tf A 
på ett föredömligt sätt fyllt a lla sina 
ekonomiska åtaganden och mera därtill 
är det bara jag sj älv som ska skaff~ 
".drivmedel" .~ill konstruktionens prak
tiska genomforande. Drygt 1/3 av min 
arbetstid tas också i anspråk för byg
gandet av Tf A-motorn. . Det betyder 
bl. a. att man på resterande 2/3 av ar
betstiden måste skramla ihop sitt och 
familjens levebröd - plus åtskiJ.liga t u
senlappar för bearbetning, gj utgods 
tändapparater o. dyl. till Tf A-motorn: 
Men vad gör man inte för att inte svika 
sina goda vänner i motorvärlden. 

Utan optimism kommer man 
ingenstans 

J ag skäms inte heller för att erkänna, 
att jag vid planerandet av arbetet med 
Tf A-motorn var alltför optimistisk. 
Utan optimism kommer man emellertid 
ingen som helst vart med en sådan här 
sak. Nu är jag närmare målet än nå
gonsin med denna konstruktion, som jag 
hoppas och trott på under så många år. 
Det må vara förlåtet att j ag i entusiasm 
alltför lätt glömt att jag inte dispone
rar den gamla goda Husqvarna-tidens 
resurser. Då hade jag till förfogande för 
tävlingsmaskineriet hundra tusen kronor 
om året - nu för tiden likvärdigt med 
väl tvåhundra tusen - tillgång till 
skickliga ingenjörer, som bara tog emot 
ritningar och sedan om några dar leve
rerade den färdiga biten, tillverkad på 
1/100 millimeter när. Där fanns modell
snickare och gjuteri inom företaget. Där 
fanns "noggranna Andersson", "tusen
dels-Svensson" och Lund, världsrekord
innehavare i monteringsp.oggrannhet, 
som, om han trodde sig "kanske" ha 
glömt ~tt säkra en bult i motorn, när 
han kom hem kL 3 på natten från sitt 
övertidsarbete, klädde på sig och rusa
de tillbaka kl. 4 för att riva isär mo
torn för att fixa saken. Där fanns 
Gunnar Kalen och Ragnar Sunnqvist, 
som inte släppte en maskin från prov
ningen, förrän den var perfekt in i 
minsta detalj. Där fanns till sist under
tecknad, som kunde ägna hela sin tid, då 
liksom nu, gärna både natt och dag, åt 
maskinernas och motorernas framtagan
de och successiva förbättrande. - Nu 
får man däremot gång efter annan ta 
sig i kragen och säga : "Gå inte där och 
fördjupa dig i Tf A-motorn så att du 
glömmer allt annat utan sätt i gång med 
något som du kan leva av också !" 

Omfattande arbete 
Redan det löpande arbetet kring Tf A

motorn är omfattande och betungande. 
Den ganska vidlyftiga korrespondensen, 
erforderliga telefondiskussioner med le
verantörer och verkstäder sköts från 
mitt kontor i Hägersten, där också för
beredande ritningar till motorns 131 oli
ka delar kommit till, justerats och ren
ritats i två olika omgångar, sista gången 
med alla ändringar införda av Stock
holms Tekniska Institut under mitt och 
skolans läl'are, ingenjör Gilles, överinse-
ende. F . M . 

En tysktillverkad skyddskåpa för standardmotorcyklar ger alla 
mc-ägare chansen att få en inklädd maskin. Den är tillverkad i 
plast och försedd med vindruta och tippas bli en stor schlager 
bland våra motorcyklister. 

lIIan sk y ddar masklnen från smuts och 
regn och man skyddar sig själv. Sk y dds
ki',pan ger d essutom motor cyk eln ett 

elegant utseende. 

Ä ntligen, säger nog många motorcyk
lister när de inom kort får tillfälle 

att närmare bekanta sig med den nya 
tyska inklädnaden för standardmaskiner. 

Den tyska fabriken Bode utanför 
Hamburg har konstruerat och tillverkat 
en skyddskåpa för standardmotorcyklar. 
Skyddskåpan är tillverkad av plast och 
lackerad i läckra färger och försedd 
med vindruta, och man kan även få 
vindrutetorkare, till denna. Nu har 
man som sagt kommit fram till en kon
struktion som tydligen tillfredsställt ett 

Skyddakäpan lir 
1,11 ID lång. hög
s ta höjden är 1,10 
m, och den gå r på 
bredden 110 mm 
utanför fotsteg en. 
Hela kApan väl'cr 

12 kg. 

länge närt önskemål om att få motor
cyklisterna så smuts-, vind- och regn
skyddade som möjligt. Fabriken hävdar 
att monteringen är barnsligt lätt att ut
föra. Kåpan fästes med endast några få 
stag vid ramen. 

Vi ser här igen ett nytt bevis !.ör mo
tortävlingarnas värde för att testa ny
konstruktioner. Tyskar och italienare 
och i viss mån även en del engelsmän 
har kämpat hårt för regn- och vind
skyddande kåpor på sina TT-maskiner, 
men i gråhårsmännens led inom F IM 
har man varit tveksam om de ska till
låtas eller ej. När man nu kommer 
att lansera skyddskåpan på standard
maskiner, så lär nog herrarna få ge sig 
på den punkten. Det är obestridligt att 
ju mer en motorcyklist kan skyddas 
desto trevligare och bättre är det att 
åka motorcykel. Man skyddar maskinen 
från smuts och regn och man skyddar 
sig själv, och dessutom får motorcykeln 
ett mycket elegant utseende. 

J ag har tidigare många gånger fram
hållit att utvecklingen på motorcykelom
r~det inte har haft samma takt som på 
bilornrådet, men nu äntligen har det 
lossnat eftersom man har vågat ta detta 
steg. 

Vindrutan som är av plastglas, skyd
dar inte bara ansiktet utan även strål
kastaren. Skyddskåpan är 1lf.J m lång, 
högsta höjd 1,10 m och bredden är 

(Forts. på sid. 86.) 
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Vårens motornyheter 
o 

pa IMIS 
Massor av nyheter utställs på årets IMISt som 

denna gång förlagts till Göteborg. Mopeder och 
scooters presenteras i nya smakfulla utföranden och 
även på motorcykelfronten finns nya trevliga inslag. 

Ovan : Mobyscootern ör en nyhet från en 
gammal fabrik . En behändig 125 cc scooter 
med utmörkta fjödringsegenskaper och ett 
trevligt yttre . 

Nedan : En annan nrhet ör den tyska 
Caprimopeden sam t Illverkas av gamla 
Ach i lles Werke. Intressant ör bl . a. ram· 
konstrukt ionen och det formpressade styret 
sam t .o.m. har instrumentbräda l 
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T. v. : Flandria Sport ör en robust 
belgisk moped som uppvisar ett 
maximum av karossering och kom
fort. Dubbelsadel (i Belgien får 
man öven sitta två på en moped), 
svängarmsfjödrin~ bak och bollen
lönksgaffel fram ongår i finesserna . 

i 
! 

.. ---i 

Ovan : En vacker exponent för 
mopedscooterna ör denna 
Apollo i sin löckra franskinsp i
rerade 2-färgslackering . 

NSU-Prima - ovan och 
t. h. - är NSU-fabri
kens senaste nyhet. Den 
ör - som framg6r av 
bilderna - boserad p6 
lambrettoscootern som 
under m6nga 6r licens
t illverkats av NSU. Mo
torn är en 150 cc tv6-
taktare med elstart. 

" 



Ovan : Vic toria Vi ck y lUS 51 har vidareu t veck 
lats ur fjolåret s kända ocll omtyck ta, VicllY
modell. N y är bakhjulsfjädringe n , d c n In
kapslade kedja"I, s tyret m ed " ins trument-

bräda", verktygslådans placering m . fl . 
d etaljer . 

T . h . : 1Il0narks poJkmoped är nästan en 
riktig mc. Givetvis är den två xäxlade Pilot
motorn liksom på d e andra monarpederna för
se,!d med den nya ljnddlirnpningen . I å r finns 

l\lonarks mopedcr även med NSU-motor. 

Nedan : N y manbolagens Crescent 8axoped 
gjorde Ifjol storsncce på den svenska mark
naden och ger ett fint smakprov på fabrikens 

vittomfattande mopcdprogram. 

T. h.: De unga "bu,!bärllr
nas" önskedröm kallar 
örnen-fabriken sin nya Flyer 
transportmoped. Den har .110-
motor. Andra nyheter f Tån 
samma fabrik är örnen 
Flyer modell 90 me'! PIlot
motor samt Flyer modell 100 

moo Express-motor. 

Ovan: Heinkel "Perl e" skiljer sig sär skilt frå n andra mopedkonstrnk
tioner genom d en gjutna lättmetall ramen och oljebadkedjel,ulan, 

vilken samtidigt lir swingarm till bakhjulsfjädringen. 

T . h . : Friska lläktar blåser i Apollofabrikens mopedprogram. Alla 
smakriktningar tillmötesgås och det finns enkla enväxlade modeller 
och tvåväxlade med bakhjulsfjädrIng filr att Inte glömma ungdomens 

mc-moped och Apollos läckra mopedscooter. 
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Mopederna blir tystare 
Den som funderar på att köpa moped 

bör inte försumma IMIS, ty i år finns 
det massor av modeller. Utlandets 
största och mest kända märken kommer 
utan tvekan att denna säsong gå fram 
med stormsteg på den svenska markna
den. Sveriges moped tillverkare använder 
till största delen utländska motorer, 
vilka säl'skilt i år har byggts in i moped
skapelsel', som till fullo kan mäta sig 
med de importerade, som t, ex, på nya 

Crescent 2000! Många mopedönsk
ningar har gått i uppfyllelse på 
1956-modellerna. Ljudäämpningen 
- inte bara för avgasningen utan 
även för insugningen - är inte 
längre en försummad detalj, Bland 
svenskarna är det särskilt Monark, 
som på detta område kommit myc
ket långt. Bottenlänksgaffeln är nu 
lika populär som teleskopgaffeln. 
Bakhjulsfjädringar har också bli
vit allt vanligare. Mopedbromsar
na hal' hitintills varit en ömtålig 

En snygg sak är även Monarks moped
scooter som har väldämpad Pilot-m?tor. 
Cykeln har telegaffel fram och bak
hjulsfjädrlng av swingarmsty-p med 

Nedan t. I •. : Rex J\Iaskinfabrik 

gummiuI,phängnlng. Bränsletanken 
finns under sadeln. 

i Halmstad som I år fyller GO år 
presenterar här ur sitt mope<l
IHogram Rexope,l F lectline med 
Victoria-motor. Speciellt Intres
sant [ir här bakhjulsfjädrIngen 

Även AB John Hedbergs J\Iasklnaffär 
tUlverkar en mopedscooter. Denna 
örnen har 20 tums hjul, effektivt front
skyd,l och fälgar av lättmetall. no 

Piano-motor är drlvkäIla. 

som är mycket sidstabl!. 

Svalanfabriken presenterar tre 
nya Svalettemodeller. På bilden 
typ 7 K som har Express-motor. 
Bottenlänksgaffel fram och tele-

skopgaffel .bak är några av 
finesserna. 

Morgondagens mc lätt och snabb 
Fjolårets motorcykelförsäljning har 

inte varit direkt lysande och detta 
återspeglas tydligt på IMIS, där man 
inte som vanligt överraskas aven rad 
nya mc-modeller från våra stora svenska 
tillverkare. Årets fÖl'säljningssäsong hal' 
emellertid börJat bättre än man vågat 
hoppas och från olika håll i landet hal' 
vi redan hört optimistiska ljud - även 
då det gäller försäljning av tyngre 
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maskiner. Det är emellertid 
klart att de lättare klasser
na nu definitivt tagit led
ningen bland mc. Även IMIS
nyheterna pekar åt detta 
håll. NSU presenterar för 
första gången Super-Foxen, 
en fullvärdig 125-kubikare 
med överliggande kamaxel. 

(Forts på sid. 30.) 

T. v.: Husqvarnas "Silver
pilen", en helsvensk tillverk
ning som ligger på. toppen 
bland sportmaskInerna un-

der 75 kg. 

T. h.: NSU Superfox är en 
mindre version på 125 cc av 
fabrikens kända kvartsliter
ma.skin "l\fax". 8,0 hästkraf
ter presterar den HUa motorn 
80m har överliggande kam
axel. Elegant är styrkon
struktlonen varigenom alla 
wirar och kablar blivit in-

kapslade. 

punkt på många mopeder - i år 
hal' stora framsteg gjorts även häl'. 
Skivbromsen används fortfarande 
bara i utlandet liksom fyrtakts
motorn, som de italienska moped
tillverkarna plötsligt fattat kär
lek till. S. k. "kickstart" finns det 
nu på många mopeder - en sak 
som ur trafiksäkerhetssynpunkt 
sett kanske inte är så dum, och 
hjulstorleken börjar bli mindre. 

Nästan varje firma har även 
tvåväxlade mopedmodeller liksom 
även mopedscooters eller tillbehör 
till mopeden så att man kan för
vandla den till mopedscooter. Även 
denna form av moped kommer tro
ligen redan i år att definitivt slå 
igenom - och det vore inte så un
derligt med tanke på Sveriges kli
mat och vägar. Önskemål om t. ex. 
bättre parkel'ingsstöd, stöldlås m. 
fl. detaljer återstår! 



Scootern blir kraftigare 
Efter den första stora scooterrushen har marknaden nu 

börjat stabiliseras. Vespa och Lambretta kommer med en
dast smärre detalj förändringar. NSU-fabriken presenterar 
en nyhet, Prima-scootern, som faktiskt är en vidareutveck
ling av Lambrettan som NSU under 5 år tillverkat på licens 
i Tyskland. Bland tyskarna får vi givetvis inte försumma att 
titta på den robusta finessfulla Ziindapp Bella, som föl' 1956 
även finns med svängarmsgaffel fram samt TWN:s form
sköna Contessa. Vacker är även den tyska Diana som intro
ducerades ifjol. En annan nyhet är Moby, en scooterskapelse 
från Motobecane i Frankrike, vilken verkar mycket lovande. 
Heinkel är fortfarande den enda scootern som har fyrtakts
motor och i år har den 4-växlad låda. Även Goggo har fått 
en del småförbättringar och bland lättscooters märks DKW 
Hobby med sin omtalade steglösa växellåda. Hobby finns nu 
även som 2-personsscooter. 

I scooterutvecklingen märks fortfarande en tendens till 
större kraftigare motorer medan elstarten blivit populär . . 

(Forts. på sid. 90.) 

Raden nedan visar, uPI,lfrån rilknat: DK' V:s 350-kubikare. en robust 
och , 'aeker sportmaskIn, som ;;ven Hi.mpar sig för hårt vardagsbruk. 

Den tvåcylindriga håtaktsmotorn il.r på 18,5 hk. 
Victoria. "Swing", världens första motorcykel med elektriskt manövre
rad vi;'xellå,la. ~[otor och kedjelåd .. utgör tillsammans ett svingarms

aggregat. Motorn iir en 200 cc håtakta,re l,å 11,3 hk. 
Den engelska Jamesfabr iken 118,r gått in för att göra speciella trlllls
modeller. 200-mo,lellen på bilden har en trimmad 200 cc Villiers h 'å

taktsmotor l'" 9,3 hk . 
FN Lux Carenoo iir en belgisk nyhet I 250 cc-klassen. Den tvåeylin (l riga 
håtaktsmotorn ik på 15,1 hk och maskinen iir god för 110 km/ timme. 

"lotom 98 TS p r os(m
tera r Italiens nya giv: 
ultralätta och snabba 
Slnr .. maskiner. Den vä
ger 70 kg, har 98 co fyr
taktsmotor med ö"cr
Ilggande kamaxol och 
toppar över 100 km/ 
Um! Är kanske Motorns 
extrema linjer morgon
dagens nya schlager? 

Ves Da 150 har bättre .. cceleration, större t opphaotlghet, 
ännu bättre bromsar och belysning samt ett aerodynamiskt 

utformat frontskydd. 

Ovan: ZUndapp Bell .. finns nu i tre olika modeller och kan erll.'>Uas 
såvill med elst .. rt som med svingarmsfjiidring fram. 

Nedan: Nym anbolagens nyhet NV 24 har 175 eo Sachbmotor på 
10,5 hk och går l Iiigsta skatte- och försiiJuingsklassen. 
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I serien "Ägaren testar b ilen " har t id igare testats: Opel 
Rekord och Opel Olympia 1955, Volvo Pv 444, Simca Aronde 
samt Ford Taunus 15 M. Nu har turen kommit t ill den väst
tyska mellanpris-klassaren Borgward Isabella. Fem Borg
ward Isabella-ägare besvarar alltså HA-medarbetarens 14 
frågor. 

BORGWARD ISABELLA 
De fem biläga re, som denna gång 

svarat på TfA :s fastställda 14 frågor 
är svetsmästare H asse Aurell, tandlä
kare Lars Ake Åkesson, civilingenjör 
Bertil Lannefors, handelsresanden Nils 
Ekdahl, och frisörmästare Hilding Nils
son. Föl' korthetens skull kallar vi dem 
i fortsättningen föl' A, B, C, D och E . 
Här är frågorna och svaren. 

Varför k öpte n i Borgward I sabella ? 

A. Ja, det är en känslig fråga. J ag 
hade en gamma l Borgward tidigare, och 
man brukar ju få mest föl' sin gamla bil 
när man byter den mot samma märke. 

B. J ag tyckte om utseendet, och stor
leken val' lämplig för min familj. 

C. Vi hal' två barn i familjen så bilen 
passade i storlek, och detta med två dör
rar gör att man hal' ungarna mer i 
säkerhet. 

D. J ag tyckte att exteriören val' trev
lig och så var bilen rymlig. 

E . Därför att j ag fann den vara en 
bra bil med goda köregenskaper. 

H ur lån gt har n i kört den? 
A. Något över 3 000 mil. 
B. 2300 mil. 
C. 1200 mil. 
D. 3700 mil. 
E. 1700 mil. 

Det är bara synd att kaross"n iir så 
otät. och att d et r ostar genom lacken 
I d en skar v på fö n s t e r bågen som d en 
h ögr a handen p ek a r på. Den vän str a 
handen pekar p å en s tor p öl vatten 

s om samlats på g olvet d ä r bak. 
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Har ni haft några reparationer? 

A. Inga som jag själv bekostat. Den 
var till att börja med litet otät i karos
sen, men det av hjä lptes på gal'antin. 

B. Ett par bagateller. Ljuddämparen 
har rostat upp, så den har bytts ut. 
Resten har gått på garantin. 

C. Inga som inte ordnats till på ser
vice och garanti. 

D. Det uppstod blåsor i lackeringen, 
så jag måste lackera om bilen, men det 
gick på garantin. Detsamma gjorde en 
toppackning, som gick läck och måste 
bytas ut. 

E . N ej, inga. 

Å'r underhålls- och reparationsk ostrw
dema höga eller låga? 

A. J ag tror att de äl'- relativt låga, 
efter vad jag kan se efter 3000 mil. 

B. Av vad som går att bedöma hittills, 
så tycker jag att de verkar vara låga. 

C. Då jag inte haft några utlägg, så 
vet jag inte vad sådana kostar. 

D. J ag hal' svårt att uttala mig om 
den saken, då j ag inte haft några ut
gifter än mer än fÖl' tvätt och smörj
ning. 

E. J ag tycker att de är låga i j äm
förelse med andr a bilar, som jag haft. 

Hur stor är bensinförbrukningen? 

A. Mellan 0,8 och 0,84. P å långtur har 
jag även kollat f ram bensinförbruk
ningen på under 0,8. 

- Svetsmästare 

Hasse Aurell 

En ~nabb och rymlig vagn med prima 
sikt och med låg bensinförbrukning. Upp
skattar speciellt den 4-växlade lådan. 

På minussidan : Gnäll i karossen vid 
vinterkörning, störande kardan ljud och 
en del småskrammel. 

På önskelistan : · Större hjuldiameter, 
tjockare plåt. 

B. Cirka 1 liter vid stadskörning och 
cirka 0,85 på landsväg. 

C. Jag hal' mycket stadskörning med 
så korta turer som mellan 1 och 4 km. 
Då drar den över en liter. På landsväg 
är förbrukningen mindre, men föl' mitt 
vidkommande blir medeltalet precis 1 
liter per mil. 

D. 0,8 liter per mil. 
E. Stadskörning 0,8, landsväg 0,75. 

Har er bil några särskilda nack delar? 

A. Det blir lätt gnäll i karossen på 
vintrarna. Det hänger kanske samman 
med att fönsterbågarna inuti bilen är av 
bakelit. Kardanljud finns och är störan- , 
de, men det kommer man ju inte ifrån 
vid sj äivbärande kaross. Dessutom blir 
det gärna skrammel i fönsterhissar 
och andra detaljer. 

B. Lackeringen är rätt dålig. Min 
kärra är också ganska otät. Motorljudet 
är högt, när man närmar sig~ 100 km/ 
timme. 

C. En nackdel är de små hjulen, som 
gÖl' vagnen ganska svål' i halvlös snö. 
Stannar man i sådan, så har man svårt 
att komma igång igen. Växlarnas läge 
gÖl' det också svårt att i sådan'a situa
tioner "gunga" igång bilen. J ag har haft 
svårt att komma underfund med väx
lingen över huvud taget. Växellådan är 
nol!' inte så snabb, som jag skulle velat 
ha den. Värmeledningens självtrycks
system för varmluften r äcker dåligt till 

Tandläkare 

Lars Åke Åkesson 

Gillar speciellt ryml igheten och prak
t iska ventilationsrutor. Accelerationen ger 
behaglig körning även i stadstrafik. Bra 
bagagerum och en praktisk placering av 
reservhjulet. 

Ger minuspoäng åt lackeringen och 
tätningen samt motorljudnivån vid hög 
fart. Onskar också bättre stabilitet vid 
hög fart. 



i stadstrafik. Rätt irriterande är också 
det klirr i fönstren, som gärna uppstår. ' 

D. Förkromningen är inte som jag 
skulle önska mig. Där blir blåsor undet· 
kromen litet överallt. Mellan 80 och 120 
km/tim finns "burr" i karossen. Annars 
inga nackdelar. 

E. Hjulen är egentligen för små för 
en så pass stor bil. Förkromningen håller 
,dåligt. Annars vet jag inga nackdelar. 

Ilar er bil några särskilrla fördelar? 

A. Den har fina vägegenskaper, är 
snabb och lättkörd. Fördelar är också 
de 4 växlarna, det billiga underhållet, 
den fina sikten bl. a. genom smala sido
stolpar, synkronisering i växellådan ner 
till ettans växel och rymligheten. Två 
vuxna och ett barn får fint plats i fram
sätet. . 

B. Den är mycket rymli g i sin pris
och skatteklass. Bagageutrymmet är 
även rikligt tilltaget. Dessutom är den 
mycket behaglig att köra. Genom den 
fina accelerationen kommer man gott un
dan med den även i stadstrafik. 

Jag tycker om utsccn(let oell storleken är Jämpli;::r för min familJ J mottv('rar tantllHk,\re Lara 
. ko A I,esson si}t kÖl) av Borgwar<l J salJclla . 

C. Först och främst utseendet, och så 
att den är accelerationssnabb vid om
körningar. Särskilt underlättas detta ge
nom snabbheten i det högre registret på 
fjärde växeln. Rymligheten både i fram
och baksätet samt i kofferten är god. 
'S ikten är fin både f ramåt och bakåt. 

D. Den är rymlig och ligger bra i kur
vorna. Även i halt väglag är vägegen
skaperna tillräckliga. De hängande peda
lerna är fina, för de släpper inte genom 
drag. 

E. Accelerationen är enastående. En 
omkörning tar i allmänhet inte lång tid, 
utan går på några sekunder. Styrningen 
tycker jag är bra jämförd med andra 
bilars. Värmeledningen är tillräcklig och 
de bakre sidorutorna går att öppna, så 
man får god ventilation. Passagerarut
rymmet sist men inte minst, är enastå
ende, liksom bagageutrymmet. 

Trivs ni med den? 

A. Ja, men det var irriterande i bör
jan med kardanhjul och dylikt. När det 
blev tillrättat, så blev jag belåten med 
bilen ..... 

B. Det kan man säga att jag gör. 
C. Ja. 
D. Ja, fint. 
E . Ja, jag stormtrivs. Har beställt en 

ny I sabella till början av april. 

V ilka förbättringar skulle ni vilja 
föreslå? 

A. Större hjuldiameter hade varit 
önskvärt. Plåttjockleken kunde också va-

Civilingenjör 

Bertil Lannefors 

8ilens utseende är värt en blomma. 
Vagnen är rymlig och motorn pigg, bra 
bromsar och exakt styrning. 

Onskvärt: snabbare växellåda, större 
handskfack, större hjul, som biter bättre 
i lös snä. 

"rit större, men det är ju en avvägning~
.'fd·ga · metlan· vikt och accelei'ation. 

B, Mind~'e motorljud och täta~e kaross, 
Mindre känslighet ' för 'sidövind -och 
bättre stadga vid högre farter . . 

C. Fläkt för värmesystemet. Större 
hjul skulle jag också ,vilja föreslå, men 
det skulle i så fall ändra bilens utseende. 
Ändrad konstruktion på de yttre fön
sterramarna. I hörnen på dessa uppstår 
nämligen sprickor där rosten frodas. Om 
det inte går att. ändra konstruktionen på 
dessa, så boi'de de i varje fall göras av 
l'ostfritt material. En annan förbättring 
vore ett större handskfack. Det som 
finn s är minimalt. 

D. Bättre lack och bättre förkrom
ning. Över huvud taget bättre underbe
handling under lack och krom. En fläkt 
vid bakrutan, som håller denna r en från 
imma. 

E. Det har jag inga att föreslå. Jo 
förresten, ett rattlås. 

Vilka tekniska finesser sätter ni 
särskilt värde på? 

A. Den 4-växlade växellådan och den 
därmed sammanhängande snabba accele
rationen. Instrumenteringen som är l'ik
lig och väl samlad. Man ser allt utan att 
behöva irr a för mycket med ögonen. 

B. De fl'ämre små ventilationsrutorna, 
som vevas ner i dörren, och som ger 
"dragfri ventilation. De bakre sidorutor
nas öppningssystem, så att man får 
friskluft genom en springa. Reservhju-

Handelsresande 

Nil~ Ekbladh 

Rosar exteriören, rymligheten, väghåll. 
ningen, pedalsystemet. Trivs med vagnen. 
Risar förkromningen och lackeringen. 
"Burr" i karossen vid hög fart. 

Onskar bättre krom och lack, vev på 
domkraften. 

~ l ets placering under koffertgolvet. Vis. ' 
' serligen måste man tömma kofferten för 
att få" 'fram resel'ven, men det är inte 
alls i vägen' i vardagslag. 
, C. Den' pigga motorn och färdrikt
ningsvisal'nas manövrel'ing från ratt
stången. Där sitter kontakten bra till. 
och den hal' automatisk återgång. Ut-

"formningen av bromsarna som alltid tar 
jämnt, och styrningens exakthet. 

D. Det praktiska systemet för att 
hissa upp bilen vid punktering. En vev i 
stället för hävstång hade förstås varit 
a tt föredra på'" domkraften. 

E. Fjädringen, som ger de goda väg. 
egenskaperna. . 

Vad kan göras för aU få bilen 
trafiksäkrare? 

A. Då kommer man in på vaddering 
av instrumentpanelen. Framför föraren 
finns en arm som håller solskyddet. Den 
står gärna rakt ut och är rätt fal'1ig 
vid en olycka. Selar och andra hjälp
medel hade också bidragit. 

B. Mera okänslighet för sidovind och 
bättre stabilitet. Bredare munstycken på 
defrosterna, så att framrutan alltid är 
ren f rån imma. För övrigt blir alla 
rutorna mycket lät t immiga. Det borde 
avhjälpas på något sätt. Panoramarut& 
där f ramme, så att cyklister inte kan 
gömma sig bakom sidostolpen. 

C. Renare instrumentbräda och större 
hjul, som ger bättre grepp vid haU 
väglag. 

(Forts. på sid. St.) 

. . 
FrISör 

Hilding Nilss~n 

Accelerationen är enastående liksora 
utrymmet inuti och i bagageutrymmet. 
Bra styrning, tillräcklig värmeeffekt och 
fin ventilation. Stormtrivs med vagnen. 

Inte fullt belåten med de små hjulen, 
förkromningen. 

På önskelistan: Ingenting, jo ett rattlås. 

- Näst" bil i de .... " blir SAAB 92 -
I 
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Snabb experimentvagn från Saab 
Saab Super Sport är en ren experi

mentbil, vilken i huvudsak tiUverkats 
för att berika erfarenheterna beträffa n
de en bils egenskaper ur olika synpunk
t er. Saab har för närvarande inga planer 
på att serietillverka denna bil. Saab 
Super Sport är beträffande chassi till 
nära 100 % uppbyggd på Saab 93 stan
darddetaljer. Bilen är försedd med en 
748 cc Saab 93-motor, vilken upp trim
mats till ca 57,5 hk vid 5 000 varv. Topp
far t 200 km/ tim. Maximalt vridmoment 
ca 9,0 kpm vid 3 500 varv. Härigenom 
erhålls möjlighet att prova Saab 93 :s 
motor under exceptionella f örhållanden. 
En annan detalj, som provas i samband 
med byggandet av denna bil, är glas
fiberIaminat, varför såväl motorhuv, 

dörrar som bakdel på denna bil tillver
kats i detta material. Den ur konstruk
tionssynpunkt kanske intressantaste de
taljen är lådkonstruktionen för chassi
detaljernas infästning, vilken är helt 
tillverkad i lättmetall. Konstruktions
principen har här varit densamma som 
numera används vid moderna f lygplans
konstruktioner. Härigenom har en myc
ket låg vikt - 71 kg - på denna enhet 
erhållits. 

Arbetet på denna bil har letts av ut
provningschefen vid Saabs Trollhätte
fabrik, Ingenjör Rolf Mellde. Dessutom 
har följande Saab-ingenjörer vid T roll
hättefabriken deltagi t i arbetet, Lars
Olof Olsson, Olle Lindqvist och Gösta 
Syensson. 

Existensen av Saabs experiDlcntvagn hade striin gt hemlighållits och n yheten blev därför 
Bilsalongens stora sonsation. 

Drömvagn på Salongen 

D en första av GM:s drömvagnar, som 
tillverkas på löpande band, Chevrolet 

Corvette, visades på Stockholms BlIsa
long. Med sin nyutformade plastkaross 
och sin hypermoderna sportbetonade V-8 
motor på 225 hk vid 5 200 v/min. blev 

den en av utställningens största attrak
tioner. Den är enligt europeisk expertis 
toppen av vad man önskar sig aven 
sportvagn. Motorn har en cylindervolym 
på 4346 cm3, cylinderdiameter 95,25 mm 
samt en slaglängd på 76,2 mm. Kompre~~ 
sionsföl'hållandet är 9,25: 1 och vrid
momentet 37,26 kgm vid 3 600 v/min. 

Mc med dubbelkommando 

Monark "Blue Arrow" med 250 cc llo
motor finns även med dubbelkom

mando för körskolebruk. Maskinen de
monstreras på bilden nedan av monark
ingenjören -Gösta Lövgren för fabrikens 
tävlingsförare Bengt " Spicky" Svensson. 

Triumph 1956 

Motorfi rma Uno Ranch AB har pre
senterat de nya modellerna av 

Triumph, av vilka 650 cc Tiger 110 "Su
per" är en förnämlig representant. Ma-

Triumph 650 cc Tiger 110 "Super". 

skinen har 2-c·yI. vertikal toppventilmo
tor med. en effekt av 42 hk vid 6500 
varv/min. Konstruktionen är kraftig 
men ändå smäcker. 

Här är karusellen 

På Monarks fabriksgård i Varberg 
snurrar dag och natt mopedkarusel

len. Den är så konstruerad, att Monar
peden förs runt på en doseraa betong
bana medelst en stång. Banan är 50 m i 
omkrets och på ett dygn avverkås i- runt 
tal 700 km. I denna karusell genomgår 
mopederna massor av prov. Det . kan 
gälla igensotningstiden för dju~d~mpar
na, olika försök med kedjor och nav etc. 
Monarpederna som provas, förses med en 
extra stor tank, som rymmer 15 J, var
för karusellen kan vara igång ett helt 
dygn utan avbrott för bensinpåfyllning. 

Chevrolct COrl"ctte 19';6, den typ som utstiill<les på Stockholms Bil
salong. En speciell hardtop kan erhållas som extra utrustning. ~Ionarks testbana l Varberg, där Monarpederna provas. 
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BögalatuelIt 
i"lö,- på'slae,. Ny slol' varpl'istävling 

Teknik för Alla inbjuder den svenska 
motol'ungdomen att delta i årets vår

pristävling med vidstående DKW värd 
2 450 kronor som första pris. Du kan 
alltså vinna en drömmaskin för tvål 
Maskinen har bland andra finesser dub
belsadel, teleskopgaffel och en 250 cc 
motor. , 

Denna tävling sker i samband med 
den stora DKW-paraden som passerar 
genom södra och mellersta Sverige och 
som Tf A deltar i. Fullständig reseroute 
publicerades i Tf A nr 6. Men då det blir 
en hel del orter som inte kommer att 
besökas har 'Vi velat ge motorungdomen 
överallt i hela Sverige samma chanser 
a tt delta i tävlingen. 

Pristävlingen går till så att Du ska 
besvara nedanstående 3 frågor. I den 3:e 
frågan får Din fantasi f ritt spelrum och 
en jury bestående av generalsekretera
ren i SVEMO Ragnar Gullberg, den 
kände T rial och aT-experten, kammar
skrivare Bertil Nilsson, direktör Uno 
Duzäll samt chefred. Olle Edner och 
distributionschef Sven Aggeklint från 
Tf A kommer att bedöma samtliga av
givna svar för att kora pristagaren. 

I Yi'lrl>risUh·tlngen Ilar ni chans att Yinna d enna 2;;0 ce DIn"\"". 

HÄR ÄR FRÅGORNA som ska sändas kupongen så skriv dem på ett vanligt 
till Teknik för Alla, Box 3137, Stock- papper men glöm inte att i så fall också 
holm 3, före den 23 april. Skulle Du inte bifoga tävlingskupongen. Resultat från 
få plats med Dina svar på tävlings- tävlingen kommer att meddelas i nr ll. 

r------------ TÄVLING SK U P O N G ----------.., 
I--: .Fråga 1: Vilken av bronIsarna llå cn nIe J,rcr d en effektivaste broms ninJ:Cl1, franl eller 

bakiJromsen ? 

Svar: ...... ............................... . ............................................. . 
Fråga 2: Är det föraren e Il 6 r d ."Hig 1Jud(Ui mpare som iiI' största. orsalicn till onö .. 

dig' motorsmatter ? 

--~ ............... .. ..... ................... ............................... .......... . 
Fråga 3: Vad vill Du göra, eller vad anser Du bör göra s tör att lösa motorungllOlucns 

fritidsproblem'? 

Svar: . .. ..... . ......... . ... ... .. .. . . ... ... .. ... .. o ' • • o • ••• o ••••••• o ••••••••••••••••• o ••• 

............... o •••••••••••••••••••••• o •• • •••• •• o •••••••••••••••••••••••••• • •••••••••••••••• 

Namn: . ............. . ..... .. .. .......... .. 

Postadress: ••••••••••... •••••• ••.•• • •...• • 

Bostad: 

Ålder: . .... . . ...... .. 

Trevlig påsktävling : 

Häl' äl' ägget 
Ä gg höl' ju påsken till, och Ni känner 

naturligtvis till den trevliga seden 
att måla påskäggen i diverse trevliga 
mönster. I bland ritar man en gubbe på 
ägget, och häl' har vi tagit oss friheten 
att med fotogl'afens hjälp trolla ihop ett 
sådant ägg. 

Vi törs säga så mycket, att det här 
påskägget är särskilt aktuellt för Tf A :s 
läsare just nu. En överraskning väntar. 
Men först ordnar vi väl en liten tävlan: 

Vem föreställer ägget? 
Som hjälp kan vi avslöja, att mannen 

i fl' åga har ett smeknamn, som också 
har anknytning till både ägg och påsk. 
L ycka till med gissningen! 

Sänd in svaren till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3, och skriv "Påsk
ägget" på kuvertet. De två först öppnade 
lösningarna belönas med 10 och 5 kl'. 

Tävlingstiden utgår 10 april 1956. 
Och håll utkik på ~ästa nummer av 

Teknik för Alla. Där kommer lösningen 
och en övel'l'askning föl' alla läsare. 

och Monark-anställde Gösta Johansson, 
som gav iden bärtill . föranleder Tf A
medarbetaren alt stränga sin lyra. 

G ock att behandla med vönlighet 

Ö rat med trumhinna jömte trumpet. 

S tigbygel , stöd somt hammare I 

T ryckutjömningens kammare -

A tt dömpa mopedmotorns brutalitet, 

J ust den iden jag bör pö, sö so ' 

O vonavbildade Gösta en do'. 

H ögljutt i onödan ör detta vösen 

A v insugningsluften, boven i pjösen. 

N u boven i fonen sko stömmas ned, 

S ö Johansson fortfor och gav besked, 

S om ledde till tystare göng pö moped. 

O Ch kanske skald, som nyheten rosat 

N u för sova i sovstad, dör hon ör bosatt. 

MO LAX 

,; 



Transportabla verktygstavlor 

G od ordning bland 
verktygen kan man 
hålla om en trans
portabel verkt)Cgs
tavla används. 

verktygen. LämpHgt är at~ i lådan in: 
l·ätta några småfack för sKruvar, muttrar 
e. dyL Efter användning av verktygen 
fäller man illOP lådan och ställer undan 
den och har ändå, när man ska sätta 
igång igen, sina verktyg på rätt plats. 

Skissen ,-isar stödbcllcts 
lastsii.ttlling. 

Vidstående figur visar bur lådan lämp
ligen kan utföras. Stor leken bestämmes 
av hur många verktyg man avser att 
placera i den. Tänk bara på att lämna 
plats fÖl' kommande inköp. 

Tavlan målas sedan efter vars och 
ens smak varefter O(ll1ture ruL vruje 

------------~------~---;"~·e;ir:y;kity:;g~m~å;tla~s i en avvikande färg. 

A lla, som har en egen liten hobby verk
stad har väl kommit underfund med 

hur besvärligt det är att spI'inga efter 
de vel'ktyg man behöver då man arbetar 
med bilen, båten eller "illan. I allmän
het har man alla verktyg liggande i 
en låda som man drar med sig överallt'. 
A tt på detta sätt förvara :,:erktygen .när 
man är i hobbyverkstaden ar dock m1l1d
re ti.1ltalande. 

Bästa sättet för fÖTvaring av 
t yg är att hänga 
upp dem p.å , verk-o 
tygs tavlor där varje 
verktyg har sin giv
na plats. Man kan 
då lätt få tag på 
just det verktyg 
man önskar utan att 
behöva leta. Vidare 
ser man om nå
got verktyg kommit 
bort. 

Genom att tillver
ka en verktygstavla 
enligt vidstående 
skiss vinner man 
den fördelen att 
kunna ta med sig 
tavlan till arbets
stället, dä r man så
ledes kan ha sam
ma ordning på verk
tygen som i hobby
vrån. Tavlan f örses 
m ed handtag och 

o 
O 
:: 

o 
O 
t' 
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krokar för upphängning samt utfäll
bart stödben för uppställning på gol
vet. Har lnan mycket verktyg så delar 
man upp tavlan i olika avdelningar, en 
för mUckeri , en ' för bilreparationer etc. ' 

Är map inb~ i den lyckliga belägenhe
ten att ha egen hobbyverkstad utan 
måste hålla till på köksbordet kan man 
tillverka en låda och i den hänga upp 

Verktygsb.,.lan helt 
u tfiill d. 

- --

Hemgjord plåtsax 

E n enkel plåtsax kan man lätt till
verka om man har tillgång till et t par 

stålbitar t. ex. fjäderstål av lämplig 
längd 'och bredd. Bladen slip~s i 
80-S5° vinkel och bultas samman l ena 
änden enl igt bilden. Detena bladet svet
sas fast vid ett par plattor, U- eller 
L-järn och det andra bladet förses J11~d 
ett handtag aven l'örbit. Saxen bhl' 
mycket praktisk och användbar för a lle
handa plåtarbeten. 



, ' 
l 

Bördan på r yggen f ö r van d las till en h~k"iim 
atol, sonl g e r b e haglig vila under rastcrlla., 

Ovan ses ryggsiieken som stol och t. h. kan 
ma.n se att olikh eten m~d t"n vanlig ryg" .. 

s:ic k inte iir stor. 

~ygiJsjjc" att sitta på 

Nu när våren har kommit och 
det är aktuellt med skogspro
menader, blir denna praktiska 
kombination av ryggsäck och 
campingstoi till god nytta. 

:i' ig. 1 . Den na tre, 'liga relief har gjorts f r ån 
ett negativ aven modell båt. 

Flg. 2. Negath'et p laceras ova·npil. den tran spa
r en ta k opian. Genom a tt fö r skjuB d en en 
aning i för hållande till , -aran dra kan man få 

önskad relief. 

Mannen på bilden här intill har var it 
knepig nog att byta ut ryggsäckens 

mes mot en campingstol , så att han när 
som helst kan ta sig en vilopaus eller 
använda ryggsäcken som stol under 
fiske- eller campingturer. 

Mesen eller campingstolen är utförd 
av a luminiumrör och försedd med ett 
vattentätt sittskynke, som kan läggas 
över ryggsäcken under bärningen. På 
ett par sekunder är ryggsäcken klar att 
sitta på, och det är inte nödvändigt att 
packa ur den. Ett tips som kan vai'a 
värt att ta vara på för TfA:s läsare. 

Fotografera o· i relief 
En intressant variation av foto
graferingshobbyn är att ta 
bilder i relief. Försumma inte 
att prova på denna metod. 

M ycket effektfulla r eliefbilder, liknan
de dem som visas här, kan man själv 

åstadkomma i mörkrummet av praktiskt 
taget vilket negativ som helst. Bäst är 
det om motivet fotograferas speciellt 
med tanke på reliefverkan. Ettt lämpligt 
sådant negativ bör nämligen ha klara 
konturer och ytor som väl kontrasterar 

F ig. 8. Bi'"l .. film ern a h ,'olIs sam man med tejp 
lii. ngs kanterna och p laceras 1 för storings
apI,sr aten. Förs t oringen sker Pr. vanligt .i' t t. 

mot varandra. En bild bör därför tas 
mot en vit slät bakgrund. Det finns dock 
inget som hindrar att man kan pröva 
alla slag av motiv. Eftersom man inte 
behöver göra någon som helst åverkan 
på negativen kan man experimentera så 
mycket som helst med hela sitt förråd 
a v negativ. 

Metoden går ut på att man gör en 
t r ansparent kopia av nega tivet. Man kan 
således kopiera bilden på en f ilm som 
sedan f ramkallas på samma sätt som 
vanlig negativf ramkallning. De båda fil
merna, den posit iva och negativa, place-

• r as därefter, lagda på va randra, i för
stor ingsapparatens negat ivhållar e. Ge

(Forts. på sid. 27.) 
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Hjalmar Larsson: 

Transistorer • amatörbygge l 

Transistorerna är på väg att slå ut rad iorören sedan 
priserna sänkts och de är överkomliga även för ama
törer. För att ge hobbykonstruktören råd och hjälp 

• Tt,.....-:-___ 

~ 
~ 

l \l. ., 
~ 

TRAN51SroR 
+FILT€R. 

O~ __ ~~ ____ r-~~ ____ ~~~~~K~VE~~~~~ 

presenterades i nr 3 första avsnittet aven elementär -'If t-----~ 
introduktion och här följer avslutningen. 

Fil:". 9. 

Likströmsstabilitet 

En transistors arbetspunkt anges av 
kollektorspänningen och strömmen 

(lk= - 3 mA, Vk=-2 V), den inåtrik
t ade strömmen anges då som positiv för 
både kollektor och injektor. 

På grund av transistorns temperatur-

T . v.: Fig. 5. Auwma
tisk lörSl)iinning. 

N edan : Fig. 6. Ett .'ätt 
som ger bättre staniIi ... 
tet t ör t em perahU'l"a 
rjationer än den auto .. 

_----_-'- Dlatiska för Sl)Unningen. 

beroende och på grund av variationer, 
som ännu kan uppkomma genom det sätt 
på vilket transistorerna tillverkas, måste 
man ofta införa någon sorts stabilise
r ing. Detta är i regel av stor betydelse 
t.ex. i förstegen i en transistorförstär-

20 TEKNIK tör. ALL,A 30/8.19~6_ 

kare, som arbetar med låg kollektor
ström. 

Kollektorströmmen kan inte sänkas 
under det värde, som finns även när in
gångssignalen är noll. Om vi betraktar 
kollektorn som en diod med spänningen 
pålagd i motsatt riktning, kommer mini
miströmmen att bestå av dels en back
ström dels en "termisk" ström, som för
orsakas av små felaktigheter i kristal- ' 
len. Detta minimivärde benämns l k(o) . 

l kopplingen med jordad injektor är 
kollektorströmmen, vid noll ström på ba
sen, mycket större än strömmen l k(o) 
med avseende på strömförstärkningen. 
Detta nya värde benämns I'k(o) . Genom 
att tillgripa speciella kopplingsåtgärder 
kan man få en transistor att arbeta med 
en kollektorström under l 'k (o) men dock 
aldrig under lk(o)-värdet. För transis
torn ocn t.ex. är I'k (o) = 150 p. A vid 
25 ° C, med j ordad inj ektor och l k (o) = 
8 p. A med jordad bas. Dessa' värden 
ökar 5 till 8 ggr, när temperaturen sti
ger f rån 25° till 45° C. Vidare varierar 
värdena något f Tån transistor till tran
sistor. 

Man kan dock konstruera pålitliga 
tl'ansistorkopplingar genom att införa 
negativ återkoppling av likström, som 
stabiliserar arbetspunkten. När arbets
f örhållandena är sådana att den största 
I'k (o) -strömmen blott utgör en mindre 
del av kollektorströmmen, blir problemet 
inte svårt att få bukt med. 

Rb 

Cb 

Fig 8 . 

B 

När transistorns arbetspunkt be
stämts, kan motsvarande förspända 
ström sökas upp i transistorns kurvblad 
med statiska kurvor. Arbetspunkten blir 
i praktiken beroende av den tillgängliga 
driftsspänningen och belastningsmot
ståndet. För en transistor med låg 
Ik (o) -ström blir ' kollektorspänningen 
högre och kollektorströmmen lägre än de 
;som anges för en nominell transistors 
förspända ström. Stabiliseringen har 
effek"ten, att basförspänningen ökar, så 
att arbetspunkten kommer att flyttas 
till kollektOl'spänningens och -strömmens 
e-xakta värde. Wör högt lk (o)-värde blir 
f örhållandet omvänt). 

,Stabilisering kan man uppnå genom 
att införa motkoppling i kretsen. Meta-

~ T. v.: Fitr. 7. T Yl)iskt . , 

effektslutstcg. ~.' ' k 80 i b k r;it~Kr 
b , 000 ~ 

" I ~ 

T . b . : Fig. 15. Transis
torns allmän na synlbol. 

TJ<>ANSI STOli?tv 
.!SEOO UNOER
iFJ<>ÄN 



den är känd under namnet automatisk 
förspänning, eftersom den förspända 
strömmen matas till basen via ett mot
stånd, som är anslutet till kollektorn. 
Fig. 5 visar metoden. Basförspännings
motståndet Rb = Vk/l b. Om kollektor
spänningen av någon anledning tende
rar att bli hög (genom att man använ-

. der en transis-

t ransistorn} r esulterar i en ökad ström 
genom injektormotståndet. Spännings
fallet över detta motstånd reducerar 
spänningen, som fås ut över Rb och där
med också den förspända strömmen. Re
duceringen av den förspända strömmen 
reducerar naturligtvis också kollektor
strömmen. Därvid blir resultatet att 

den tenderade ökningen hålls tillbaka. 
Ett typiskt effektslutsteg visas i fig. 

7. Här åstadkoms stabiliseringen genom 
att ett injektormotstånd införs i ut
gångskretsen. För maximal stabilisering 
ska inj ektormotståndet vara lika med· 
belastningsimpedansen. Detta gör att in-

(Forts. på sid. 38.) 

tor med låg v. 
Ik ( o) -ström) IIov) 

tenderar ba-
H+~--++H-f-+ I·-I·T OC~I· 1-+-1 r ·--++H -4--H4--I 

U I l 

sens förspända 
ström att öka 
och motverkar 
då ändringen . 
När kollektor- ·JOO 

spänningen blir 
låg (genom att 
en transistor 
med hög Ik(o) 
använts eller 
temperaturen 
stiger) kommer 
den förspända 
basströmmen 
att sjunka. Mot
stånden Rb sör-
j er således i 
första hand för I . 

basens förspän
ning, men dess 
stabiliserande 
funktion är ef
fektiv. Det sör-
j er emellertid 
också för nå-
gon likströms
återkoppling, 
vilket givetvis 
reducerar för
stärkningen. . 

-'00 -,,. 
Fig . 11. Ingångskurvor. 

E t t sätt som 
ger bättre sta
bilitet för tem~ 
pera turvaria
t ioner än vad 
d en automa tis- r-:lc-...-....,....,-,.-..,....,,-,..-r-r-T..,.-,....,._·~-· r:r.,.-,-,-.,.....,....,....,...,r-:-,..,-,....,..., 

ka förspänning- <mA) ~t~:~i~~t~:~t~~tij1ttO~C 7:LCt··1t-j,::t. ~fi5ffi~fil~fi~a en gör, men '" . .. .; 
som fortfaran- I-++H ++-++ +-IH G'oun~i .... iller H+H +t--!-+-HH 
de endast behö- . T 

ver ett enda ~~~~~~~~~~~V~C=~-~4!'5~V~~~~~~~~~ batteri, visas i 
fig. 6. Mot- I 
stånden Rb och _ . 
Rf bildar till
sammans en 
spänningsdela
re över matar
s tället. Ström
m en genom Rb 
är densamma 
som basström
m en Ib plus 
strömmen ge
nom Rf. Rb 
måste nu ges 
ett mindre vär 
de, för att ba
sens förspända 
ström ska få 
samma t otala 
vär de. Den öka
de stabiliteten 

-1' 0 

~., 

f ås på bekost7 l~li§!~~!äi~iiii~miijl nad aven nå-
got högre batte-
riförbrukning. . II 
Varje ökning i +10 O "10 . " _ _ 11 • ., 
Ik (o)-st röm- ·w" 

Fl ... U . ö verlörlngskurvor. 

o 

l T .. . T 
H -+++-H-++-'l G,oundd .mltt., H-+++H, H-+-i 

~Ll 

rt~~44~~~F+4· ~~~44FF+4~.~ 
.. u . 

--
L I 

O,.. 

o -l -I 

Flg . 13. Utgån gskur vor. 

(-I.-4-4-'I-+.-I--H-4-......,. , ocr, 'I-T-HI-++H-+-f-M04 , , 
H-++.J-l-++.J-l G'!III.~" ... 11 .. H -++H-++H 

1~."'I40'" . 
t-::=-. .. 
.M.. 

~ 
ZOJIA 

O,. 

. -, -I "dYl I 

Fl~. 14. A t crkopp Iln g 8kur vor. men (orsakad 
av temperatur
stegring eller 
varia t ioner i Statiska kurvbJad för transistor OC 71 (samtliga kurvor gäller för jordad injektor) 
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Nya fram
gångar 

Rikstävlingen 1956 ficK just den 
rekordanslutning vi alla hade hoppats 

på och klubbledningen har bokstavligt 
talat blivit dränkt i .högar av tävlings
brev. Den mycket omfattande gransk
J:lingen av lösningarna pågår och det är 
ijnnu för tidigt att uttala sig om var 
den fina Luxor Parkett TV-mottagar en 
kommer att hamna. 

QSL-jåkten får allt större omfattning 
och under februarietappen har över 100 
rapporter inkommit från den som rap
porterat flitigast. Nu är det emellertid 
inte säkert att det är just han som vin
ner silvertallriken - det kan bli någon 
som lyssnat på fler utomeuropeiska sta
t}oner. Februariutlottningen aven kalen
der som skänkts av Swiss Shortwave 
Service gynnade Tore Schleuss, Västra 
Torup. 

Silvertallriken för januarietappen till
faller den tävlingsdeltagare som får 
största antalet QSL för rapporter under 
denna månad. Uppgiften om antalet 
erhållna QSL ska insändas till TF AE 
senast den 15 maj 1956. QSL föl' samma 
må-nad som ev, kommer efter denna- dag, 
får tillgodoräknas när det gäller slut
priset. -

De extrapr iser som finns att vinna i 
marsetappen är en radiohandbok från 
NWDR till fl itigaste DX-aren och lito
grafier f r ån Polen till den som gynnas 
av lotten. I april tävlas om en stilig 
sidenhalsduk f rån Italien och dessutom 
utlottas litografier även då. 
\ Svante Nilsson, Järved får också ett 
par litografier som tack för goda: tips. 
Hedersomnämnanden f å r Allan Olson, 
Kalmar, och Lars Sandlin, Hofors. Sänd 
tips för TFAE-spalten - vi fortsätter 
med att utdela små belöningar. 

Det är ett känt faktum att en del syd
amerikanska stationer ogärna ver ifierar 
rapporter på ' engelska. Man vill ha 
rapporter på spanska och därför kom
mer TF AE att tillhandahålla sina med
lemmar rapportkort även på spanska. 
Under senare delen av mars är korten 
klara för utsändning till dem som sän
der in rekvisition. 

H. G-n. 

Bux-pokaler 
Till TFAE:s R (ks t(ivHng 1956 h ar D.llx Radio 
.känkt två pokå l er som p r iser. P okalerna syn. 

p å b ilden ovan. 

22 TEKNIK f ör ALLA 90/3 1956 
" 

Moder,.t radio bygge 
i TFAE-visning 

Teknik för Allas Eterklubb anordnar 
fredagen den 6 april en visning till

sammans med Centrum Radio, varvid 
dess radiofabrik i Stadsgården; Stock
holm får beses. Arbetet i fabr iken på
går nnder visningen för att det ska bli 
så intressant som möjligt. Därför har 
tidpunkten måst läggas så tidigt som kl 
14.00. Deltagarna får~_följa hela till
verkningen och dessutom demonstreras 
en hel del nyheter, däribland "det ljud
lösa lj udet". 

Förhandsanmälan om deltagande kan 
göras pr telefon till Teknik för Alla. Ett 
begränsat antal får delta i visningen. 

Radio Nacional del Pern 
h ar 't vå 50 kW-sändare på 13,90 oc11 25,18 m 
och sänder dessutom på 49,32, 30,43 , 31 ,37, 
31,22 och 19,80 m. Sänder på engelgka kl. 5.00 
ocll 19.15. Verifierar med ovanstående modernt 

utformade kort. 

B oras BX-klubh 
Linnegatan 15, Borås, anordnar kortvågsjakt 
22-31 maj, då d et gIDler att avlyssna ett 
tjugotåI sändningar. Startav,gllien är l kr för 
medlemmar och 2 kr för andra. Special-QSL 
till aUa som rapporterat minst en station. 
Den som vU! bli medlem l klubben kan botala 
in 3 kr, varvid klubbens DX-buUetin liksom 
startavgiften för tävlingen ingi', r i belol'pet. 

Nors k BX-lduhh n edlagd 
Från Stein Gjeruld sen, Kristiansand S.-DX

Club h a r meddelats att klubben n edlagt s tills 
vidare, vilket han ber OS8 upplysa d e s \~enska 
D X-arna oin. 

Elektronik för nyhörjare · 
H a.ndboken "E l ektronik för nybörjare" av 

Ing. Hja lmar Larsson har blivit våldsamt 
p opulär. Ett avsn itt av handbok en h a r varit 
Införd j nr 26 1955 och vart och eU a v D11lR 

ren 1-4> 1956. Nästa a\'Snitt följer i nr 8. 

f~tt5;: 

• Th, O.eli;.t " tn. 
o~tio~i~ e.mbf~tfI of 
Gl>ltt:ti#~!d< Ihl$· ~Jrd 
~,p-t;<:,i: St$'f;;ive~ in.;'~<lp~ 
tNlW:Viryci,,:~'~;~h:).l-e; 

"II "'~ Spo (Chd,,) 
!h~':~J;;l:n!"h:t1l m~kf''f'OjJ 
frtt,,:,'f:{5h~H bl! ~f;!(t 
'nde:e-~,~r John ,8,36. 

Badio ' 
Cultnral" 
Guatemala 

lIerifierar med lIids/t!
ende QSL-kort. Det ar 
en internationell mis
sionsstation, som bl. a. 
sänder pd engelska kl. 
4.00-5.45 pd 9668 kp / . 
3!,.03 m och 11850 kp / . 
2~,32 m . För att fd svar 
från stationen bör en 
LRC bifogas rapporten. 

Tipshrevladan 
Radio 1I1editerraneo .1 Valencia, Spanien pr. 

6995 kp/ s 42,89 m. Hörs varje kviUl omkrinc 
22.00-23.30 med QSA 8, QRK S. 

Senegal, Radio Dakar har hörts kl. 28.45-
U.OO på l) 960 kp/ s 50,~ m och på 4898 kp/_ 
61,82 m med QSA 2-8, QRK 8. 

Godthaab Radio, Grönland, har hörts på 
9 520 kp/ s 81,50 m kl. 16.00, med QBK 2. 
QS172 2. 

(Lars Owe Gradln, KlI). 
Bahamaöarna. Bahamas Brodcasting Service 

ZNS 1540 ltp/ s 195 m kl. 14.00 QRK 2-S 
QSB. Ver ifierar genom brev mycket snabbt. 

(Herbert Ökvist, Bergnäset). 
Badio Tashkent, Sovjet slinder program p å 

engelska riktade till Indien och Pakistan aUa 
oftermiddagar på 48,96 meter, QSA 8-4. 18.00 
-,18.80 och 16.00-16.30. Adressen är: Radio 
Tashkent , P . O" T ashkent, SSR Uzbeklstan. 
8SSB. ' 

Den utan Jlirnförelse .tarkaste latinamerI_ 
kanska stationen på 25-metersbandet är f.n. 
B adio Bandelrantes, Sao Paulo. Hörs redan 
strax efter 22.00 med en .tyd.a av QSA 4-5. 

NBI, Atllen hörs ganska hyggligt kl. 17.00-
18.00 på 9 607 kp/ a = 81,28 m. QSA 8. 

(Allan Olson, Kalmar). 
Pakistan: R. Pakist a n , '7010 kp/ s 42,80 ID. 

QSA." 5 . .Kl. 21.00. QSB, QRN. , 
Syr len 1 Damaskus, 9555 kp/ s 81,40 m. Q SA . 

8-4. Kl. 21.80. QSB, QRN. F r anskt program 
till kl. 22.80. Musik kl. 21.45. 

(Per Arne Thyberg, Alvsbacka). 

QSL-jakten 
ger alla DX-are stora möjlighet er . Priser ut
dcla. varje m åJ).ad oc h d essutom ett stiligt 
slutpris. Det går aU hoppa in 1 tävlingell 
när som helst , Kuponger på s id. 30. 

TFAE:s diplOID 
har erövrats av: 

Gulddilllom för ~5 olika länders QSL: UH 
Fredriks.on, Katrlneholm. 

Silverdiplom för 50 olika länder. QSL: Paul 
Eklundh, TrollhäUan. Stig 'Vährling, Blid ... 
b erg. Lars-Owe Gra<Jjn, Kil. 

D i plom för 25 länders QSL: Ingemar Blom
<Iv ist, Borås. Panl ~klundh, Trollhättan. Lars 
G. Eriksson, Näveqvarn. Lars-Gerhard West
berg, JÖrlan<la. Göte Bengtsson, Köinge. Lara 
Andersson, Visby. Stig Asklund, 13undbyberg. 
Stig Wii,brlillg, Blids berg. 

TV-DX 
J a n V.oor.tman. . ..Blgtnna har sänt ~FAE OD 
intressant TV-DX-r a p port. Sond er F r eies B er 
lin har ,g ått in tlera gånger och bilden ovan 
ä r en t estblid frå n d es sa .ändningar. S tatio
nen å terfinns på k a nal 7 och d ess effckt är 
ondast 1/ 0,25 k W , SiindDingstld er 15.8_'16.15 
(teatbUd) och 17.8_18.30 (film och r eporta.,;-e). 



NV Hobby, den lättstartade back
säkra skotern har massor av -ny
heter bl.a. en sådan lyxbilsfiness 
som. helal.\tomatisk växel samt 
hand start . . Stora vägsäkra .hjul. 
Finns även i 2-sitsigt utförande .. 

Crescent Saxoped i ny tjusig 
mo~en_ Säker och pålitlig som 

la med sin 2-växlade Sachs-motor 
med kickstart. Ger bekvämt 
skygd mot smuts och stänk 

genom de nya djupa 
stänkskärmarna. 

-------., 
• TiU I Nymanbolagen AB Uppsala I 
I 

Var .god skicka mej Er stora Crescent och I 
NV katalog . . _ 

I Namn: -::.:.:-·················· 1 I Bostad:. ----~---.. ··I 
I ~ostadress: -. _·_··············· .. ·······1 
LA~ .. ;;.; .. ~ __ .= ~ 
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KRIFTFÖRSÖR 
FÖR ·50 åR SEDAH 

·vaTTENKRaFTENS ERA 
Genom målmedveten utbyggnad av den svenska 
vattenkraften ända från åren närmasl efter se· 
kelskiftet bar landets oa vbrn tet växande behov 
av elkraft tillgodosetts. Ända från början av. 
denna epok bar ASEA - !Om re dan då hade 
decenniers erfarenhet av elm askinhyggnad -
va rit de~ ledande leverantören av elotrnstning 
till de svenska kraftverken. Så go tt 80m all 
S veriges elkraft genereras i ASEA·maskiner. 

Trollh ättegeneratorerna 1910 - för 
.in tid en kondruktörsprestation i. 
klass med våra dagars jätte maskiner. 

ID NYI LÖSNINGIlR PÅ KRAFTÖVERFÖRINGSPROBLEMEN 

NÖSTD EPOK 

24 TEKNIK. lir ALLA 80/1 t,S, 

Många av de problem som långdis

tansöverföring erbjuder har lösts ti

digare i Sverige än på andra håll. 

Sedan 1950 har tre världsnyheter 

introducerats : seriekondensatorer i 

storkraftnät samt kraftöverföring ' 

med 380 k V växelström och med 

100 k V likström. ASEA har i alla 

tre fallen utvecklat och tillverkat deR 

övervägande delen avelutrustningen 

och gjort väsentliga insatser inom 

den grundläggande forskningen. 

ITOMKRAFTEN KOMMER 
ASEA:! första patentansökan på atomreaktor· 
området inlämnatles i jannari 1947. Det utveck· 
lingsarbete !om ASEA sedan länge bedrivit har 
i år faetare organiserat8 inom en nyinrättad av
delning för forskning på atomkraftområdet och 
konstruktion av reaktorer. 

Vi är beredda att även i fortsättningen utveckla och 
tillverka ti:trustniög för' landets kraftförsörjning. 

ÄSE.A 



Över 1000 radiolicenser gratis 
Nu har Tf A delat ut över 1 000 radio

licenser gratis I Stämmer numret 
på er radiolicens med något av de 150 
här på sidan publicerade licensnumren ? 
I så fall har ni bara att fylla i kupongen 
och sända den i förseglat kuvert till 
Teknik för Alla, Postfack 3137, Stock
holm 3, och få 20 kronor till nya radio
licens omgående. 

Ni ska alltså inte skicka licensen. 
Televerket kontrollerar åt oss, att ni 
verkligen har det numret ni uppgivit. 

Senast den 30 april 
ska er kupong för denna utlottning vara 
Tf A tillhanda. Insändningstiden för de i 
nummer 6 utlottade 150 licensnumren ut
går den 15 april 1956. 

Både bokstavs- och sifferbeteckningen 
måste stämma och fyllas i på kupongen. 
Vi poängterar detta särskilt, därför att 
bland hittills insända kuponger funnits 
många utan bokstavsbeteckning. 

I DELTAGARKUPONG 
I Jag har efter kontroll funnit att I 
I mitt radiolicensnummer med beteck- I 

ningen .... . ....... .. .. finns med i I 
I nr 7 av Teknik för Alla. Licensen för-
I faller till betalning den .••••••••••• I 
I Namn: ••••••••• t •• , ••••••••••••• I 
I Adress: •••••••••••••••••••••••... I 
I Postadress: .............. Tf A 7-56 I 

TFA-TÅG 
på ständig 
frammarsch 

Efter årsskiftet 
har medlems an

mälningarna ökat 
dag för dag. Det 
började så smått 
med att vi fick ett 
tiotal nya medlem
mar varje vecka för 

att sedan ständigt öka, så att vi nu 
är uppe i en ca 70--80 nya medlem
mar den senaste veckan. 

Detta ger klart och tydligt besked om, 
att allt fler och fler svenska mj'-rallare 
inser att Teknik för Alla är den enda 
tidning:, som verkligen kan och vill göra 
något för mj-hobbyn. Det är ju ingen 
direkt nyhet och får TFA-TÅG ett ål' 
till på nacken så kommer vi säkel'ligen 
att ligga på toppen i vad det gäller 
medlemsantal, bland mj-klubbarna i 
världen. 

Är du inte medlem i TFA-TÅG så bli 
det med det snaraste. Vi hal' bl. a. ett 
eget medlemsblad, som kommer ut 3 ggr 
om året. Det första för i år håller på 
att distribueras när detta läses och in
nehåller mängder av MJ. Där är också 
en pristävling speciellt för Dig . .Du hal' 
chansen att vinna en stilig metallbygg
sats till ett ·amerikanskt· ·växlingslok. 
Tävljngstid~ u.tgår 1 maj . !lå det är 
inte för sent än. Sänd in anmälnings
blankett idag. .. .. . .. .. .. . . 

Jonny Tmck. 

Or 7767 S 212619 G 
Or 23990 S 225814 G 
Or 46722 S 258929 G 
Nk 11348 S 263770 G 
Nk 15132 S 295811 G 
M 8864 S 305607 G 
M 11352 S 320228 G 
M 23349 S 341677 G 
M 41162 S 466442 G 
M 55818 S 372885 G 
M 69661 S 479608 G 
M 74312 S 385102 G 
M 86448 Sdt 12305 G 
S 5816 U 8898 G 
S 9928 U 15762 G 
S 15693 U 36755 G 
S 24443 Lv 7348 G 
S 39874 Lv 18667 N 
S 45443 Vs 10104 N 
S 68713 Vs 21769 N 
S 92332 Vs 32286 Hs 
S 101644 ld 5452 Hs 
S 152998 Ld 11835 Hs 
S 177308 Ld 23344 Hs 
S 199545 G 8988 F 

För kontrollen svarar 

*J Kinesiska, utta los! 
"Tin ha wei ba ja lang i ko" 
Fri övers.: Mycket golt, 
ännu en till tack 1" 

12345 F 14432 Ks 28989 Vm 475 
21667 F 27768 GI 5901 Vi 9883 
29831 F 34823 GI 12667 Vi 14958 
40605 Fkg 8915 GI 23842 Vi 25062 
48434 Sv 11227 GI 44025 Um 5544 
59662 Sv 19876 Th 8788 Um 16265 
74030 Sv 3241 8 Y 3016 Um 23002 
88119 Sv 39662 Y 8864 Sia 8991 
92350 E 8541 Y 22515 Ksd 4454 

101627 E 11235 Ns 6584 Ksd 18766 
108844 E 24669 Ns 14032 Ksd 29334 
114695 B 8764 Av 8854 Kh 5982 
137221 B 15542 Av 11034 Hlm 6772 
154688 B 27645 V 5564 Hlm 23898 
167853 B 38428 V 12082 Slo 11314 
172246 Sde 11912 Hst 8899 Mra 877 
177392 Sde 20001 Hst 13342 Mra 12002 
24423 L 12344 , Hst 27781 Ud 6644 
36922 Lk 543 Hst 37392 ask 10835 
41088 Lk 9918 J 11388 SI 8995 
6124 Lk 17064 J 23434 SI 24308 

18035 lk 29376 J 32747 Os 12035 
23677 Ksg 899 K 10102 Os 24464 
34927 Ks 11314 K 28377 Kr 8318 
6767 Ks 15668 LI 12419 Kr 20077 

Notarius Publicus Clas Östberg 

~\§" so., 

.~ 
~~\{@J-f); 

~ ~eD"~ 

LäkeroI gill' jorden runt. I ett 
30-tal iänder . har Läkeroi vun. 

· nit miljoner människors förtro' 
· ende genom sina' välgöra~de 
verkningar och sin sällsynt goait 
smak. ' 

· I Hougkong kan man diirför höra 
så spontana ~trop som "Mycket 
gott, ähnu en till tack!'" 

Välgörande 
Välsmakande. Världsberömd 

AHLGRENS • GÄVLE . Kungl. Hovleverantör 
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• (LlFF-LlM 

• (LlFF-LlM 

• (LlFF-LlM 

• (LlFF-LlM 

(Iiffe 
hjälper 
Er 
att diffa 
limmar metaller, 
glas, porslin, ler
gods, keramik, trä, 
papper, papp, lä
der m. m. 

är olösligt i vat
ten. 

ger utomordentlig 
hållfasthet åt hob
byarbeten. 

är ett utmärkt 
fotolim, som inte 
missfärgar eller 
buktar korten. 

(llfr-J,IM 
håller vad det limmar 

Riktpriser: 
Stor tub (Ph normaltub) •.. . 2: 50 
N<?rmaltub •.•• • •.• • ....••.. . 1: 25 
Elis Pihlkvist & Co AB, Stockholm C. 

TFAE 
Världens 
största 
DX-klubb 

erbjuder många förmåner 
Gratis medlemskall. Medlemsservice. 
Rabatter på radiomaterial. 

Till TFAE, box 3137, StOCkh o lm 3. 
Anmäler mig härmed som medlem i TFAE. 

Är medlem i TFAE signatur ........... . 
GLöM INTE UPPGE SIGNA~·Ur.! 

Härmed rekvireras : 
. •.. st ]\[edlcmsnål il 2 kr .• portofr. 
• . .. st Rapportkort il 15 öre (+ porto 10 

öre för 10 st). 
.•• . st Diplom för QSL från 25 länder 1: 50 

•••• st Dlt,lom, silver, 50 lä nd er •••• 1: 75 

· •• . st Diplom, guld, 75 länder .•.• 2:-

· ... st Fantomantenn 6: 50 (+porto 75 ör e) . 

.••• st Sch ema Torn E. B. 2 kr. (porto 10 ö. ) 
Surplusmateriel. 

· ... st Trafikmottagare Torn E. B. 250 kr . 

. . . . st Hörtelefon, lägohmig 7: 25 (+ porto 
75 öre ). 

•... st Jack il 2 kr. (+ porto 50 örv). 
Likvid kr. . ..... .. • • har insa tts pä post
girokonto 157992. 

Namn: ••.••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Bostad: ................................. .. 
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DET BÄSTA SMÅTIPSET 

Förstoringsglas med 
belysning 

5.w~· ;,,, _____ . _ 
: , 
" ~ . .J,' 

E n mindre stavlampa, ett förstorings-
glas, ett stycke kartong och lite lim 

är allt vad som behövs för att tillverka 
ett förs toringsglas med belysning. Man 
har utomor dentlig användning för "in
strumentet" när man ska läsa kartan 
och ljuset är klent, och det är även till 
stor nytta i hobbyverkstan. 

E.N. 

Håll småskruvar fria från rost 

Ni håller småskruvar, gängtappar, 
, muttrar etc. fria f rån rost, bara ge

nom ett så enkelt knep som att lägga ett 
oljat papper på botten i a sken, där ni 
förvarar dessa grejor. 

O. S. 

Bra lådor för hobby verkstaden 

Av 5-litersdunkar i den modell som bil-
den visar gör man utmärkta lådor för 

hobbyverkstan. Man klipper upp ena si
dan enligt den streckade linjen och vi
ker därefter kanterna åt sidan och ned
åt. Man låter lådorna löpa i kosmos
skena, eller också gör man löpskenor av 
den överblivna plåten. 

S.A. 

, -

I RADIOSKOLAN 
Lärlingsk urs ,. 

för radioreparatörer 
Ny 5 ·mänaders Iiirling s kurs hörjar den l 

aug. Skolan ä r statsunderstödd. Anm,ilan 

senast 15 juni. Ansökningsblanl<etter och 

upplysningar genom skolans expo 

Kattnäsvägen 3 Älvsjö 
Tel.: Stockholm 47 35 48 

KIKARE - MIKROSKOP 
För återförsäljare: 

Prismakikare med härd T-optik, antlre
flexbehandlade. vattensäkra. Typ Zeiss. 
Snabbinställning och okularinställning. 
Med sammetsfodrad läderväska i Iyxuttö
rande med remmar och linsskydd. Kikarna 
äro kvalitetstesta de och kunna jämföras 
med världens förnämsta. 1 ära garanti. 

7X35 Riktpris 154:- Nettopris 89:-
10 X ÖO 225 :- 121 :-
12 X 50 235 :- 126 :-
16 XÖO 250:- 139:- I;' 
20X50 310 :- 179:-
20X60 395:-.. 227:-

AMERIKANSKA ARM~N8 KIKARE 
10X50 med vidvinkelsystem typ Bausch & 
Lomb. överlägsen alla andra kikare och 
modeller. 

Riktpris 350:- Nettopris 189:
TUBKIliARE 20 X 30 m ed härd 'l'-optik, 
6 lin ser i hög kvalite m ed sammetsCodrad 
läderväska. 

R iktpris 78:- Nettopr is 39:-
110KROSKOP i bordsmodell m. 80 X för
storing. Riktpris 24:- Nettopris 9:
CAlIIERA-LITE detektlvkamera inbyggd i 
cigarrettändare. En sensatio n. 

Riktpris 37 :50 Nettopris 22:
Bemärk detta tillfä lle. Beställ nu frän 

MARISTO-OPTIK Fack 421 
JOHANNESHOV Tel. Sthlm 59 3111 

Har Ni den senaste 

Märklinkatalogen 

med alla nyheterna? 
Vi sänder den portofritt mot 1 : - kr t 

frimärken. Vid k öp för minst 10 : - kr få r Ni 
avgifte n tiJlbaka. 

A II a l\lärklindelar och massor av andra 
tillbehör för modelljiirnviigsbyggare expedie
ras omsorgsfullt mot p ostförSkott (med re 
turrlitt inom 4 dagar och garanti p1\ varje 
lok .) J, ista över handböcker och Imta loger 
samt sen!lste nyheter bipaclms varje order. 

ENGE[sERGS 
IJK.S't1KCr 

- s tort och s mi",tt för smr~ och stora 
Vasagatan 4, Stockholm C 

r -- -- -- -- -- --
Silnd omg. nya lIIärklinkatalogen 

(1: - 1« i frimilrkcll bifogas) 

Nanlll •••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Adress ................................ . 

... ...... ...... .... ............. .. ~·fA 7 
L _____ ________ -I 
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Sveriges 
snabb'asle 

Söla PATEN7' 
pli JDr uppfinning genom 

Ingenjörsbyrån Patentservice 
Stig }lanell, Dukyäg. 6. Bromma.. Tel. 25':}7 74 

~ U pplysn ingar mol porlo. 

UKV- HET 
Den Qerh ör t populiira "GKy·ti ll s:1tsen fin· 
nes nu helt färdig, montel'nd och l<lnr 
med garanti. Fordrat' inga ytterligare till ;. 
belLöl' ~i hör : 

Polisen - Flyget -
Dubbelprogram m. m. 

s~mt TY·silndarnn s ljud. Täckel' 1-15 me· 
ter. ::Ifycket hög klinslighet. lieIt l<Olll[Jlett 
med anvisn ing Endast 29: 85 

. Byggsatsen ' till o,-anst. f~nnes fOTtfnrållde. 
lI1est kompletta oell lättmonterade. Tid 
c:a 1 till1. Alla delar plastchn ssie, rllr. 
skruv, lödtenll 05\', :l\frcl\:et utförlig ar
betsbeskriyning medföljer 

E~dast 19: 85 
Rekommenderas av 1000-lals belåtna 

köpare. 
Skriv i dag till: 

Ingenjörsfirma TELEKTRA 
sr ÅNGA V.li.GEX 1.67 liRO::\LUA 
'1.'el 872626 fostgiro :25 12 26 
D KOTIll,lett tillsats .. . ....... 29: 85 
a KomplE'tt byggsats . ....... 1V: 85 

~alnll •. . 0' 0 0. 0 • • • ••• ••••••••••••••••••• ••• 

Adress . ... . ... ..... .................. .... . 

PORtnd,· . .. _ ... . .. . ..... . ....... . ... . TrA 7. 

:8Y66 // 
/ 

Er egen / 
- en fascine-

10 rande hobby för 
alla åldrar. 

K A TA LOG 
över radlo·tv-mat!ol'iel, instrument, 
byggsatser, rörbandböck~r, ritningar, 
litteratur m. m. Sändes mot 1: - i fri
märken, som äter beta III s vId order. 

• ENGELSKA FORD SLOG UNDER 
1955 alla .tidigare tillverknings- och eXr 
portrekord. I fabrikerna i Dagenham 
tillvel'kade Ford nämJigen 356 000 bilar 
och traktorer, av vilka 166000 exporte-

-rades. Exporten av lasthilar ökade med 
51 % jämfört med föregående år. 

• DOUGLAS DC-8 I NGÅR NU OCK
så i Swissairs flygflotta. Det schweizis
ka f lygbolaget har beställt två flygplan 
av typen för leverans första halvåret 
1960. 

Ny Volvo 
Volvo arbetar sedan lång tid tillbaka 

på ytterligare en personvagnsmodell, 
som så småningom kommer att säljas 
jämsides med Volvo PV 444. 

Den nya bilen, som blir rymligare än 
den nuvarande, kommer att kosta minst 
3 000 kronor mer än PV 444, dvs. om
kring 12 000 kronor. Det är alltså inte 
fråga om att ersätta PV 444 med en ny 
typ. Den nya bilen är i stället ett exem
pel på att Volvo vill nå även den köpar
kategori, som vill ha en fyrdörrars bil. 
Eftersom Volvo PV 444 är Sveriges 
mest sålda bil, tycks det även vara kö
parnas åsikt att den bör tillverkas ännu 
i flera år. 

När deri , nya bilen ska sättas i pro· 
duktion är ej bestä:nt. Så mycket- kan 
dock sägas, att det torde dröja äimu en 
avsevär.d tid. . 

Kostnaderna för att få f ram en bH 
av här .berörda typ, konstruktioner och 
verktyg, uppgår till cirka 20 milj. kronor. 

Fotografera i relief 
~ ___ (Forts. f1'ån sid. 19.} ___ -! 

nom att förskjuta de båda filmerna en 
aning i förhållande till varandra kan 
man få fram önskad reliefverkan. Fil
men ' förstoras sedan på vanligt sätt. 
Man kan lätt undersöka vilken relief
verkan man kan räkna med om man har 
en vanlig kontaktkopia av negativet. Ge
nom att placera negativet på kopian och 
genomlysa det hela kan man undersöka 
om det är någon ide att göra en transpa
rent kopia och en förstoring. Alla motiv 
lämpar sig som sagt inte, även om bil
den är aldrig så bra fö r övrigt. 

AMA TÖRKURS 
i RADIOTEKNIK och 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 
Vår instruktiva och populära kurs om· 
fattar all teori och alla praktiska anvis
ningar som en nybörjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

Kan Ni laga en radioa ppa rat ? 
Även om Ni tidigare inte känner till ämnet, 
kan vi garantera Er, att Ni efter noggrant 
genomglingen kurs vet en hel del om radio, 
att Ni själv kan bygga blide enklare och mera 
komplicerfide mottagare och 8tt NI kan "laga" 

_ Körkort, skattekvitto och maskin 
är som de ska och skinnklädema 
renoverade med RAPID läderfärg 
_ så allt är i bästa ordning! 

RAPID LÄDERFÄRG 
FÖ"säljes hos välsor terade 
läder- och k emikaliehalldlare 

"t SV(J\ISK BLACK'NC. INDuiiii 0&1.10 

I Var god sänd mig: 

I .... st. Katalog nr 11 Gr -:90 

I 
I 

'. I 

Gratis b i/ogas 
det trYCkta nyhetssupplementet över 
Ita lienska och Amerikanska motorer, 
propellrar, plastmodeller m. m. 

Frimärken mott. som likvid. 

Namn: ............................. . 

Bostad: . .. .. .. .................... .. 

I Provbrevet, som NI få r gratis. Inne
håller bl. a. en grundkurs I telegrafi. 

Sänd kupongen 

--I 
I 

c Sänd g ratis brev Dl' 1 kursen TIA
DIOTKKNIK och RADIOBYGGE 
samt portofritt s'I"arskort. som jag 
ätersäniler, OUl jag ~ önskar fort 
sätta l\urscll. I D Katalog mot bif. 1 : - i frilllärken. 

I 

• I 
I 
I 

-I 
I 
I 

en apparat som glHt söncl.er. I Na"11l ...... .. .. .. .. .. .. . .............. I 
GRATIS fär Ni det innehällsrika törsta Adress ... ...... .. .................... . 
brevet. Efter att ha studerat detta., avgör Ni, I I 
om Ni vill fortsätta kursen e1ler ej. Posta dr ... . .......... .... .. -. " .. '1'fA 7 L-==================:...._=:...::...:.:.:..::.::.==:..::.::==-==-= _____ '- - - _ _ _ _ - nw 
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Till salu: 
ETT FANTASTISRT ],a~BJUJ)ANDI<;. EN 
STOR l\IOTORCYI{EJ. 'J.'ILL ETT JÄTTJo~
BILLIGT PRIS. Ett större antal 500 cc topp· 
vent.ilade Albin-Monark armemotorcyklar i 
icke fullt körklart skick liter inkomna och ut· 
säljes till det otroligt låga priset av end. kr 
210:- per st. Även avbetalning. Maskinerna 
äro typbesiktigade och lätta att ställa i kör· 
klart skick. JI10TORFIRMA UNO RANCH AB, 
Karl Gustavsgatan 25, Göteborg C. 'l'el. växel: 
13718ol, 1371 86, 1371 89. 

l\IOTORCYI{ELDELAR beg. till de flesta 
märken. Störst i branschen. Motorfirman J"ap, 
Olivedalsgatan 3, Göteborg. Tel. f2 69 34. 

AI{RYLGLAS- (= plexiglas) drömmaterialet 
för hobbyisten, lättformat, starkt, men oana· 
da möjligheter, säljes i förpackningar 0111 ca 
1,1, kg (motsv. 15 dm2 vid 3 mm tjOCklek) glas· 
klart, bl. färger, tunt, tjockt enl. önskan. Lim, 
polermedel, formgummi och fullst. brukSanv. 
med!. Pris per sats kr 9 :80 fraktfr. mot post· 
försl~. AB Sagemo & Co, Plexiglasindustri, 
Gräsberg. -,' 

VULCOFIX självvulkanisering ·för cyklar, mc, 
bilar, gummistöYlar etc, ANPAC AB, Ayd. P" 
lIIalmö C. Återförsäljare antagas. 

REPARERA IiLOCliAN SJÄLV. Brevkurs o, 
prislistor 14:- + porto. Urtelmik, Malmö 13. 

SAROLEA FABRII{SNYA l\WTORCYliLAR 
55 års mod. säljes nu till starkt reducerade 
priser med full fabriksgaranti. Katalog o. vill· 
kor sändes 'mot porto. AB Belgimex, S:t 
Eriksgatan 103, Stockholm Va, 

EL:lWTORER BILLIGT. l-fas, 220 V,14oov/m, 
l", hkr 70 :-, 'I.. hkr 95 :-, '~ hkr 120 :-. Beg. 
och nya 3-fas motorer fr. '10 :-. Kilrep och 
spärskivor. Hobhymotor 30 'W, 2600 vlm 15 :-. 
Tidur 40:-. Handborrmaskiner m. m. vid 
:;0:- fraktfr. F:a Gaco, Södermannagatan 28, 
S tockholm Bö. 

SYNliRONURVERIi frän 14:-, Kompl. Rekv, 
pris!. pä ur och verk. KEMÅS UR, Danderyd. 

NYHET! RITN. TU,L SVETSAGGREGA.T för 
npp till 3,25 mm elektroder 220 V. Ny för· 
hättrad konstruktion. Enkel o, bill. att bygga. 
Kompl. ritn.-sats + arb.-beskr. o, prisl. å 
matro kr. 1-1 :50 + porto. Gratis medf, ritn. å 
miniatyrsvets samt svetsomformare. Bygges 
av bil gen. Byg-g'satser och färdiga a/rg-regat 
30- 240 amp., 380/ 220 V. Broschyr medf. ritn. 
Ing. B. östlund, Stifthus V, Sundåsen. 

::>rYA FLYGPL. GENERATORER ASEA 600 W, 
12 V. End. 60:- / st. Har kost. c:a 600:-. Gar. 
f pI fria. AutodeIftr, Skede, ' 

:llYNNINGSLADDARPISTOLER. Licensfria, 
Jlrowningmod. kal. 9 mm, f. målskj, Med höl
,ter att bära vid bälte 44 :75. Utan hölst. 36 :- . 
lcmktfritt. G. Samuel son, Danstorp, Blidsberg. 

P .~ 15 l\IIN. GöR NI ETT ELEG. EL. Y,'\GG
rR! I{OD1PI. byggsats m. synkronul'v.! Beige· 
lacK l,åpa, vis. o. timteck. i guld, ledn. etc. 
pnd. 25 :75. Enbart urv. m. vis, (centr. sek.) 
15 :- . R. Lindeborg, Gilleg. 4, Hägersten. 

SGOOTERS l\IOTORBECÄNE ,& TERROT. 
Riktpris från kr 1.795 :- . Katalog och villkor 
sändes mot porto, AB. Belgimex, S:t Errks· 
gatan 103, Stockholm. 

NYHET! ],'LYTANDE PLAST-POLYESTER. 
För Ilobby och industri. Stelnar i rumstemp .. 
blir glashård och genomskinlig. Armerad med 
glasull, starkRl'e än plåt. Liltt att forma, mån!!". 
sirlig anvnndning. Pröva detta intressanta 
materlal! Beställ proysats innch, plast. Jlär· 
dare, accelerator samt fullst, beskr. till kr 
11:- emot postförsk. PLASTICA Box 1029. 
r:iiteborg 4. 

l·:NG. -JEEPDUNI{AR: Bel'", 20 I. för bensin, 
f0togen, olja m. nl. I :ma sldck pris 15 :- /st. 
~ st, fraktfJ'itt. Bi·öd. Dauns Sel'Yicestation, 
_" hus. Tel. 239. 

PRTS:lIAI{II,ARE förstId. 'l'-optik med ,,'isl,a. 
8x30. kr 113:- , 7X50. kr 138:-. 8 ' dagars 
rptllrriitt, 1 års garanti. Ing. firman Stato, 
H~x 13008, ?lIa lmö. . 

.JOHNSSON 22 hkr delar: BenslntanI, 40 >-, 
Vpvhus 110 :-. ljuddämp,,-re 40:- växelhus 
160 :-. styrspak 40:- m, fl. delar, Racerv",xel
Illls för 5- 12 hkr, .nytt 200 :- . H. Gustafsson, 
Rox 7124, BorHinge. 

I'OTOA;\IATÖRER. Ett pa·rti kontaktpapper 
m. utI'". lagr.-tid utsälj. Pris ppr kflrt. om. 100 
st. 6,5 X 9,5 cm 0:70, 13 X 13 1 :75, 18 X 24 3 :50, 
Rptuniitt. R,', El'melanel. Skede. 

OBS! llHlrti skolmikl'oskop. hOrnFml. 35X först. 
10 :~/st, S". t. "Kvalitet", Box 3137, Sthlm 3. 

i\fASKlNER FöR HE)DIAVER-KS'[' ,<\D. 'WOLF 
horrmnskiner, stntiv. pelure. cirkelsågar. 1-.:011-
tl1rså,gar m. ni. Utförlig fHrteckning mot 25 
ÖI'O porto, Postfncl, 54, I(ul1gsör. 
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Ann.-priset under denna Tubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant e Il." insatt å postgirokonto 157992. 

Manuskripten måste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke tör 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

l\IOTORBöCI{ER: Björn Bergviks Diesel-
11lotorer, Teknos Förgasarmotorer, 90 ;- . O. 
Danielsson, Järpbyn, Järpen. 

INB. ÅRG. A V Tf A 1946-50 samt ett flertal 
lösnr. av Tf A, TV. Motor m. fl. tidskr. l. 
Eriksson, Skepparg. 90, 1 tr., Sthlm ö. 

DIVERSE: Rakapp. PhiIishave 220 V 30:-. 
Batteriradio Radiola 40 :-. Kylare t. Olympia 
36 25 :-. Signal 6 V 10 :- . Fälg, t, Volvo 444 
15'X590 n. ny 25:-. Modellm, 1,5 hkr, s9m ny. 
15 : •. S. Mllrtensson. Hllstavillan 18, Hudil,svaII. 

MC-MOT. BSA. 500 cc, topp 50 :-, växel I. BSA 
500 cc 30 :-, bensint. BSA 500 cc 15 :-. 1 låda 
mc-del. t. BSA 500 cc tv. o, sv. 20 :-, 1 läda 

'med div. förgasardelar 10 :- . Mc-hjul fram 
26X3 m. gummi 15:-, Tid. lex. 15 häft. 8:-. 
B. Llu'son, FäIIingg. 24, Skänninge, 

ENFAS"!. El. Mekano 110/ 220 V, 1400 mv, 0,8 
hkr. D:o 0,6 hkr repuIs, 80:- o. 90 :-. l~-'h 
hkr 45-55 :-'-. 3 -fas ASEA 220/380 V, 1,1, hkr, 
2800 my, helk. 55 :-. Komp.-aggreg. m . lA, hkr, 
3-fasm. kompl. spruta tillb. 240 :-. Smidesfl. 
110/ 220 V 35 :-. S. Åkesson, Krabbeg. lO, 
Hälsingborg. 

STARTREVOLVER kal. 22, l. 6 sk. l trumma, 
helt av still. L. 1400 mm, ny 55:-. Automat
pist" liceusfr. , kal. ' 6.35 o, 7,65 mm igen svets. 
patronl. Beg, 95 - 175 :.. Beg. del. till 98 cc 
110 o. Sachs, K, Axelsson, Vrigstad. 

INSPELNINGSBAND BILLIGT! Fri broschyr, 
Erik Lindgren, Mäsvägen 14 A, Lund. 

SLU~IPAS-! 2 st nya snödäck 500X 1575:-/st. 
1 ny moped endast 650 :-. 1 el. motorsåg In. 
klinga nl1got använd 350:-. 220 volt. Gram
mofonm, beg. med skivtallrik e. vä>;:eldelar 
35:- 220 volt. 1 hensinelem. beg, 20 :-. 1 ben
sinelem. nyren, 50 :-. 2 stora körvisare f. last
bil 25:- 12 volt. 2 mindre körvis. 20:- 6 volt. 
EBES VERKSTAD, Hagen, Deje. ~'el. 505', 

RITN. TILL SVETSTRANSF. m. arbetsb. f. 
upp till 4 mm elektr. 18 :-. Ritn. t. likr. för 
batt. lade!. m. arbetsb. 6 :-. Box 21, Nedensjö_ 

NYHET! SKF lagrade böjliga kompl. stål
axlar, remskivor, stoppringar, silverstål, kul
lager m. m. Beg. prospekt. V. Noren, Man
järv, Vistträsl" 

TER-ROT 500 cc, toppv. m. bnkhjulsfj. Ile 
Lnxe, begr. antal 54 års mod. till 2.295 :-. G 
mån, garanti. Katalog o. villkor sändes mot 
porto. AB Belgimex, .S:t Eril,sg. 103, Sthlm Va. 

DELAR TILL OPEL-Ii AP. mod. 51-52. Ej 
byte. 1 st Baksl::ärm vän st. 'felfri 60 :-. 4 st 
NavkapsI. 12 :-/st. 1 st El-ldocka 35 :-. 1 st 
Kvlare felfri 125 :-. Närmare uppl. Dl. p. 
G: Einarson, öje Kapell. 

EL.~[oT .. 3 -fas. 0,25 hkr f. 220 V, s, t. h-bj. 
"J'. B.", Agnevngen 21, Djursholm. 

MIRR'OSliOP, Idkare, kameror. Direkimport. 
Rekv. nettoprislista. KE:\1ÅS, Danderyd, 

1 st IiAUERA 24X36 mm, bliind. 3,5-22, 
f=5 cm Compur Rapid slut. 1/500 sek, och 
B. Tess;r 1: 3,5. Genomsiktsök. m. p~ra!.Iax
ut j., helsynkr. Viiska m. oranger. o, fors~tts. 
lins. Säljes ej under 220 :-. Bo Ljung, KalIx I. 

BANDSPELARE Grundig Reporter väl vård. 
Am~törmottngare för 10--15- 20--40--80 m. 
band, billigt vid snar affär. Beskrivning + 
foto mot SYflrSpOl'to. Erland J"ohnsson, Fas
tnrp, Holm. 'l'el. Halmstad 38129. 

50 st. GIPSGJUTl"OIDIAR större o, mindre 
säljes till högsthjudande eller byte filmkam. 
eller förslag. L. W. Nilsson, Box 3, J"ämsjö· 
slätt, ________ -:-::---:--:-____ ---::-
PROJEJ{TOR DIT~JAR 16 och 8 mm m , mot· 
st. O. ,-äska i l:a skick, sälj. för 725 :-. Kost. 
ny 1.500 :-. Th. Thllnbor!!", Box 47, Landsbro, 
OPEL JiADET T m/38 sälj, i delar eIl. byte 
moped. '1'11. Sanden, PI. 44, Vaggeryd, 

FöRGASARE GURTNER för mc 98-125 cc 
21 :60, 135-350 cc 36 :- , över 350 cc 40 :-. III'!· 
strerad katalog slindes mot parto. AB Belgl
nwx, S:t Erik"gatan 103. St.ockholm Va, 
iUC. NV 1.25 cc m/51. helrf'Jlovpr"d 55. Upp\. 
mot porto. f'vent. h:v'te disk. Sv. t. "400 kr", 
Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 

NY GALYANISERAD JÄRNHULT, l/., .. + %~ f 
sort. längder 1 :40/kg. L. V. 98 cc 65 :-. H. D. ! 
motor 4)5 :-. Mc magn. 35 :-. MC.-hjul m. däck . 
3,50-19, 30 :-/st. }i'ygärds Cykelverl,st., Persnäs .. 

lIIODELLi'WT. E, D. 3,40, 55 :-. F'ROG 50, ' 
15 :--. FROG 500 G. S. 45 :-. J"etex 100 12 :-. 
D:o 350 25 :- . EFF BEE 200, 70 :-. Kytt luft
gev. Falke. ]I{ 90, 80 :-. Excellent P. 80 :-. 
WaIther I-ILP 53 ny 95 :-. Fägelstuds. kal. 5,6 
ZK'V med kikars. 495:-. HusQvarna 9,3X62, . 
285 :-. Tubkik, 30 ggr 70 :-.. l\Iärklinlok med 
transf. O. räls 100 :-. N. upplysningar. Inge
Dlar Lindgren, Gäddvik, 

NYHET! ÄNTLIGEN I SYERIGE. SJÄJ,V
SPRUTANDE FÄRG. Amerikansk, aerosolför
packad synt. plastlack för bil, mc, möbler. 
redskap m. m. även klarlack som förkrom
ningssl<ydd. Utförlig bruksanvisn. med!. Pris 
kr 8 :50 pr burk, Åtgängsex.: 3 burkar för en 
folkbi\. 5 års lagr,-tid. Alltid färdig. 3 burkar 
franko. Augiv färg. PLASTICA, Box 1029, 
Göteborg 4. 

ADANA. TRYCliPR. tr.-yta 5X9 cm u. typer. 
Högstbj. ev. byte, F. Axrud 16, Gärsnäs. 

DX·ARE! Tf-mott. SR50A, 0,05-23 Mc 150 :-. 
Bör trimmas. Sv. t. L. Larsson, 2, Div. F 1. 
Västeräs, . 

H. D., m/43 ! körkI. skick säljes elI. byt. mot 
utomb. 3-5 hkr. Gösta Andersson, öja, Tidan. 

ALLT SI{ALL BORT: Puch SGS, m/55 (nytt) 
avgasrör, dämpare, verktygsdåda, däck 3,50><: 
16. DKW 98 cc, DKW SB 350 cc, EBE 175 cc, 
tv i delar. NV 128 cc, m/49, Ram, tank. HV A 
120 cc, m/50, nyren. Snö däck Wittmer 3,50X19, 
n. nytt, Pris diskuteras. Ove Rosenl und, Valla
rum. Tel. Sjölö, 32114 efter kl. 19.00. 

FN 1905 säljes till högsbjudande. V. Ljung
dahl, Bogla, Tel. 56, kl. 18-21. 

GöR EDRA TRYCI{SAliER SJÄLVI Tryck
press, stil, färg, instr.-bok, . allt för 200:-. , 
Utt, uppl. lämn. Svelabolaget, Laholm. 1 

l\IODELLJÄRNV. HO, Fleischm., värd 1,300:-. ' 
Sälj. h :pr. högstbj. H. Norman, Palmg. 1, Tierp. 

REALISATI ON! Mötesljus, ny 45:-, Bildäck 
550X17", n. nytt 65:-. Sökare, def. 30:-. Mc
mot, kompi. 250 cc 75 :- . VäxeII. d:o 35 :-. H_ 
Gustavsson, Box 10, Nödinge. T. Kungälv 29073. 

EL.-~IOT.nya, 3-fas, 0,9 hkr,. 220/~O V.l 
50 pis, 1400 v Im. -m, kullag. 85 .- . D.o 0,43 
bkr 60 :-. Fraktfr. Returrätt. lärs garantL 
W. Svensson, Nossebro. 

HöGTRYCI{SFETTSPRUTA, 400 kg/kvcm, ro. 
hävstång, o, hydrau!. munstycke, rymd 500 cc 
vikt 1,7 kg. GarantI. Kr 28:- franco. BorrdriIi 
400 mm m . bröstplatta, 13 mm chuck o. 2 hast. 
Kr 16:- franco. Returrätt, Återförs, antages. 
Handelsfirman Heva, Box 114, Hästveda. 

STUDB. CHAl\IP. lIIOTOR 47-49 års kompL 
som utbytes 100 :-. Bakstötdiimp. Studeb. 51-
56 25 :-/st. D:o Chev. 34'--39 10 :- /st. Fram
stötdämp. St. Vanguard 20 :- /st . Bakstötfång. 
Chrysler 54 50 :-. D:o Vang-uard m. horn 
40:-. Fi·amstötfång. Armstr, Sid. 53 m. horn 
50 :-, Fälg Chev. 37-39 15 :-. D:o Studeb_ 
51-56 30 :-. DimmJj. orig. Studeb. 20 :-/st. 
Startmot. Chev, 3920:-. Gen,·reHl spännings
reg. 10--15:-/st. Vindrutetorl~. vacuum o. el. 
5-15 :-/st. Carter förgas. f. Studeb. 25 :-. 1 
sats foder o. · kolv. Peugeot 203 fel!r. 50:-. 
Höger hakskiirm Ch ev. 34 10 :-. Bromswira 
Ch e". 34 8 :-/st. G. Agårdh, BiIleberga. 
Tel. 310 76. 

BEIUNI 55 :- . A, J"oIlI\SOn, Vårgårda. 

FORD JUNIORiUOT. bra sk. 150 :-. D:o V
låda 50 :-. D:a startm, 50 :-. D:o gen. 50 :-. 
D:o för!!". 25 :-. D:o kyl. 50 :-. Stationär ben
sin O. fotogenm. BLIXT 5 hkr. magnettänd. 
För dr. av tröskv. o, mjölkm. Bra skick 250-. 
BSA 500 cc m/39 tv 150 :-. Ariel 500 cc 150 :-. 
Huskvarna 500 cc. tv. m/39. motocross 150:-. 
Bl\1V 350 cc, kardandr" m/49 700 :-. Sidvagn 
t. HD m/39, bra sk. 200 :-. CZ-mot. 150 cc. 
komp\. 150:-. KSU-Illot, 200 cc, 2-takt. 150:-. 
Lv-ram m. fj. framgaff. 15 :-. D:o hjul 4 :-1 
st. D:o tank 5 :-. Vindrutesp, ny 10 :-. Mot 
efter kl'. + frakt. G. Samuelson, Danstorp, 
Blidsber!,!. 

BÄLGIi. 6x9.1: 4,5.1/25-1/150. P. T. m, väska 
end. 70 :-. H. Svensson, Tranhlllt. Sten~årdshult. 

GöR DET SJ ÄLV l OCH T JÄNA PENGAR. 
För endast kr 16:- erhåller NI en bYl'"gsats 
till en h~'permodern plexigJaslampa. Satsen 
består av 52 delar, 3 m. sladd. sladdkontakt, 
stickkontal,t, lim samt arhetsbeskrivn. (Fär
dig lampa kr 35 :-l. Byggsatsen sIdekas mot 
postförskott. S"ar till DETALJ" -INDUSTRI: 
Kungsbacka. Tel. 11453. 

DliW-RAi\[, m / 39 m. fiilg. s1i,lj. eH. hy t, m. 
mc. H. Nederman, Bri nel1 sv. 5, FinSIlång, 

NY liTR ARE, 10X50, T-opt., billigt, Box 52, 
N::1 Strömfors, 



LJUDRTKTARE 30 W, 200:-. Mikrofon Bruch 
75 :-. Först. 12 W, m. gram. 75 :-. Div. högt. m.m. 
F. Johansson, Bergslagsg. 3 A, Sala. ~'el.1456. 

EL-)IOTOR, ~h hkr , n. ny 75 :-. Luftpistol h. 
kost. 48 ;-, nu 25 :-. EI-handborrmask., en 
dito m. s lip o. polertrissa 75 :-/st. El-slip
mask., 2 skiv., 127 V 75 :-. Mc 150 cc J. B.-m., 
avreg. 75 :-. r. Svensson, Box 16, Hästveda. 

TRIUiUPH TERRmR 150 cc, m/53 600 :-. Ex. 
hörlur f. tele!. 5:-. Box 336, Bjnrsäs. 

K ULI lIIOPETlIIOT. n. ny 250:-. Hagströms 
pianodragspel 25/12, 2 kör, nytt m. koffel·t 
175 :-. J . Svensson, Toresbo, örsjö. 

BYGGSATS TILL LYSRöRSARlIrATUR, kom
plett m. drossel, rörhällare, starter o. hft.llare 
samt kabel. Kr. 22:- per sats. Kopplings
s chema medföljer. F:a L. Mft.nsson, ö. Farm
vägen 44, Malmö. 

EXPONERINGSlIIÄT IKOPHOT, Stativ för
sättslins, f = 7,5 cm, d = 32 mm. Trafiimlot. 
Hallicrafter S-38D. Olav Torstensson, Kvarn
bogatan 34, Uppsala. 

BYGG SJÄLV! Sändare, mottagare. Fört. mot 
40 öres porto. Box 47, Stuvsta. 

10 W SÄND.-lIIOTT. 2500-5000 Kp/ s 175 :-. 
"K.H." Chr. Barnekowsg. 5, Simrishamn. T.110l. 

l .t.· )tOPED CYliELiUASTER kompl. 22G :-. 
1 st Armedcykel 50 :-. 1 st cykel 50 :-. 1 st 
damarmbandsur 30 :-. 1 st gängsats till vev
parti 20 :-. 1 st gräsklippare 50 :-. 1 st pills 
av hundskinn 80:-. Sven Akerblom, Gussarvs
gatan 22, Hedemora. Tel. 1333 efter kl. 18.00. 

BÄNKBORR;lIASliIN 220/380 V, 13 mm chuck, 
4 hastigh. Fabriksny. Sälj. aven händ. till 
h :bjud. Riktpr. 580 :-. K. A. Fridolf, Höör. 

Flit-ANTENNER. Ett mindre antal J;'iU-anten
ner med 2 direktorer, Dipol och reflektor. 
Komp!. m. 3 m. mast endast 58 :50. Tväilkers 
Radioservice, Fack 55, Tvä1l.ker. 

FYNDPRISER 1'ILL BILÄGARE. Bogserlina, 
fl ton 15 :90, d :o 3 ton 10 :-. Sämskskinn, dubbla 
3 :-. Bilmopp 12 ;-. Bilrnatta 6 :50. Fjärrljus 
25 :75. Möteslampa 50 :-. Rattskydd 4 :50. 
Cykelbaklykta 2 ;30. Flytande vax 2 :60. Fast 
va~ 3 :40. Kromglans 3 :- . Cleaner 3 :-. Returr. 
Prlsl. m. fyndpriser. B iltillbehör, J ärpft.s . 

INOllffiORDSl\IOT. 31h hkr. K. G. Persson, 
Ljungv. 3, Bjärred. 

BSA 125 cc, h elrenov. 650:-. Ramar, hjul, 
tankar, magn. m. m. säljes billigt. Douglas 
350 cc, tv, trimmad. TT utför. 1.600':-. L. 
Jansson, Månsåsen. . 

RENAULT lIIONA, m/35, ny u tbytesmotor 
bra däck. ny klädsel. 1 st Be-Bo motorsåg 
obetydligt använd. Billigt. Byte. Frans Berg
~und , Noppsjö, Dorotea. Te\. Noppsjö 10. 

ALUlIIlNIUJ\mAROSS till Aston Martin DB 2 
Ars mod. 1952, ramverk, bakaxel, stålekerhjui 
m. m. vagnen körd 3.000 mil , i utmärkt skick. 
p. Schilrer~ergavägen 7. Alingsås. 'le\. 2114 
efter k\. 1'1 .~. 

L~OYD 54, lågt pris, äldre bil tages i byte. 
FIlmprojektor 8 mm 175 :-. Box 105, örebro. 

9.5 DUn. KINOKAl\IERA/ PROJEIiTOR 150:
B. Ericsson, Sjövägen l, Drevviken. 

I SACHS 98 fartb .• välv .• körkl. 150 :-. El-motor 
220 V. "h hkr. B. 45 :-. E. D , BEE dieselm. 
l cc 20 :-. Beg. del t. 110 o. DKW 98 cc, Ariel 350 cc 
EV. b. m. mp. S. Eriksson, Box 29a, Malungsfors: 

FLYGMOTOR, Argus 4. cyl, 110 hk, nyrenov. 
200 :-. LinkontroJlp\. nytt m. OK Cub-mot. 
50:-. OK Cub-m. n. körd 30:-. Philetta radio 
~y m. FM 2,10 :-. F:a El. i\feko, Bo" 98, Hästbo. 

N Y UADIOGUAlIIlIIOFON: Dux 330:- (425). 
Beg. dragapel, Hagstr. 773 trapp. 77/96, 3 k .• 
1 r ., i gott sk. 29-;; :-. Bröd. Höglund , Undom. 

DX-ARE. Philips BX 998. ny, 16 r .. UKV, extr. 
bands. U. m. p. "S. A", Allev. 17, Rimbo. T. 467. 

MC ÄGARE, spar kedja och drev, sätt pä ett 
helomslutande kedjeskydd. Finns för mc ;ar 
under 175 cc, utan bakhjulsfjädring i rött o. 
blft.tt .och kostar endast kronor 33:- + porto. 
UppgIv mc o. motormärke. Beställ i dag. 
~~~ir~yt. Firma Reell, Fack 61. Stockholm~ 

EL. EXPON.-lI[ÄTARE, Ikophot 75:-. Mikro
meter 0-25 (CEJ) 25;-. Radio 15:-. Lättv. 
98 cc Gripen, NSU 75 :-. Ev. byte m. mopedm. 
Gärna rulldr. E. Berglund, Box 107, Virserum. 

DK-ARE! BYGG EN PRI<,SELEliTOR! En 
enkel och billig tillsats, som kan anslutas till 
alla växelströmsapparater. Station~r, som i 
vanliga fall äro mycket svaga 'eller ohörbara, 
kan hörns med god högtalarstyrka. Onmbiir
Jig vi(] DX-tävlingar! Detaljerad ritning e n
dast 2 :9:;. K. A. Nilsson , Lasarettsboulv. lO, 
Kristianstad 3. 

FLJiKTlIIOTORER (GENGAS) 10:-. Transf. 
t. d:o 20 :-. 'I rans!. 220 V till 8 V, 10 A e ller 
14 V. 6 A 24: -. Lådkamera ny. Gevaert 20 ;- . 
lng. O. östensson, Vinggat. 2 B, Västerås. 

PELABBORRlIrASKIN, planskiva o. skruv
stycke 60 :-. 1 st inom.-motor dubbelcylindrig, 
5 hkr, någ. d ef. magn. 100:-. 1 sats gängtap 
par 9-20 mm. stig. 1.5 O. 2 mm, gängbackar 
12-14-16--18-20 mm 75 :-. Ival' Persson, 
Sandäsvägen 5, Asumtorp. 

BILLIGT! Ariel 500, Comp. 1953. Kamera 
Zeiss Nettar m. blixt, filt., solsk., TIex .200 i 
del. dito JB-mot. l\letallsvarv 5 x 23". Ställbar 
prop. t. bät. Bilväxelläda. U. m. p. Åke 
Gustafsson, Upplanda, östenäla. 

PHILIPS CYKELLJUS komp\. med baldjus 
19 :50, enbart bakljus 1 :75. Bengtssons Cykel
affär, Bjärsjölagärd. 
lIIOTOR NSU 200 cc, m/39, komp\. 123 :-. lIVA 
125 cc m. 100 :-. Motor l\latchless 350 cc tv., 
m/ 44 80 :-. Teleskopg. d:o 75 :-. S. Jansso n, 
Box 5M, örkelljunga. T. 278, en. k\. 18, 403 A. 

98 cc lIIOTOB HVA m. bensint. i gott sk. pr. 
75 :-. Slalomskidor 35 :-. Box 2,1, Hrittatorp. 

lIIÄRKLIN LOJ{ siiljes för 60 :-. Körd 2 tim. 
Har kostat 87 :50. B. Svenson. Stenvinkelgatan 
H, Halmstad. 

BACKSLAG 5-10 hl,r 110 :-. ~'el. 151975. 

lIIAGNEFON U. GRAlIrnroFoN för inbygg
nad m. mikr ofon och spolar i ypperligt skick, 
110-UO volt växelstriim. Kronor 400 :-. Mar
tin Nilsson, Fack 2, Maj. 

FLYTANDE PLAST FöR HOBBY OCH 
INDUSTRI. Stelnar i rumstemp. blir glllshll.rd 
o. genomskinlig. Lätt att fornla, Dl5.ngsid. 
anv. Pröva detta intr. material! Bestiill IH"OV
sats inneh. plast, härdare. accelerator, fär;r
ampulIer samt fullst. beskr. och prislista för 
end. 11:- + porto. MJUKPLAS~' för dopp
ning av tråd och metaller. Värmes i ugn. Prov 
5 :- . OBS! Vära cirkulär över fl era olika hoh
bies h if. gratis varje order. J;'IR)IA REGALE. 
Box 6841, Borlilnge. 
UTOll[BORDSlIIOTOR Svalan 3 hkr komplett 
195 :-, Box 40, Eskilstuna. 
TELESKOPGAFFEL "APOL LO", niistan ny 
125 :-. Skinnbyxor, stor\. 48 50 ;-. Bak och 
framhju l 85 % g ., 3,23 x 19" 80 :-. 2 st d ilck 
3,25 X 19" med slangar 80 % g . 50 :-. B. Hög
ström, Tunnbindaregatan 32, Norrköping. 

E. D. BOllmRANG lIIED FLYGPLAN Sky
skooter, näst. färdig, kompl. m. motor 180 :-. 
S. Wahl, Ugglevägen 1, SJite. 

RÄKNEl\IASKIN 200 :-. HopfäIl b. lastbn'gg a 
t . bil "TrolIastaren", bell". 60 :-. Monarped ny, 
kat.-pr. 810 :-, sälj. f. 695 :-. Duplikator, ny, 
mindre 33 :- . Th. Svenssons Cykel, Hid. 

FöRNICKLA SJÄLV EDRA UC- O. CYKEL
DELAR m. m. pli ett enkelt siitt. Fiirdigb!. 
kemikalier + arbetsbeskrivn. f. mindre det. 
per sats 8 :25. Polerpasta f . nickelo. krom. 
5 :50/burk. T. Magnusson, Vallarum 5. 

VOIGTL. 6X9 Bessa II Heliar. 3,5 kop. avsm., 
ej synk., felfri 275 :-. PraJ,tiflex enögd. 
24 X 36, Viktar 2,9, l/QOO 150 :-. HD 1200 mot. 
magn., väx!., 1 kanna def. 40: -. 2 st hjul 
19 X4 5 :-/st. Urm. o. hobbysvarv m. plan o. 
kuggfräs, backs k. o. mot. 350 :-. Pris eller 
h:bj, byte enögd 6xG. G. Ohrn, PI lJ27, Gemla. 

Köpes: 
MINDRE OCH STöRRE PARTmR beg-. el. 
koppl.-ur, el.-Dlot., dammsug., kanlel'Or, först. 
app. mindre ·e\.-handborr.-mask. m. m. Elek
tro-Meco, Drottninggatan 73 B, Stockholm. 

STOEWER BILDELAU pass. ärsm. 31 eller 
ev. upplysn. om var d:o delar kan finnas . 
Svar till Bo Granberg. Tiirnaby. 

LA>'lELLSKIVA OCH ],AUAXEL till 193!) års 
Opel Olympiamotor köpes. G. Andersson, 
Asbacka 2, Hjärnarp. 

r , 
Tf A :5 RADANNONSER 

. \.. 

är 100 % säljande I 
och otaliga är de beds och erldin· 
nundcn som vi erhällit under Urcns 
lopp. Om Ni har något att sälja. 
önskar köpa eller byta anlita' då 

TfA:s RADANNONSER 
- landets mest säljande 

BEG. SPRUTGJUTlIIASKIN för plast. Åke 
Carlsson, Eklundsgatan 6. Linköping. 

SEXTANT öNSKAS KöPA. H. Nil sson. In
dustrigatan 10. Visby. 

P ELARBOltRl\rASKIN, bänksyarvo. smides
fläkt. V. Gustavsson, Sanda. Asebyfors. 

BEG. FLICKCYK. köp. "R. G." PI. 3301, Tibro. 

NIFECJ,LLEU för 110 V önskas köpa. Svar 
till Elis Hägg, BjörköbY. 

JB--l\IOT. 128 cc och komp l. baudspelare. 
Sören Lennkvist, Box 571, Skultuna. 

RACEIt-CYJ{EL köpes om n y kamera tages 
som d ellikvid. Box 336, Bjurs.äs. 

UTOllIBOltDSl\lOT. köpes. Sv. t. "Ev. felak
tig", ~'fA, Box 3137. Stockholm 3. 

l\lOTORSAG, beg. även d efekt. Hjälpmotor 
beg. Victo ria. :E'uchs etc. cyent. moped köpes 
kontant. Syar till Fack 42. Insjön. 

TRATTGItAlOIO],' ON eller positiv. Är det li
tet trasig t lagar jag det själv. Häkan Berg
DIan, Hemc1alsY~igen 3, Yäste.rås. 

UTO~'IB.-l(OTOU. körklar eller d efekt, stI. 
2-3 Iller. Yng\'e Vestel'oerg, Glommerstriisk. 

BEG. nVA SILVERl'lL J,Ölles. Bill. gärna def. 
R. Ericssou, Dang:\l'usg. ~Ol Giivle. 

Bytes: 
J{O)[PJ •. ~[öR){RU)ISUTR lISTN. + 98 cc mc b. 
m. moped. Sv. t. "lJyte", Alviigen 49, Sollentuna. 

DJnV BILUOTOR, komplett med växelläda O. 
Imrdun. Bytes mot Gassvetsaggregat. Svar till 
Birger Lunds tl'örl1, Box 452, BUl'tl'iisll:. '1'. 92. 

]{A:lIER.A Sl'EGEJ.REl"LEX som ny, 6X6, 
10/ 200 sek. Obj. 1; ,1,5, bländare 4,5/22 m. lins
skrdd, 2 gulfilter samt bärrem. Bytes mot 
mopedm. eller oreg. mc 125 cc. H. l'aulsson, 
Box 91, Svenstavik. 
FARRU{SNY UC BLUE FIGHTEB. Bytesför
slag emotses. SyUl· till Fack 42, Insjön. 

Diverse : 
lIIOTORVERJ{ST.\))ER OCH lIIOTORl\JÄN, 
~;lr det gill ler r e nov. av Eder motor kontakta 
oss. Vi har en hypermod. maSkinpark O. spe
cialutbildade arbetare. Yl utföra spec.-arb. pli. 
säväl bil. mc, moped, båt O. stationära moto
rer. Svetsn .• omfodring av cylindrar, cylinder
finbol'l'uing, vev- o. l'nnllngerl'enov. Välsort. 
reservd.-Iager. DK'V utbrtesvevaxlar. Spec. 
avd. för mopedm. Aukt. repro f. HMW' O. Fuchs 
motorer O. r csel"\"del a r . JlIotorfirma B. Anders
son, Götebor g II. 're\. 220128. 

GRÄSKLIPPARE slipas O. repareras samt div. 
mindre r eparationer till humana priser. Klipp 
ur annons! Syen Akerblom Gussarvsgat. 22, 
Hedemora. Te!. 1333 efter k\. 18.00. 

CYLINDERBORRNING med kolv komplett. 
Läga vinterpriser. Ex. : JB 125, BSA 125, DKW 
125, HVA 125, Ilo 98, Sachs 98. CZ 125, Rex 98 
och 125 cc, flertalet mopeder kr 30 :-. Vev
lagerrenoycl'ingal'. Ljungberg & CD, Nässjö. 

B.IlTl\rAGNETER beg., n yl illdade, lil,viird. m . 
nya, 3 mån. gar., r etu rrätt. Upp!. m. porto. 
Omlindn. av alla slags tiindspo lar 20 :-/st. 
Nya Radioverkstaden. Kalmar. 

lIIC-2iGAUE! Rep. av alla slags motorcykel 
motorer utföres . Spec. cylinderomborrning. 
cylindertoppsrenovering, helrenoyel'ing och 
aluminiumsvetsning. OBS! Allt arbete ut
föres under garanti. Cykel- & Motorfirman 
O. E. Söderström. Te!. 12332, örnsköldsvik. 

VOLKSW AGENItEl' ARATIO~"'ER, trimningar 
billigare m. Schweiz. sprängritningar. Bi ld
text-toleransmätt på svenska 21 X 30 Clll, 75 sid. 
kr 16 :-. Egen import bil\. VW Orig.-dela r. 
Adickes, Tjiirblomsg. 1 A, Göteborg 239,1 83. 

OllILINDNING AV BIL O. lIIC-GI<JN. Kollek
torbyten O. justering till billigt pris mot post
försk. Olof Helgesson, Gusselby. 

BYGG BILLIGT eget laddning. aggregat, Ritn. 
till 4 olika la' 3; 80 + porto. Delar tilThunda
hällas. G"atis med!. ett häfte om ackulllllla
torvft.rd. F:a iUicord. Box 27, Spånga. 

Är TiA sintslid 
på Edel.· ort 
Tlng omedelbart vår 

distributionsavdelning 
Tel. StockJlObn 20 23 OS 
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PUC-H .2S0 <S-GS ·medi--den . . 

berömda dultbel·koJvmotorn 

SP ECIFIKATION : 

Motor: Berömda dubbelkolv på 
250 cc ger 16.5 hkr vid G.800 
v/min. LättmetalllOpp, rull_ och 
kullager. 
VäxellAd& : 4-växlad. 
R&m: P ressad skalkonstruktion, 
tål vrid- och böjpåklInningar. 
Fjädr ing : Fram-teleskop med pro
gressiv dämpning. Bnk-svllng
armstjlldring. 
Hjo!: 16", sinsemellan utbytbara, 
försedda med fullbromsnav. 
R iktpris: 2.575;- exklusive frnkt 
och trim. 

1_ Testförare1J i Fart tyckte 4 

att det kändes som att kö
! ra en 5Ob:a vid provkörnin
I gen av PUCH 250 S GS. Det 
~ gör det också -- snabbhe
i ten och det jämna draget 
i ger PUCH 250 SGS egen
i skap er, som Ni t ror på I först då Ni provkört. 
• 

I ff1JCU 
med återförsäljare över hela landet. 

III JIiiII . ]'t HI III 

I'ar 1500 mil tfll 

CHAMPION 
Ni lipar 1 kr av 10 i brllnsle 

CHAMPION SPARK PLUG CO: USA. 
ENGLAND, KANADA. AUSTRALIEN, 

IRLAND, FRANKRIKE 
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NYA~~G 
!/Äp' 
Korundit 

SPECIALTÄNDSTIFT 
FÖR MOTORCYKLAR 

,----- - -:- - ':'"' .- --~. -., 
, F 70: A;;~1I0, Ariel- NH-VH,: 
J - BSA C " " BSA B 3' '', I BSA Stor ~ Twin, ' BSA ~ 
I Golden Flosh, ez, DKW. , 
I JAWA 150-350, Mo· . 

, ~~~~;r~' R~~1ar~tie~~' " 
I F 80: AJS. BMW. BSA B 33. 
I BSA Shooting Stor, BSA , 
, Road Rocket, Match iess, I 
I 

Mono rk 110 175, Tri· i 
. umph', NV/ DKW, Puch, 
I Velocette, Zi.indopp. I 
lOBS! För motorcyklar med löt t · , 
Imeta lltopp völjes motsva ra nde I 
I KLG-st ift med beteckningen FE. . L.. ______________ J 

Nä~ NI byter tändstift - se t ill 
att NI få r KLG aY rä tt typ. 

/ 

~' . 

Scootern· blir kraftigare I 
(Fo?·ts. fr. sid. 13.) 

Teleskopgaffeln håller på att förlorb. 
terräng till förmån för botten länks- oc~ 
svängarmsgaffeln medan striden mella~ 
hand- och fotväxeln fortfarande kan be
traktas som oa vgj ord . . Hj ulstorlekarn,a 
varierar ännu och samma sak är fallet 
med det därmed ofta sammanhängan~e 
fria "genom klivet". I 

Att flera märken än de redan inalb~
tade skulle kunna göra . sig gällande i 
Sverige är föga troligt. I utlandet, och 
då särskilt i Italien, har många fina 
nyskapelser fötts under de senaste åren 
för att snabbt försvinna igen. Att kon
struera en bra scooter är en sak, att 
serietillverka och sälja den en helt 
annan! 

Morgondagens mc 
( F orts. f r. sid. 12.) 

Den italienska Motom, en 98 cc f yr tak
tare även den med överliggande kamaxel 
(god för 100 km/ tim!) äi- verkligen en 
sensation och representerar den italien
ska tendensen till superiätta och snabba 
maskiner med "morgondagens" former. 
Mycket progressiv är även VictOl'i" 
Swing med sin knappmanövrerade eleKl
triska växellåda och sportentusiasternl1 
måste onekligen bli förtjusta i DKW:~ 
350 cc maskin, som nu äntligen kommi:t 
t ill Sverige. 

Också bland motorcyklar för hårt vaIl
dagsbruk finns det fortfarande mycket 
att välja på bland alla välkända märken. 
Så inte lär mc-älskaren bli t vungen att 
skaffa sig bil eller scooter ! 

--------~----------------~ QSL-jakten 
Kuponger för mars· bch apriletappcrna. Täv
lingsregler i nr 6. Se även sid. 22 i detta n r • 

Till QSL-jak ten, TFAE, Box S187, Sth lm S. 
Insänder härmed följande rappo~ort för del
tagande i QSL-jakten: 

...... st 11. 3 poäng, .. .. . ... . . st 11. 2 poiing, 

.. .... st 11. 1 poäng (Ml'madsctapp: mars). • 

Har tlc1igare insänt •.. • . •• • st rapporter fö r 
marsetappen. 

Medlemssignatur .... . .... .. ..... Ålder . ... . . 

Namn • •• •• ••••••••••• , •••• • •• • • •• • •• , ••• ••• • •• 

Bostad . . ... .. .... ..... . ..... ..... ... ......... . 

Postadress ... .. .. . ..... .. .......... " .. ... ... . 

Till QSL-jakt en, T FAE, Box 3137. Sthl m S. 
Insänder härmed ·följande rapportkort för del
tagande i QSL-jakten; 

.. .. .. st 11. 3 p oäng, .......... st 11. 2 poäng. 

...... st 11. 1 poäng (Mänadsetapp ; a pril) . 

Har tidigare insänt ... . ..•• st r a pporter för 
apriletappen. 

Medlemssignatur ........... . .... Ålder ... "1-

Namn ·· ··············,·······················r 
Bostad 

. , 
Postadress .. . ............... . ................ ; 

... -------------------------~ 



Husqvarna vann 
MIDVINTERPOKALEN 
Ungdomarna f ramåt på Husqvarna 
Husqvarna-föraren Lars Hansson, 19 år och hemma

hörande i Hedernora, debuterade som förare i seniorklas

sen med att vinna tävlingen om Midvinterpokalen_ Loppet 

som består aven natt- och en dagsetapp var i år fantas

tiskt hårt på grund av den starka kölden' och djupa snön 

- över hälften av deltagarna bröt. Resultaten från 

junior-klasserna visar också ungdomens frammarsch på 

Husqvarna_ Fyra av sex A-juniorer (bland 22 startande) 

som kom i mål, körde Husqvarna. 

Husqvarnas placeringar: 

Seniorer l :a 

A-juniorer 2:a, 3:a, 4:a, 5:a 

B-juniorer 2:a 

Helsvenska Husqvarna 
håller bäst 
visar internationella Six-Days
tävlingarna 
De tre senaste åren har Husqvarna tagit finaste svenska medalj
skörden i internationella Six-Days, världens hårdaste mc-tävlingar. 
I Six-Days 1955 i Tjeckoslovakien startade 25 svensktillverkade 
motorcyklar men endast Husqvarnas fyra förare och tre andra 
svenskar kom i mål. Husqvarna fick 3 guld och l brons. Av alla 
motorcykelfabrikat som startade med mer än en maskin var det 
endast Husqvarna som fick samtliga i mål! 

Six-Days tävlingarna visar den helsvenska Husqvarna-kvalitetens 
överlägsenhet - samma kvalitet 80m var och en som väljer en 
Husqvarna-motorcykel får. 

Silverpilen toppar lätta 
mc-klassen 
Accelerationstiden från 0-80 km/tim är 9 sek, toppfarten ligger 
över 100 km/ tim! 

Motorn bibehåller toppe//ekten även e/ter lång tids hård
körning 

Cylindern är av lättmetall med hårdförkromat lopp och har mång: 
dubbelt större livslängd än en vanlig gjutjärnscylinder. Vevs taks
lagren smörjs genom växellådans oljebad, alltså utan risk för 
korrosion som vid smörjning genom bränsleblandningen. 

Stadig ramkonstruktion 

Ramen är av öppen typ och sammanhålles av motorns fästbultar. 
Bakhjulet hålls stadigt i alla lägen genom att gaffelbenen är före
nade med ett kraftigt tvärstag och har extra stort avstånd mellan 
lagerbussningarna. 

Bottenlän.ksgallel av H V Ä-modell 

Framhjulsfjädringen arbetar perfekt - framhjulet följer smidigt 
markens ojämnheter och har alltid säkert väggrepp. Det finns 
ingen risk för att HVA·gaffeln med tiden blir glapp och sladdrig. 

Silver pilen, riktpris: 1.890:-

Basq" .... a 
HUSQVARNA VAPENFABRIKS AB - HUSKVARNA 
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En fröjd för örat, 
en fröjd för ögat. Ni åker 
smidigt och nästan ljudlöst 
i trafiken på årets Monarpe
der . D en revolutionel'ande 
ljuddämpningen har åstad
kommits genom en h elt ny 
konstruktion på såväl insug
nings- som avgassidan. 2-
väx ling och kick start, ele
gant formgivning på mark
nadens prisbilligaste mona r
ped - endast 

110:-

borttonat (jud 
• M 24 - "folkmonarpeden" Monarks stora M 56 F ~~_-

nyhet 1956. . . . .. Bakh julsfjäd_ ' . _ -
• Elegant formglvnmg med sIdstankskydd på r ing av swing- I .... ~ 

fram- och bakhjulen arms tilP, 2_ Il' 
S k h dr'f "k l' di l d 2 " l d väx lad Pilot- qi'" • tar - oc I ! sa er JU so era -va,,; a motor med ; """",'j ' . 

NSU-motor pa 49 cc 0,8 hkr. med kIck- kickstart, full - ~' \' - '-~ 
I!--------starl br.omsnav på , !.\ 'oi,- - 7

1
/' 

• Fullbromsnav ger kortast tänkbara broms- ~~7.- och bak- yl~~~): 
sträcka ~ ~ _ . 

• Tåligare och vackrare lacker k 
• Effektivt strålkastarljus som hela tiden föl- I n I r 

jer vägbanan 
Se och PROV ÅK årets m odeller hos närmaste monar-
pedförsäljare I • 
~~~~w~~en finn s i märkena Monark, Centrum, Erlan 

Cirka 100.000 glada och nöjda mopedägare - störs t i branschen i Norden 

PS -

åker " blått" Monark 

Se årets Monarknyheter på IMIS 
i Göteborg 7-15 april. 

(Forts. från sid. 15.) 

D. Sikt och bromsar är 
bra, så dem är det inget 
att säga om. J ag tycker 
faktiskt att den är trafik
säker, som den ä r. 

E. F j ädrande ratt och om 
,möj ligt kort rattstång, så 
att man inte får denna i 
magen vid en eventuell 
kollision. 

Trivs e r fru m ed den och 
kör h on de n? 

A. Det är inte så ofta hon 
kör den, men det händer, 
och hon trivs bra med den. 
Det beror nog på att den ä r 
så lätt att "ratta". 

B. J a. 
C. Hon kör den inte men 

trivs bra med den. 
D. J a, hon trivs bra med 

den och har kört den många 
gånger. 

E . J ag har ingen fru. 

Håller reklame n vad den 
lovar ? 

A. De lovar nog en hel 
del i annonserna som de inte 
kan stå för. 

B. I stort sett gör den väl 
det, men det finns väl ingen 
reklam som riktigt håller 
vad den lovar. Den för Isa
bella är väl varken bättre 
eller sämre än andra. 

C. J a, ungefär . Visser
ligen tror jag inte att den 
utlovade bensinförbrukning
en på 0,85 håller genom
snittligt. 

D. J a, det tycker jag. 
E . J a, det gör den . . 

r ad är e r uppfattnin g om 
säk erhetsbälten? 

A. Sådana skulle f innas 
som standard i aIla bilar, 
både föl' passagerare och 
förare. J ag har inte blivit 
färdig med att montera in 
sådana i min bil än, men det 
är en tidsfråga, och blir väl 
a v inom de närmaste vec
korna. 

B. Det borde införa s på 
aIla bilar. För vår del har 
anskaffning diskuterats, så 
det är väl närmast slöhet 
att det inte har blivit gjort. 

C. J ag har övervä gt att 
anskaffa sådana , men det 
har inte blivit av ännu. Det 
ska snart bli gjort, för sä
kerhetsbälten är bra . 

D. Sådana behövs väl inte, 
om man kör försiktigt. J ag 
kör aldrig över 80 km/ tim
me, och för att komma i 
närheten av denna fart, så 
ska väglaget vara fint. 
SkuIle det hända något, så 
ser man det väl i tid. Fast 
man borde kanske skaff a så
dana i a lla fall. 

E . Sådana känner jag 
inte aIls till, men jag tycker 
det skulle vara ett tvång a t t 
ha dem på sig. 



r-------- - -~~ - -----------~ 

i Visste Ni detta om -JJNA i 
l 
I 

Har Ni reda på att det i 
Sverige varje år inregistre
ras flera BSA än något an
nat märke, då det gäller 
större motorcyklar? 
Vet Ni att BSA under 1955 
kördes till segrar i inte min
dre än 78 motocross-tävling 
ar i Sverige? 
Känner Ni till att BSA har 

Gör som m otocross
eliten och tusenta ls 
svenska motor
cyklister 
lita p å 

BSA 
CII 

I sjutton modeller att välj a 
I på? I 

~---- - - ----- ----- - - -- - -------~ r - ·- - - - ---- - .- - - " 
Genera lagent: I 

I 

I AB E. FLERON : 
I Malmö Stocklwlm Göteborg I L _ __ ___________ J 

{ kJ~ 

,..- ------------.., 
: BSA 650 cc A 10 Golden Flash I 
1 ar mc·entusiastens önskemaskin - lek· ! 
l ni,kt fulländad. rivande .nabb och tåligt I 
I pålitlig. I L _ __ _ __ _ __ _ ~-1 

r - - - - - - - - - - - -, r - - - - - - - - - - - .. ' 
I BSA 500 cc B 33 Swing är den I I BSA C 11 har en 4.takt. toppventilad I 
: me.t .dlda av alla mc~modell., - de,. :: 250:a' rame,. och 4' viixlad lM a. De,. 
I har b, uksmaskinens slitstyrka och sport. I I lir ,mål på bränslet och nästan outslitlig. I 
I "maskinens snabbhet och p restånda. I I I 
L ____ ~ _____ ~~L ___________ J 

.. ..,~..: 

IMIS-S& - ett motorevenemang! 

7 -15 

APR I L 

Ide Internationella 
Motorcyke Isa longen 
i Sverige 
IMIS-56 i Göteborg blir en av de största och mest intressanta 
och nyhetsrika tttställningar i sitt slag som hittills ägt rum 
i Skandinavien. 

Over 400 
av årets 
modeller i 

MOTORCYKLAR, SCOOTERS 
MOPEDER, MOPEDSCOOTERS, MC-BILAR 

TILLBEHOR och UTRUSTNING 

Se den nya motorcykelgiven - se 15 olika nationers senaste nyheter' 

M Ä S S H A L' L A R N A • G Ö T E B O R G 

, 
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DKW RT 350 
- ett fartåk med seger
sting DKW 350 är en verk
ligt robust bruksmaskin med 
sportiga egenskaper. Motorn 
(se skissen) är på 18 hk, vil
ket ger 350:an hög marsch
fart och en acceleration frän 
0- 80 på 9 sek. Bakhjulsfjäd
ringen (se skissen) är ställ
bar, och cykeln är försedd 
med hydraulisk broms bak. 
Välkommen till vår ' utställning 
för demonstration o. provkörning 

J.e1f!.'!t!l!! 
W 

UDDlandsgat. 39 Tel. 349545 

125 cc, härdförkromat cylinderlopp, 3-väx
lad, fläktkylning, stora hjul, 10" däck, hel
kapslad kedja, swingarmsfjädring fram o. 
bak. Levereras med komplet t reservhjul, 
främre o. bakre pakethällare, väg- o. has
tighetsmätare, elektr. horn, fotplattor för 
bakpassageraren, kr. 1.795: - fritt Stock
holm (riktpris). Begär katalog o. villkor 
frän generalagenten. 

AB BELGIMEX 
L-----I--s-:-t -E- r-Iksgatan 108 STOCK HOL lII Va 

\ VET NI 
att Ni billigt och enkelt kan göra en 
BÅTMOTOR AV EN MC-MO'l'OR. Passar 
roddbätar, ekor och sporthätar. Ritn. och 
a r b.-beskr. 6: 50 + porto. Sätt fart pä Eder 
blitl Skriv NU! 

P ostlåda 789, JUNSELE 
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1500 
hobby· 
uppslag 

för 90 öre 
Ett register upp
tagande 1500 hob
byuppslag, publi
cerade i Teknik 
tör Alla för åren 
1947-1955 erhålles 
mot insändande av 
90 öre i frimär
ken och namn och 
adress pä nedan
stäende kupong. 

Vrid och klipp! 

:!j 
:>< . ., ...... 
:biJ 

:;> 

., 
UJ ., .. ... 

'" '" ~ ~ ., ., 
o o 

CO il< 

Mc (oy diesel 0,8 cc 
Amerikas populäraste 0,8 diesel av Mc Coys 
välkända fabrikat. En lättstartad, lättskött 
och driftsäker motor för säväl nybörjaren 
som experten. En del finesser i konstruk
tionen: bronslagrad vevaxel och förgasare 
av membrantyp, har gjort att motorn !ätt 
extra krut. Vikt 55 gram. 60 dagars ga
ranti. Fullständigt reservdelslager finnes . 

PrIs 35:-
Kaysun plastpropeller 6 X 4 för 0,8 cc mo-
torer ... .. . ... . .. . . . ..... . . .. .. PrIs 1: 50 

AM E RICAN HOBBI ES 
Barnarpsgatan 18 JöNI{öPING 

~ 'MÄUHLE55 
För dessa två engelska motorcykel

märken för vi ett komplett 
RESERVDELSLAGER 

årsm. 1939-1956 

För Service och Motorrenoveringar 
fullt mod. specialverkstad 

Affär och utställning 

Friggagatan 19, Göteborg 
Telefon 195410, 150695 

Hemligheten . .. 
(Forts. fr. sid. 5.) 

några stabiliseringsytor eller roder. För 
stabilisering tillämpas en i tefatet för
skjutbar viktfördelning i kombination 
med andra anordningar som t. ex. luft
intag som är försedda med klaffar. 

Dessa spörsmål hör hemma i den 
"vanliga" aerodynamiken och torde inte 
vålla några större svårigheter. Vitsen 
med tefatskonstruktionen ligger dock i 
de extremt höga hastigheter, som kan 
uppnås med en flygfarkost med den for
men, kombinerad med den låga start
och landningshastigheten. 

Under andra världskriget byggde 
Chance-Vought ett plan som kallades 
V-173. Detta plan var hästskoformat 
och försett med en propeller i änden på 
vardera benet på hästskon. Teoretiskt 
skulle planet nå en flyghastighet av 650 
km/tim och en landningshastighet av 56 
km/tim. Dess korta startsträcka borde 
gjort det till ett idealiSKt plan för 
hangarfartyg. Av någon anledning syn
tes inte konstruktionen mera och anled
ningen till detta torde vara att konstruk
törerna mötte allt för stora stabilitets
problem. För det readrivna tefatet kan 
stabilitetsproblemet angripas på ett helt 
annat sätt och det har avsevärt större 
chanser att bli en mycket säker flygfar
kost trots den utomordentligt goda flyg
hastigheten . 

Det amerikanska flygvapnet är som 
sagt övertygat om att tefatet kommer 
att bli ett exceptionellt användbart flyg
plan. Erfarenheterna från den första 
provturen, varom Teknik för Alla som 
första tidning i Sverige kunde berätta 
om i nr 5 för i år, bekräftade till fullo 
dessa förhoppningar. 

Säkert blir tefatet också en dag lika 
idealiskt som passagerarplan. 

Slå sjuan ... 
(Forts. f r . sid. 6.) 

sedd för T V den andra för ~. För
utom mellanvågssändningar kan man 
samtidigt köra fyra kanaler UKV -
däribland TV-bilden. 

Den nackabo som väcktes aven för
skräcklig skräll i kristallapparaten val' 
van vid Spångas svagare signaler i lu
rarna och hade inte observerat att han 
fått Stockholms nya rundradiostations 
150 kilowatt inpå knutarna. SM5A ve. 

byggt på 
mer än-4Q.årig erfarenhet 

Begär vAr illustrerade katalog 

VAPEN~DEPOTEN· FALUN 



Rex 
Jubileums-
katalog med 
alla årets mo
deller får Du gra
tis om Du sönder in 
adressen hör nedan 
till 

A B Maskinfabriken Rex 
Halmstad '-

Nomn 

Bostad 

Postadress . . .... . ............... . ..... Tf A 

Skriv tydligt! 
AB MASK I N FABRI KE N REX 

HALMSTAD 
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BYGG BÅTEN 
själv 

Ovanstående plywoodbåt har en längd 
av 3,80 m och' största bredd är 
1,23 m. Vikt ca 60 kg. Botten är svagt 
V-formad. Aktersnurra kan direkt 
påmonteras. 

FöLJ v AR HANDLED NING - OCH 
INGA KONSTRUKTIONSPROBLE~l 

FINNES 

Rekvirera ritnings sats, som består av: 
Hel spantruta .. .... . . skala 1: 1 
Linjeritning . . . ... . ... skala 1: 4 
Sammanstä llning .. . .. skala 1: 10 
Materialförteckning för säväl virke 
som skruv. 

Var god sänd omgående mot p ostförskott 

( FIRlIlA P L YWOODBAT, lIlALlIIÖ ') 

. . .. ex. av Eder handledning "Ply-
woodbätar" .. ..... . ..... il 4: -

.... st. ritningssats till 3,80 m pi y-
woodbä t .... .. .. . ...... . Ii 12 : -

Nam n : ... .. ...... . .... . .. .... .. .... . .. . .. . 

Adress: ... . ....... . . .. .... . . ... .. . . .. . .. . . 

P ostadress : .. .... ... ..... . ... . ....... 'l'fA 

En Tf A-ANNONS ger bra resultat! 

l-Den inklädda . . :----I 
'-.: (Forts . f1" sid. 9.) ~ 
50 mm bredare än fotstegen. ·Vikten är 
12 kg. Vändningsradien med denna kå
pa monterad blir enligt uppgift 6 m, 
vilket torde väl täcka alla behov. 

Med kåpan minskas givetvis luftmot
ståndet oerhört. Det uppges från till
verkaren att vid normal hastighet mins
kas luftmotståndet med 12-15 %. Luft
motståndet varierar vid olika hastighe
ter, men man kan klart konstatera att 
häri ligger stora fördelar. Förutom vad 
som tidigare nämnts kan man räkna 
med en lägre bensinförbru)ming och 
högre hastighet. Hela kåpan är gummi
upphängd och torde därför bli helt 
skrammelfri. Man har på försök i Tysk
land gjort olika förklädnader för stan
dardmaskiner och man har gett kåporna 
namn ef ter deras utseende. Den här kå
pan har fått namnet Blåvalen. 

Den första skyddskåpan har nu an
länt och jag tippar att den kommer att 
bli en schlager bland våra motorcyklis
ter både för dem som vill åka något snab
bare och för dem som vill sitta väl skyd-
dade på sin maskin. Uno Duzäll. 

Export jubileum vid Volkswagenwerk 

I dagarna har Volkswagenwerks ex
port passerat den imponerande siff

ran en halv miljon. Den halvmiljonte 
exportvagnen fotograferades vederbör
ligen lagerkransad och ingick sedan i en 
sändning till Sverige - det land utan
för Tyskland, där de flesta Volkswagen 
rullar. I Sverige har nämligen nu sålts 
inte mindre än 75000 VW. 

VERKTYGS·PELLE 

Pris 
endast 
Kr. 19 : 75 

Redan över 800 belåtna köpare. 
En mycket praktisk verktygsläda med 
fack även för skruv, muttrar, spik m. m. 
Den idealiska förvarIngslädan för hemmet, 
samt för bilägare, montörer m. fL 
Tillverkad av stälplät i stabil konstruktion 
f örsedd med handtag av stälrör. 
Lackerad i g rägrön lack. Längd 36 cm, 
bredd 20 cm, höjd utom handtaget 15 cm. 
D:o Typ 2, längd 50 cm. Pris 24 : 75. 
2 lädor lh frakt. Full returrätt. Ren. 
direkt frän 

• GlIIbjörk 
• Björk 

OLStN & LEVtN 
Avd . T 1, VANSBRO 

Knepet med 
ytbehandlingen ör 
HERDINS 
SKOLBETSER 
- speciellt framställda för hob
bybruk. Framhäve r det vackra 
i träets struktur. Enkla att an
vända. Finns i 12 olika fiirger: 

• Brunmahogny • Furu 
• Rödmahogny • Antikfurn 

• Antikbjörk • G råbjörk ; Brunfuru 
• Valnöt • Grönbjörk • Grönluru 

HERDINS • FALUN 

-modernast 
-världens 

V ÄRLDSB ERÖMDA 
MOPEDER 

mest sålda mc. 
MAX 4-takt, 250 cc kr. 1415:-
LUX 2-takt, 200 cc kr. 1895:-
SUPERFOX 4-takt, 125 cc kr.1915:
PRIMA scooter, 150 cc, 

1- riklig instrumentering kr. 1945:-
QUICKLY moped, 2-växlad, kickstart, 

kr. 740:-

Återförsäl jare och service över hela landet. 

Generalagent : 

MOTORFIRMAN BENGT BERG & Co AB 
GÖTEBORG • Stockholm 
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Nya Vicky-ändå bättre 
Begär broschyr och förvissa Er själv 

Generalagent: 

AB MOTOR-SERVICE 
Ynglingagatan 24. Tel. 339403. STOCKHOLM 



En besvikelsens 
modellflyglräff 

110 modellflygare från 
östersund i norr till Malmö 
i söder samlades till årets 
Vintertävling. Det blåste 
bortåt 20 sekundmeter då 
tävlingen satte igång och 
det dröjde inte länge förrän 
det ansågs omöjligt att hålla 
tävlingen. Samtliga då ut
förda starter - ett lO-tal 

hade resulterat i att 
ägarna fått sina modeller 
förvandlade till byggsatser. 

Vid ett improviserat sam
manträde beslöts att VM
kvalificeringen skulle för
läggas till Malmös vårtäv
lingal' och att de modellfly
gare, som placerat sig bäst 
på norrländska mästerska
pen skulle anses kvalifice
rade att delta i uttagnings
tävlingarna. 

Helt bortkastade var för
visso inte de respengar mo
dellflygarna kostat på sig. 
De flesta infann sig redan 
på lördagskvällen och ett 
"givande snack" kom igång. 
Man fick se att det fanns 
många nya fina modeller. 
En av de mest välbyggda 
var utan tvekan Karl-Anders 
Erikssons eleganta segelrno
delI. Framåt småtimmarna 
visade Anders Håkansson en 
film från olika modellflyg
tävlingar. Men dessa täv
lingar var också de enda 
modellflygarna fick vara 
med om den här gången ... 

Kape. 

Hi-Fi bilen 
En ell!Ktrisk radiogram

mofon är en av nyheterna 
på 1956 års modeller av Im
perial, Chrysler och Ply
mouth, som visades på Bil
salongen. Den kan erhållas 
som extra tillbehör och är 
specialkonstruerad för des
sa vagnar. Grammofonen är 
stötsäkert upphängd under 
instrumentpanelen och spe
lar genom bilens radio. Var
je sida av de 18 cm stora 
skivorna har en speltid av 
mellan 45 och 60 minuter. 
Skivtallriken är fjäderupp
hängd på ett sätt som effek
tivt reducerar eventuella 
skakningar från dålig väg
bana. Ljudåtergivningen är 
av allra högsta klass, s. k. 
High Fidelity, som först nu 
har börjat introduceras på 
vanliga radiomöbler. Urva
let av skivor är ' stort och 
omfattar allt från klassisk 
musik till jazz. Sex skivor, 
tillräckligt alltså för 12 
timmars underhållning, föl
jer med i priset. För att 
hindra att pickupen repar 

. över skivan hålls den i läge 
aven särskild kontrollarm. 

F RAM T IDS UT SIKTER? 
Vet NI hur stora lummar 
NI på få år kan vinna på 
att NU utnyttja NKI:I yr
kesorientering och få klar
het i vilka möjligheter det 
finns för Er? På endast S 
eller 10 år kan det för Er 
betyda tiotusen, kanske 
tJugo- eller femtiotusen kr. 

•• •• o 

LONEFORHALLANDEN? 

UT B I LDN I N G SKRAV? 
Vid NKI kan Ni kostnadsfritt utnyttja skolans special .• ervice 
i yrkesorientering. Ni får då utförliga upplysningar om sådant 
som är särskilt värdefullt all känna till vid yrkesval eller 
när det gäller att avancera i yrket till bättre befallningar. 
Yrkcsorie'lleringar, speciellt utarbetade av expcrtcr, finncs 
för mer än 200 yrkcn och bcfattningar. 

Välj i förteckningen här nedan någol 
,om in'reuerar Er. fyll i Irikupongen 
och posta den omgående. Ni lår då, 
förutom -yrkesorientering, kostnadsfri 
litreratur om utbildningsvägar som är 
siirakih ,ids· och koshladsbesJ}arandc. 

Gör .'et NI!! 

o 12 Värmelednings· 
skötare 

O 13 Vörme· och 
A 7 Ingenlör sanitetstekniker 
A 8 Arbe,slec(ar. D 20 Elektroteknik 
A 9 Verkmästare D 29 Belysnings. 

A 10 Förman tekniker 
inom n6got av neo D JO Elektriker 
dan uppräknade O JI Elektrisk 
tekniska fack. An. maskinist 
teckna D J2 Elektrisk moskin· 
både ~kÖht:re.parat. 
:~h D JJ Efektrotekniker 

mer (nedan) g ~ ~.ii~ss~~a~~5r 
B 40 Maskinteknik D J7 C. installatör 
B 49 8iografmaskinist O J8 Starkströms-
850 Landmaskinist montör 
B 51 Maskinist 039 Svagslroms_ 
B 52 Maskinmästare montör 
R 53 Maskinritare D 40 Rodloteknlk 
B 5" Maskinskotare D 50 Ra,dioserviceman 
B 55"Resemonlör 051 Radiotekniker 
B 57 Sjömaskinist D 52 Radiotelegrafist 
B 58 Angmaskinskötare D 49 TV~teknlk 
B 59 Sjöingenjör D 55 TY.serviceman 

(overmaskinist) D 56 TY.tekniker 
~B 6Q Verkstadsteknik D 60 Byggnadsteknik 
B 70 Avsynare D 70 Byggmästare 
B 72 Elektrisk svetsare 071 Byggnadsritare 

~ ~~ ~:~:;oi~~~rte O 72 Fackman i fråga 
875 Mekaniker ~:t~ri~ynads-
B 76 Skyddsombud D 73 Tillverkare eller 
B 77 Smidesmäsfare försöljare av 
C 1 GJuterlteknlk monteringshus 

C 10 Gjutare E l Väg .. och 

C 11 Glutmästare E 10 ~Yä~~in~~~!k~r~~r 
C 20 Motorteknik E 11 Schaktmästare 
C 30 Motormonlör E 12 Vägmästare 
C 31 Motortekniker E 20 K.mlsk teknologi 
C 32 Serviceman för E 30 Driftsledare inom 

förgasarmotorer livsmedels~ 
C "O DIIteknik industrin 
C 50 Bileleklriker E 31 laborant 
C 51 Bilmekaniker f 1 Toxtllteknlk 
C 52 Bilreparatör F 10 Dessinatör 
C 53 Yrkeschaufför F 11 Textiltekniker 

C 60 Flygteknik ~ ~gtr:I~:~:;~tekniker 
C 70 Flygmaskinid F 31 Laborant inom 
C 71 Flygmekaniker cel1ulosa ~ 
C 72 Flygradiomonlör industrin 

~ ~~ ~:~~~~'~!i~~f~st Andra teknIska 

C 75 Instrumentmontör b;6ötl~'b:t~iedare med 
C 76luftnavigatör psykologisk 
C 77 Trafikflygare utbildning 

O 1 ~:~:::'~~:~nlk ~:1 ~f~:rtt~S~uciifÖr~n 
D 10 Montör säljning,ingenjär 
O 11 Mästare inom F 63 Produktions· och 

HANDEL OCH 
EKONOMI 

K l Affärsföie· 
st6ndare 

K 2 Bogare 
K 3 Banktjänsteman 
K .t Bokförare 
K 5 Bokhandels. 

medhjöJpare 
K 6 Brevbärare 

K Kl~ ~Ito~~~::r~{e 
K 11 Damfrisör 
K 12 Direktris 
K 13 Faktor vid 'ryckeri 
K t.c Fastighetsskötare 
K 15 Fotograf 
K 17 försäkrings· 

inspektör 
K"20 Handelsresande 
K 21 Herrfrisör 
K 22 Järnhandlare 
K 23 Kalkylator 
.KU Kassör 
K 25 Kommunalkamrer 
K 26 Konduktör 
K 27 Konditor 

! ~ ~? ~~~:::~S!ndenl 
1 ~ ~~ ~~~~nr~hef 
l ~ 3: i.f;:r:i~~eeniör 
~ ~ ~~ ~:i:~!~tonSulent 
. K <41 Merkantil sjö. 

fortspersonal 

K ~2 Opliker 
K "3 Persortalkonsulenl 
K~" Posle;xpeditör 
K ~5 Reklamman 
K ~6 Revisor 
K "7 Sekreterar~ 
K.so Sjökapten 
K 52 Telegrafassislent 
K 53 TulltjänstemC'ln 
K 55 Arbetsterapeut 
K 60 Bokbindare 
K 62 Kontorist 
K 63 ladugårdsförman 
K 66 Modellsnickare 
K 67 Mätningstekniker 
K 71 Skräddare 
K 7J Speditor 
K 75 Steword 
K 77 Telefonist 

~ ~ l~Fsk~~~~:e 
K 8J Tvöttföreslöndare 
K 8.4 Urmakare 

AKADEMISKA 
YRKEN 

p 1 Advokat 
.p 2 Apotekare 
p J Biblioteks· 

tjänsteman 
p 4 Civilingenjör 
p 6 Journalist 
p 7 Lökare 

p 10 Läroverkslärare 
p 11 Präst 
P 12 Tondläkare 
p 13 Veterinör 

LÄRARYRKEN 
SOCIALA YRKEN 
P 20 Barnavårdsmon 
p 22 Barnträdgårds-

lärarinna 
p 23 Bilinspektör 
p 2" Bilskollärare 
p 25 Diakonissa 
p 26 Folkskollärare 
p 27 Gymnastik· 

direktör 
p 30 Handarbets-

lärarinna 
p 31 Handelslärare 
p 32 Hemkonsulent 
p 33 Landsfiskal 
p 34 lanihushålls· 

lärarinna 
p 35 Musiklärare 
p 360mbudsmon 

~ ~1 ~~Å~~~lIti~arinna 
p 43 Socialkurator 
p «~Yrkeslörare 

SJUKVÅRD OCH 
HYGIEN 

p .so Sodmäsfare 
p 51 Barnmorska 

I 
p 52 Barnsköterska 
p 53 Hölso\'6rds· 

inspektör 
I p SS Sjukgymnast 

I
· p 56 Sjuksköterska 

p 57 Tandtekniker 
p 58 Tandsköterska 

FRILUFTSYRKEN 
p 60 Agronom 
p 61 Armeofficer 
p 62 Brandchef 
p 63 Brandman 
p 6" Driftsledare vid 

p 65 jl;:~rf~:er 
p 66 Jögmästare 
p 70 lantmätaro 
p 72 Polisman 
p 73 Polissyster 

~ H ~l~~f~i~;: 
p 76 Skogvaktare 

TECKNING 001 
NYJTOKONSJ 

S 1 Arkitekt 
S 2 Bildhuggare 

~ ~ ~~I~~~t~~itare 
S 6 Grafiker 
S 7 Heminrednings~ 

arkitekt 
S 10 Illustrations· 

tecknore 
S 11 Kartritcrska 
S 12 Modetecknare 
S 13 Möbelarkitekt 
S 14 Möbelritare 
S 15 Mönsterritare 
S 16 Reklamtecknare 
S 17 Teckningslärare 
S 18 Trädgårds-

arkitekt 

F R I K U PO N G (Kan postas ~kuvert och ~frimärke) 

~-------Sänd mig utan kostnad tidskriften "på Fritid" fÖr ett år. 
NKI·skolans nya kunprogro,n och yrke&beskrivning (ör nr 

I 
I 

I 
s 

(Skriv här ooan dt''' beteckning yrket eller befattningen h~" 
f (örtec1cninBert hör intill.) 

Önskar Ni upplysningar am npgol yrke eller befallning som ej finns 
med hör - skriv del i rutan här nedan. 

(Namn) .. ............. ....... .. .. ..... -:" ... .. ..... ..... . 
(BD'tad) 

KUPPUTI~1 .. 
~ Frankc.ru l 

ej. 

NK! 
betalar 
porlot. 

TILL 
NKI-SKOLAN 
S,T ERIKSGATAN 33 

STOCKHOLM 12 

S.""önänd"'. ledn,ing"b",ns,""n l personal ingenjör 
..................... ,.. ·· .... ······· .... ·""·,,··· .. ,,·· ·· ····· ip~;i~;,;:;;;i· .. ·· ·· ··""· ·· ··· .. "" ifA. 7-56 
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TOt. ± 0.1 mm PÅ YTTERDIAM. 

KUNDENS RITNING O 

Gäller det 

BULTFABRIKS AB • HALLSTAHAMMAR 

nu med 

1-
• motor I 
- det betyder att Ni inte kan 16 bättre moped I Den po
pulära NSU-motorn p6 0,8 hk ger Kqrnan oäverträffad 
kraft och acceleration - Ni kör säkrare p6 Kärnan - NSU I 

Tillverkare: AB ERNST O. JÖNSSON, HÄLSINGBORG 
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Slö sjuan till Nack-:;--I 
1-__ (Forts. fr. sid. 21.) ~ 
jektormotståndet förbrukar 50 % av den 
tillgängliga effekten och sänker verk
ningsgraden för ett klass A-steg från 
50 till 25 %. I de flesta kopplingar, så
-vida transistorn inte befinner sig i be
lastningsgränsen, kan injektormotstån
det reduceras väsentligt. Om motstån
det görs oavkopplat, kommer det att få 
samma effekt som om katodmotståndet 
görs oavkopplat i en rörkrets. 

Transistorns fasförskjutning. 
En oscillator kan betraktas som en 

förstärkare med positiv återkoppling 
från utgången till ingången. Återkopp
lingskretsen måste ha rätt fasförskjut
ning, som, lagd till transistorns fasför
skjutnfng, ger det rätta förhållandet. 

Tyvärr är det endast för lågfrekvens 
som man approximativt kan säga, att 
fasförskjutningen över skikttransistorn 
är 180° för jordad injektor och 0° för 
jordad bas och jordad kollektor. (Dessa 
fasskillnader är uppmätta mellan in
gångs- och utgångsströmmarna ). Vid 
högre frekvenser släpar fasförskjutning
en efter. 

En faskompenserande oscillatorkopp
ling med jordad injektor visas i fig. 8. 
Det bör kanske framhållas, att metoden 
är patentskyddad. Återkopplingen matas 
här in på basen via en kondensator Cb 
i stället för en transformator. Spän
ningen över Lk ligger 90° före kollek
torströmmen. På grund av att Lk och 
Ck är kapacitivt kopplade till basen, 
kan basströmmen Ib göras 90° före 
spänningen i den punkten och följ akt
ligen 180° före Ik. Den exakta injuste
ringen sker med trimmern Cb. Via mot
stånden Rb och Re fås basens och kol
lektorns likströmsförsörjning. 

Oscillatorfrekvensen är bestämd av 
det förhållandet, som ger fasförskjut
ningen 0° mellan återkopplingens och 
ingångens strömmar, och inte av reso
nansfrekvensen hos Lk-Ck-k~sen. Den 
reaktiva komponenten Ck, Cb, Lk bildar 
ett högpassfilter och filtrets gränsfre
kvens fk, injusteras med trimmern Cb. 
Vid någon frekvens omedelbart över 
gränsfrekvensen, se fig. 9, ger fasför
skjutningen hos filtret plus fasförskjut
ningen i transistorn en resulterande fas
förskjutning av 0°. Denna frekvens, 
f osc, fås i en punkt där fasförskjut
ningskurvan för transistor plus filter 
skär diagrammets horisontella axel, 



DIGNETTE 24x36 

NYHET 
1936 

Endast 

kr 120:-
Väska kr 26:-

• Objektiv Cassar 1:2.8/4,5 cm, 
• Pronto Slutare, 
• Snabbframmatning, 
• Spärr mot dubbelexponering 
• Genomsiktsökare 

Finnes hos Eder /otohandlare 

Representant: 

JAN DELLNEB & «;0. AB 
Värtavägen 22 Stockholm Ö Tel. 630115 

ngll J'arlaf 

SL UTSÅLD! 
Et.,,,, besked som möter många T/A
köpare. Där/ör är det 

BÄST 
BILLIGAST 

SÄKRAST 

att PRENUMERERA 
~ ---------. ---....... 
I 

Undertecknad prenumererar pä 
TEKNIK f ör ALLA fr. o. m. 

Avgiften uttages mot postför
skott. I [J HelAr 16: 50 [J Halvär 9 : 

alternativ) . 

I (sätt X 1 ruta rör önskat 

I Namn: ... . ... ........ .. • ..... . • 

I Adress: .......... . ...... ..... . . . 

l postadr.: .... . ................ _ 

L
TfA 7 -56. VAR GOD TEXTA! -----_ ... 

I 
I 
I 

Teknik för 'Allo I 
Box 3137 I 
STOCKHOLM 3 I 

Snu Svarsförsändelse I 
T111ständ nr 237 
Stockholm 3 ~~ 

------~ 

.,---dl 50 dyrare at ul er än vanliga mopeder 

~tu6er~ ~/ 

2 
- trots cylinder av lättmetall -
är en talande jämförelse vad ge· 
digenhet väger. Kreidlermotorn 
har namn om sig att vara hart när 
outslitlig : hårdförkromningen av 
cylinderfodret har t. ex. reducerat 
slitaget på kolv och lopp till tion· 
delen mot i en vanlig gjutjärns. 
cylinder. Ett annat kvalitetsbevis 
är motorns lagring i 9 (nio) SKF 
kul· och rullager. 

N U med seooter
ljuddämpare 

En prestation av såväl motor som 
förare är den jorden-runt-färd, som 
globetrottern Giinther Marketlyckligen 
genomfört på sin inklädda 50 cc Kreid
ler. Att Kreidler håller jorden runt 
visar även exporten - nu i 55 länder! 

~-

TEKNISKA DATA: 
50 cc luftkyld 2-takts Kreidler-motor, 
0,8 hk/ 3.000 v/min. Choke, dekomp.
ventil. 2-växlad. Kickstart. Endast en . 

kedja. Kortslutningsknapp. Avbländare. Baklyse. 
7 liter tank ink!. reserv. aktionsradie 400 km. Teleskopgaffelfjädring. 26" 
hjul . 100 mm0bromsar. Inbyggt, godkänt stöld lås. Scooterljuddämpare. 
MotOl'skyddsplåtar. Extra: Frontskydd. VDO-mätare. Dubbelpackf;ckor. 
Rock- och sadclsk xdd. .' 
KREIDLER Stuttgart - Västtysk lands ledande metallverk 

PÅ KO
·· p Å .. MIN MOTORHANDBOK.. med ET F R NI· garanti- och checkhäfte, 50-sid i!: 

• iIIustr. instruktionsbok m. m. 

Skicka m 

så får Ni 

klLpongen 

\leta mer 

Insändes till generalagenten: 
SVECIA.MOTOR, Sveavägen 129-139, 

Stockholm 19. Tel. 3407 90. 

Adress 

Postadress TfA 7 
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Arets 

testboh 
nu 

utho".".en 

'AKTUELLA BILAR 1956 
av civiling. 

Bertil Björkman 

Provresultat, tekniska analyser samt 
illustrerad bilrevy. 

Pris 4:95 
............ 1 TIDSKRIFTS • 11II938MfiI ....... 

Till ....... . .. .. ... . . .. . . .. . .. . ... . . Bokhande l 

elle r Tidskriftsböckerna AB, Sveavögen 50, 
Stockholm C. 

Undertecknad beställer ... . . . . ... .... .. ex . av 

AKTUELLA BILAR 1956, kr 4 ,95 all sändas mot 

postförskott. 

Namn, . . . . . ... . . . . . .. ...... .. ... ... •.. .. ...... 

Adress : ...... . ... .. . .. • .. •.... .. ... . .. . ... . . . . 

Postadress , . ......... ......... .. .. .. . ... .. .. ... ! 
11111.1., .U. t.1 IU.I •• 111111.1 ...... 1 •• II Ull • 11''''.1.1 .. 11 . I" III r t {} I I ~ 
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( cp = 0°) OC-oscillatorn fÖl' fasförskjut
ning kan endast göras föl' transistor 
med jordad injektor. För trekretskopp
lingen i fig. 10 fordras en effektiv 
stl'ömförstärkning av minst 29 gånger 
föl' att övervinna dämpningen i kretsar
na. Kopplingen är lämplig för t.ex. mat
ning aven högimpediv transistorin
gång. I fig. 10 är Rb basförspännings
motstånd, och de tre likvärdiga motstån
den R-R-R samt de t r e likvärdiga kon
densatorerna C-C-C bildar återkopp
lingskanal. I kopplingen enligt A är det 
nödvändigt att införa en särskild lik
strömskrets. Denna består av Rk och 
blockeringskondensatorn Ck, för kollek
torns likströmsförsörjning. 

Vid sådana fasförskjutningskoppling
ar kan det i fall A bli möjligt att er
sätta fasförskjutningen i ett av stegen 
i kretsen med en transistors egen fas
förskjutning, medan det i fall B, kan bli 
nödvändigt att insätta ytterligare ett 
RC-steg eller också att öka fasförskjut
ningen i varje steg. 

Det lämpligaste sättet att beskriva 
en elektronisk komponents arbetsför lopp 
ä r att rita upp kurvor, s.k. statiska kur
vor. Dessa visar, hur spänning eller 
ström varierar hos en elektrod, när 
spänningen eller strömmen varieras i 
en annan elektrod. 

När det gäller transistorer är det i 
första hand fyra olika förlopp, som in
tresserar oss, inspänning och inström 
samt utspänning och utström. Det for
dras således fyra kurvor, s.k. karak
teristika, för att transistorns statiska 
egenskaper ska bli kompletta. Kurvorna 
kan uppställas enligt följande: 

Ingångskurvorna ger inströmmen, som 
funktion av inspänningen (med jordad 
injektor, basen utgör då ingången och 
kollektorn utgången) . 

Överföringskurvorna visar utström
men som funktion av utspänningen för 
en serie konstanta inströmmar. 

Äterkopplingskurvorna visar inspän
ningen ställd mot utspänningen för en 
serie konstanta inströmmar. 

Fig. 11, 12, 13 och 14 visar hur dessa 
kurvor kan te sig, de är uppgjorda för 
transistorn OC71. 

Nedan visas några av de viktigaste 
preliminära data för transistorerna 
OC70 och ocn. 

OC70 ocn 
Ik (o) (vid Vk=- 4,5V) -8 - 8 
I'k(o) (vid Vc =- 4,5V) -110 -150 

Gränsvärden (gäller båda typerna) 
(För sinusvågform vid 45 ° C tempera
tur) 
Vk max ... .. .. . ........ - 5 V 
Ik max .... ... ...... . .. -10 V 
Ii max... . . . . . . . . . . . .. -10 mA 
pk (kollektorförlust) max 25 mW 
Tomgivningen max ... . .. 45° C 

Fig. 15 visar slutligen transistorns 
allmänna symbol samt dess anslutnings
trådar underifrån (på samma sätt som 
rörsocklarna). Längst t .h. visas en tran
sistorhåIlare av standardtyp i vilken 
transistorns anslutningar kan stickas 
ned analogt med rören. Ge noga akt på 
elektrodernas placeringar, den röda mar
keringen visar kollektorns läge. 

Förutom ovan nämnda egenskaper 
finns givetvis åtskilligt mer att hämta 
i fråga om transistorernas arbetsförhål
landen, men för hemmakonstruktören 
torde de här behandlade vara en god 
vägledning för fortsatta experiment. 

SVERIGES GP 1955 

visade experternas 

stora förtroende för 

RENOLD-kedjorna. 

98/3°~ 
av deltagarna 

använde 

RENOLD 
mc-kedjor 
- kedjan med anor 

Generalrepresentant : 

AB INGENIÖRSFIRMAN RECTUS 
STOCKHOLM 

TRANSISTORER 
fordrar 

specialkomponenter 

Ni finner dem hos 

ELFA 
Subminiatyrpoteutio
meter P 416 med 
strömbrytare 

Kr. 9: 50 

TRANSISTORER 
OC70, OC71, OC72, CK722, 
OC601, OC602, OC603. 

• Specialelektrolyter i submI
niatyr. 

• Mellanstegstransformatorer 
och utgängstransforma
torer. 

• Specialhögtalare för tran
sistorer. 

ELFA RADIO & 
TELEVISION AB 

Holländargatan O A 

STOCKHOLlIf 

Tel. 20 78 14 - 20 78 15 - 20 78 18 



BREVLÅDA 
Pl'l denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frägo r av a llmänt intr esse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pä postgirokonto 1579 92. 

F r åga: 1) Finns det nl'lgon f irma i Sverige 
som saluför gängver ktyg till den engelska 
motorcykelgängan C. E. J .? 2) Är det B. S. F . 
eller C. E. J . gängsystem som förekommer pä 
BSA motorcyklar ? Hobbym ekaniker . 

Svar: 1) Vi känner inte till nägon engelsk 
motorcykelgänga som heter C. E. J. och för
modar att ni förväx lar detta med den svenska 
verktygsfabriken (som även har fabrik i Eng
land) C. E . J ohansson i Eskilstuna. Denna 
firma ha r t illverkning av gängver ktyg som 
specialitet och saluför dem under mär ket C. 
E. J . De tillverkar även B. S. F. -gängan 
m. fl. i a lla f örekomma nde dimensioner. Va r je 
land brukar ha sin egen standard fö r gäng
ningar. Om ni önskar fler upplysningar om 
C. E . J . vänd er dl'l till C. E. Johanssons 
Stockholms-nederlag, Västr a T rädgärdsgatan 
17, Stockholm. 2) Pl'l BSA-motorcyklar före
kommer i likhet med mänga and ra engelska 
mc B. S. F. gängsystem ; tyska mc har ofta 
mm-gängning. 

Fråga : Vilka skolor utbildar radio och TV
ingenjörer? 2) Hur är f r amtidsutsikterna fö r 
dessa yrken? Radiointresserad. 

Svar : Nl'lgr a skolor som utbildar specialise
rade radio- eller TV -ingenjörer finns faktiskt 
inte. Utbildningen bedrivs pä bredare basis 
och specialiser ingen brukar bli aktuell först 
dä ingenjören tagit plats. Vad skolor beträf
far f in ns det korrespondensinstitut, tekniska 
skolor, tek niska institut, tekniska lärover k och 
tekniska högskolor , vilka skiljer sig ät pä 
olika sätt bl. a. genom att fordra olika för
Imnskaper. Eftersom ni inte nämner nägot om 
era förkunskaper ä r det svl'lr t att säga nägot 
om lämplig skol typ. Som regel gäller dock att 
korrespondensinstituten har största möjlig
het att er bjuda skräddarsydda k u rsplaner, 
som passar till vitt skilda förku nskaper. 2) 
F r amtidsutsikterna inom radio och TV ml'lste 
betraktas som goda. Vidare upplysningar kan 
n i fä frl'ln överstyrelsen fö r yrkesutbildning, 
Valhallavägen 135, Stockholm. 

F r åga: 1) Har köpt en liten selen lik riktare 
för laddning av motorcykelbatterier med 0,6 
amp. laddningsstr öm. Hur mänga timmar 
u ngefär behöver batteriet stl'l under ladd
ning för att vara fu ll ad dat ? 2) Finns det 
nl'lgot instr ument, som det gär att kontrollera 
laddningen medJ 3) Har en syrapr ovare, som 
ä r markerad med följande siffror uppifrAn 
och ned pl'l f lottören: 1100, 1150, 1175, 
1215, 1250, }~ och 1300. Vilket av dessa vär
den ska p r ovaren visa fö r att det ska vara 
rätt syravikt i batteriet? 4) Pl'l motsatt sida 
är markerat pl'l rött fält or den: sofort laden, 
pä blätt fält: halb geladen, och pl'l gu lt fä lt: 
Batter ie in Or dnung. Vad betyder denna 
markering? Batter ist. 

Svar: 1) 24 timmar . 2) Dels med voltmätare, 
dels med aeromätaren som ni r edan ha r. 3) 
Värdena anger elektrolytens specifika vikt, 
som ska vara 1 280 vid laddat batteri. 4) So
fort laden betyder att batteriet är u rladdat 
och mäste laddas omedelbart, hal b geladen = halvt u rladdat och Batterie in Ordnung 
betyder att batter iet är laddat. 

F råga : Undra r om det gär a tt kombinera 
R C i n r 24/-51 och 17-19/-55 till 2-I<I1nals-
system? Gunnar Ander sson. Lund. 

Svar: Bl'lda dessa system är i princip lika
dana och ä r bäda en kanalssystem . De kan 
alltsl'l ej kombineras till ett tvl'lkanalssystem. 

Fråga: 1) Var kan man fä tag i miniatyr
röret RV 12 P 2000? 2) På vilka vl'lglängder 
finus de s. k. "fiskerivl'lglängderna"? 3) Gl'lr 
det att trimma ner mellanvägen till dessa vl'lg-
lä ng der ? RV 12 P 2000. 

Svar: 1) RV 12 P 2000 är en tysk militär
beteckning p l'l ett Telefunkenr ör. R öret har 
troligen fu nnits som surplus i Sverige fö r 
nl'lgr a l'lr sedan, men det är tveksamt om det 
fortfa rande finns nägra kvar. Ni kan a lltid 
höra h os Telefun ken, 'I'ellusborgsvägen 83-87, 
Stockholm 32. 2) De s . k. fiskeriv1iglängderna 
omfattar över sta delen av kor tvll.gsomrl!.det, 
ca 85--150 meter . 3) Det gl'lr som regel i nte 
att t r imma om mellanvl'lgsbandet. 

Fråga: J ag täuker bygga en modell racerbil 
och u ndrar om det finns nl'lgot underrede 
eller s.k. pa n na som är 20 cm ll'lng? 

Alf Davidsson. 
Svar: Oss veterligt f inns ingen dylik panna 

i mar knaden. Bäst att göra en form och ll'lta 
g juta den. 

' TEKNIKERSKOLAN SALA 
anordnar 5 o. 10 män. ku rser för Radio - och televisionstekn., E lektrotekn. (C-o. B-beh.). 
Byggnadstekn. och Verkstadstekn. 5 ml'ln. n ybörja r kurser för Elektriska montörer. 
Statlig studieh jä lp. R umsför medling. - Begär p rospekt. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

~i~ 
Ingenjörs- o. verkm.-ex. frl'ln folksk., real- el. studentex . Dag- o. aftonskola. 
~laskin- o. verkstadsteknik. Teleteknik m . telefoni, radio, r a dar o. television. 
L åga levnadskostnader . Moderna kursplaner. Af tonskoleelever kan få a rbete. 
Höstter m. börjar 27 aug. och värter m. "9 jan. Åberopa denna t l<lulng . 
Anmäl i tid : Ännu nå gra platser k var. - GIasgatan 23, Köping. ~·el. 11316. 

I N G V A R J~ I L L I E R O T H , civilingenjör rektor. 

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA 
Kommunal läroanstalt under staten s inspektion 

Nya kurser börja r 10 aug usti. Statens län och stipendier . F aekavd einlngnr för 
maskln- (inkl. motor-l, elektro- , h usbyggnads-, väg- och vattenbyggnads- samt 
vä rme- och sanitetsteknik. A-behörighet u nder vissa föru tsättningar frän el. fack
avd. högre kurs. Statskurs tör elinstallatörer (B-kurs) och vligmästnrekurs börjar 
10 j anua r i. Moderna laborator ier . P latsförmedling. Anmälan senast 15 j uni. 
Åberopa d enna tidning. 

Allt i 
F LEI Sf;HMANN ~lt KIBHI 
Tyska tillbehör i toppklass jättebIlligt. 
Katalog mot 1 : - i frim. 

Firma Olof Ohlsson 
Postbox 194 KATRINEH OLl\I 

BEGÄR KATALOG. 1: - i frimärken. 
F:a LEBO - TOYS Hiller storp. MOPED· och MC .. ÅKARE 

~!:~ed~:.r :ö~ ~!-t~!~~2_ ] 
MOTOR-HööKS har reservdelarna 
och tillbehören för E r ma,skin. 

Katalog mot porto. 
nar e. DX -tips, kortvågsta
bell m. m. Provex. mot 0:25, 
Box 5083. Sthlm 5. l 

MOT OR-AB IVAN HÖ ÖK 
SÅGEN - Tel. 30, 31 

Ett fynd för intresserad ungdom! 

[Kg@~[M'j@~ Elektroman 120 fängslande experimen t med svensk O O instruktionsbok . Alla försök utför s med ficklamps
, batteri och ä r helt r iskfr ia. Belysningsledning kan dras 

f rän sängen t ill k lockan, ringklocka uppsättes, hemligt 
Il!.s byggas pll. skr ivbordet, och en apparat lcan instal-
leras, som visar om nl'lgon varit i rummet! Ett litet 
k r af tverk kan byggas, ett elektriskt ur och en elektrisk 
m oto r. Den na lMa ä r nägot helt nytt och bästa tänk
bara medel för den som frän g r unden vill tillägna sig 
elektriska ku nskaper . . . ... . ............ Pris kr. 33:-

[Kg@~[M'j@~
Allkemisten även den med svensk instruktionsbok . O O 170 kemiska experiment och fullständig laborationsut

rustning. Absolut ofarliga fö r sök. Ll!.dan inneilll.lIer 
r eagensglas, p rovrörsborstar, sklUar, spritlampa, filter, 
lackmuspapper, provr ör jämte alla nödvändiga kemi-
kalier. Instr u ktionsboken ä r lättfattlig och utförlig och 
fö rsedd med mänga illustrationer, sä varje tekniskt 
intr esserad pojke i 10-12 ärs l!.ldern lcan självständigt 
utföra experimenten . ................ . ... Pris In'. 33: -

[Kg@)~[;J@$j 
Radioman Sveuska instruktionsboken omfattar 80 

_ experiment och leder oss steg för steg frän de O O enklaste till svärare-f örsÖk. Pojken kommer att förstl!. 
sig pä en radio. Han lär sig hur den fungerar. Med 
il jälp a v lådan bygger han en detektorrnottagare och 
även en r örstudionmottagare med vilken han tar in 

. europeiska stationer. Även hä r ä r fick la'!lpsbatteriet 
t ill räckligt. .. . ......................... PrIS kr. 39:-

Begär gratis prospekt över Kosmos leksakslådor (porto 10 öre ). 
Begär prospektet "Ett eget laboratorium för var och en" - Kosmos bygg
lådorna. (Inkl . porto 35 öre). 

Tlll:s BOBBYT3ÄNST 
Glolsgalan 7 Slockholm l 

.J 
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Tf Ä s TANKENÖTTER 

Multiplicera ett tal med dess tredjedel 

Om ett visst tal multipliceras med sin 
tredjedel, fås ett tal, vars tredjedel är 
3 gånger så stor som det ursprungliga 
talet. Vilket är talet? 

Diagonalt 

Om en person använder 3 timmar och 
20 minuter för att gå runt ett kvadra
tiskt fält, hur lång tid behöver han för 
att med samma hastighet gå mellan två 
motsatta hörn? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 4 av TfA. 

Hur många kort? 
8 kort. 

En placeringsfråga 
Man kan sinsemellan placera sitfrorna hur 

som helst - bara man vänder 9 upp och ner. 
sA att det blir en 6 :a. 

PRISTAGARE : 
Koroord n:r 4: Anders Rogestam. Danne

mansväg. 32, Lidingö 1 (10 kr) och Bertil 
Eriksson, S:a Kungsvägen 13, TIdaholm (kvar
talspren.) . 

Tankenötter nr 4: Bertil .rohanuon, Kro
nObäck, Mönsterås, och Ben&,t PaulIIIon, .rum
kils&,atan 5, Uppliala. 

Korsord 7 
VÅGRÄTT : 

1) Lyftanordnlng.4.) Räva
ruförädling, viktig närings
gren. 8) Gör 1 I precis i ett 
litermätt. 9) Bearbeta trä. 10) 
Markerar slut pli. land. 11) 
Behövs i bil . 13) Skola f ör 
brukare av jord. 15) Beröm
ma. 17) Telefonbolag. 18) Ut
förs beslag ofta i. 19) Sänds ut 
av posten om annan post. 20) 
Fönster. 21) Känt I radIo
branschen. 23) Pli. stövel. 25) 
Ej för offentligheten. 28) Är 
de som bar samma mening. 29) 
Styrelse. 30) Har vi haft nog 
av I är. 31) Förr vanligt 
kunganamn i Sverige. 32) För 
konstnär med färg. 33) Göra 
helt. 

LODRÄTT: 
1) Bör man spara i och till. 

2) In&,är I luften. 3) Är de 
senaste nyheterna. 4) Läggs 
upp mot sommarvärmen. 5) 
Fär vi gott om en tid. 6) Be
prövat byg&,nadsmaterial . 7) 
Komma bakvägen. 12) Anses 
I längden vara mest lönande. 
14) Heter känd kompositör. 
16) Mot Infektion. 18) Flyg
fält I Danmark. 22) Lever en
sam. 24) Instrument i guds
tjänst. 26) Halta. 27) Fram
stälIea i avarv. 80) Redakap 
för alllnin,. 

Tävlln ... beetlbnme1aer. 

Markera lösningarna med Korsord nr 7 
resp. Tankenötter nr 7 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser : 11 kr till först öpp
nade rätta lösnln&, pli. varje problem I tanke
nötterna och till korsordiösarna ett pris pli. 
lA) kr och ett pli. en kvartalaprenumeratIon. 

lösningar av TfA:s korsord nr 4. 
VÅGRÄTT: 

l ) Tjänare. 6) Mil. 8) Bilpark. 10) Talen. 
11) Viola. 12) Hermes. 14) Klave. 16) Koster. 
18) Spak. 20) Edda. 21) Styr. 23) Ros. 24) 
Daddan. 27) Klok. 29) Enell. 80) Kartbok. 
32) Art. 33) Avblada. 

LODRÄTT: 
1) Tub) 2) ·Ärlor. S) Agave. 4) Exko. 5) In

takt. 6) Miljard. 7) Lansera. 9) Risker. 13) 
Makt. 15) Leend .. 17) Studsa. 18) SorterIl. 19) 
Assiett. 22) Ynk U&,. 25) Aerob. 26) Dubba. 28) 
Akta. SI) Köa. 
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Alla A PO LLO-segrare 1956 
får handdriven silvertrofe 
av A PO LLO-klubben 

,En 
snygga re· och ska rpa re 

Gå in i 
APOLLO-klubben 

Alla Apollo-motorcykel
ägare kan bli medlemmar 
i vål' trevliga klubb. Med 
varje från oss levererad 
motorcykel följer ett 
medlemskort för Apollo
klubben. Som medlem i 
Apolloklubben får Du: 
Apollobladet nästan föl' 
"livstid". 
Apollomäl'ket i förgylld 
metall och blå emalj. 
Apollo motoremblem av 
tyg. 
Kokboken m. m. 

Nya 
APOLLO 

eompetition 
Mod. 7te 

med ILO 150cc - t hkr 
tjänstevikt 74,5 kg 

motorcykellan Du inte bli ägare till I 
Skriv till oss så får Du färgkort, tekniska data och uppgift 

på närmaste återförsäljare 

TILLVERKARE : M. BERLIN. eo. AkTIEBOLAG - VÄRNAMO 


